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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman raskida ugovora o kupoprodaji (prvog) stana –
koji je u prete`nom delu izvr{en i kupovine drugog stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-601/2014-04 od
29.6.2015. god.)

I. Sa stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih prava

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i
24. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan 24a ta~ka
1) Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac
prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) ovog zakona.

Bilten � godina LV � br. 6/2015



Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava, odnosno za pla}awe poreza na poklon (~lan 42.
stav 1. Zakona).

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, koji se ugovorom obavezao da plati porez na prenos
apsolutnih prava, odnosno porez na poklon, jem~i solidarno za
pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).

Prema tome, kad su prava i obaveze ugovornih strana
ustanovqena ugovorom o kupoprodaji stana (sa investitora kao
prenosioca, na kupca stana − fizi~ko lice kao sticaoca) u
prete`nom delu ispuwene, raskid tog ugovora sa poreskog
stanovi{ta predstavqa zakqu~ewe novog pravnog posla kojim se
vr{i „naredni – novi“ prenos prava svojine na predmetnom stanu
(u kome su ugovorne strane promenile svoje uloge: prenosilac je
postao sticalac, a sticalac − prenosilac), na koji prenos se porez
na prenos apsolutnih prava pla}a.

S tim u vezi, a imaju}i u vidu da su u konkretnom slu~aju
prava i obaveze ugovornih strana u prete`nom delu ispuwene
(stan koji je predmet ugovora predat je u posed kupcu, kupoprodajna
cena je ispla}ena delom ili u potpunosti), na prenos prava
svojine na stanu koji se vr{i ugovorom o raskidu ugovora (sa
fizi~kog lica − kupca na Gra|evinsku direkciju Srbije) porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a, nezavisno od razloga raskida
prethodno zakqu~enog ugovora o kupoprodaji stana.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava po osnovu
ugovora o raskidu ugovora o kupoprodaji stana je lice koje je
prenosilac prava na stanu iz ugovora o raskidu ugovora o
kupoprodaji stana − kupac iz ugovora koji se raskida. Lice na koje
je preneto apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza

BILTEN/POREZI 14

Bilten � godina LV � br. 6/2015



15

Bilten � godina LV � br. 6/2015

na prenos apsolutnih prava, a ako se ugovorom obavezalo da plati
porez no tom osnovu − jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

2. Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan), odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog
stana), za povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za
~lanove wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006.
godine nisu imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu:
odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je   kupac prvog stana punoletni dr`avqanin
Republike Srbije,   sa prebivali{tem na teritoriji Republike
Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Prema odredbama ~lana 31b stav 1. Zakona, pravo na
poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a ovog zakona
nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili
na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a ovog zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
ovog zakona.
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Dakle, da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od poreza
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa Zakonom, izme|u ostalih, uslovi su i da fizi~ko lice
kupuje prvi stan pri ~emu to lice (kao kupac prvog stana) od 1. jula
2006. godine do dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga
sti~e prvi stan nije imalo u svojini, odnosno u susvojini, stan na
teritoriji Republike Srbije.

Prema tome, kad je fizi~ko lice od 1. jula 2006. godine po
osnovu zakqu~enog i u prete`nom delu izvr{enog ugovora steklo
stan u Republici Srbiji i kao kupac stana ostvario refundaciju
PDV, nakon ~ega je raskinulo taj ugovor, a potom sti~e pravo
svojine na „drugom“ stanu ~iji prenos je predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava (na primer, ako je re~ o stanu
~iji promet vr{i lice koje nije obveznik PDV, ako nije re~ o
prvom prometu novoizgra|enog stana koji obveznik PDV vr{i
fizi~kom licu...), kod kupovine „drugog“ stana nije ispuwen
propisani uslov iz ~l. 31a i 31b Zakona za oslobo|ewe od poreza
na prenos apsolutnih prava. Naime, kupac stana je imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije u periodu
od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o kupoprodaji tog
„drugog“ stana, a po osnovu kupovine tog „prvog“ stana je ostvario
refundaciju PDV.

II. Sa stanovi{ta poreza na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon o
PDV) propisano je da pravo na refundaciju PDV za kupovinu
prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko lice −
punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).
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Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona o PDV,
kupac prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1.
ovog ~lana, pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu uplatom na teku}i ra~un prodavca.

Izuzetno od stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana, kod kupovine
stana pod neprofitnim uslovima od jedinice lokalne samouprave
ili neprofitne stambene organizacije osnovane od strane
jedinice lokalne samouprave za realizaciju aktivnosti ure|enih
propisima iz oblasti socijalnog stanovawa, refundacija PDV iz
stava 1. ovog ~lana mo`e da se ostvari pod uslovom da je na ime
ugovorene cene stana sa PDV ispla}en iznos koji nije mawi od
iznosa PDV obra~unatog za prvi prenos prava raspolagawa na
stanu, na teku}i ra~un prodavca (stav 3. istog ~lana Zakona o
PDV).

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana, a
za vlasni~ki udeo na stanu do povr{ine srazmerne vlasni~kom
udelu u odnosu na povr{inu do 40m2, odnosno do 15m2 (~lan 56a stav
4. Zakona o PDV).

Odredbom stava 5. istog ~lana Zakona o PDV propisano je
da ako kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od
povr{ine za koju u skladu sa stavom 4. ovog ~lana ima pravo na
refundaciju PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do
iznosa koji odgovara povr{ini stana iz stava 4. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 4. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
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dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 6.
Zakona o PDV).

Prema odredbi ~lana 56a stav 7. Zakona o PDV, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze prodavca
da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih prava po
osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana koji je
stekao prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati
porez na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

U skladu sa odredbom ~lana 56a stav 8. Zakona o PDV,
nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku kontrole
ispuwenosti uslova za ostvarivawe prava na refundaciju PDV
koji moraju da budu ispuweni na dan overe ugovora o kupoprodaji
stana, osim uslova iz stava 2. ta~ka 2), odnosno stava 3. ovog ~lana
koji mora da bude ispuwen na dan podno{ewa zahteva za
refundaciju PDV, donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu
prvog stana.

Saglasno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona o PDV) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o
kupoprodaji stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj.
od 8. jula 2007. godine.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, fizi~ko lice
− punoletni dr`avqanin Republike Srbije, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike Srbije, koje kupuje prvi stan, ima pravo na
refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana za sebe i
~lanove svog porodi~nog doma}instva, ako su ispuweni svi uslovi
za ostvarivawe predmetnog prava. U slu~aju raskida ugovora o
kupovini (prvog) stana − koji je u prete`nom delu izvr{en i
kupovine drugog stana, fizi~ko lice koje kupuje drugi stan ne
smatra se kupcem prvog stana iz ~lana 56a stav 1. Zakona o PDV,
nezavisno od toga da li je ostvario pravo na refundaciju PDV no
osnovu kupovine prvog stana. Pored toga, Ministarstvo
finansija napomiwe da kupac prvog stana koji je u skladu sa
Zakonom o PDV ostvario pravo na refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana, nije du`an da, u slu~aju raskida ugovora o
kupovini (prvog) stana − koji je u prete`nom delu izvr{en, vrati
nov~ana sredstva dobijena na ime refundacije PDV po osnovu
kupovine prvog stana.

III. Davawe mi{qewa u vezi sa obligacionim odnosima
uspostavqenim izme|u ugovornih strana nije u nadle`nosti
Ministarstva finansija −Sektora za fiskalni sistem.

2. Poreski tretman poklona koji Specijalna bolnica za
cerebralnu paralizu i razvojnu neurologiju primi u obliku novca
ili pokretne stvari

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-291/2015-04 od
23.6.2015. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
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je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~l. 24. i 25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza.

Saglasno navedenom, primawe nov~anih sredstava bez
obaveze primaoca nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu
(promet dobara i usluga) davaocu nov~anih sredstava ili drugom
licu,  nije predmet oporezivawa PDV.  Me|utim,  kada se iz
dobijenih nov~anih sredstava vr{i nabavka dobara ili usluga u
Republici Srbiji, isporu~ilac dobara ili pru`alac usluga, ako
je obveznik PDV i ako vr{i oporezivi promet, du`an je da za
izvr{eni promet obra~una PDV i da obra~unati PDV plati na
propisani na~in. S tim u vezi, na promet dobara i usluga u poslu
zamene prozora na zgradi Specijalne bolnice za cerebralnu
paralizu i razvojnu neurologiju u Beogradu, PDV se obra~unava i
pla}a, s obzirom da u konkretnom slu~aju ne postoji osnov za
ostvarivawe poreskog oslobo|ewa.

2. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. ta~. 1), 3) i 6) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i
poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni
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gotov novac, depozit u banci, kao i pravo svojine na vozilu,
plovilu, odnosno vazduhoplovu i drugim pokretnim stvarima.

Poklonom, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos bez
naknade imovine pravnog lica, koja je predmet oporezivawa u
skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 6. ovog ~lana (~lan 14. stav 3.
Zakona).

Poklonom, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 3. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 4. ta~ka 1)
Zakona).

Prema odredbi ~lana 14. stav 6. ta~ka 3) Zakona, od
oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzima se nasle|e,
odnosno poklon novca, prava, odnosno stvari iz st. 2. i 3. ovog
~lana, koje naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na
poklon, od istog lica, za vrednost nasle|a odnosno poklona, do
100.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih
osnova.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na
poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. st. 2. i 3. ovog
zakona je rezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi na
teritoriji Republike Srbije, ili u inostranstvu (~lan 15. stav 2.
Zakona).

Prema ~lanu 42. stav 1. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, jem~i supsidijarno za
pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava, odnosno za pla}awe
poreza na poklon.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, koji se ugovorom obavezao da plati porez na prenos
apsolutnih prava, odnosno porez na poklon, jem~i solidarno za
pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).

Dakle, kad Specijalna bolnica za cerebralnu paralizu i
razvojnu neurologiju iz Beograda (u daqem tekstu: Specijalna
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bolnica) na poklon tj. bez obaveze protiv~inidbe primi novac,
novac primqen na poklon predmet je oporezivawa porezom na
poklon − osim ako je iznos novca koji je ta bolnica primila od
istog lica do 100.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini.

Kad Specijalna bolnica na poklon tj. bez obaveze
protiv~inidbe primi pokretne stvari, primqeni poklon
predmet je oporezivawa porezom na poklon − osim ako se na taj
poklon pla}a porez na dodatu vrednost ili ako je vrednost
pokretnih stvari koji je primila od istog lica do 100.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini.

Obveznik poreza na poklon je Specijalna bolnica kao
poklonoprimac.

Poklonodavac je supsidijarni jemac za pla}awe poreza na
poklon. Me|utim, ako se poklonodavac ugovorom obavezao da
plati porez na poklon − jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na mawak
dobara nastao usled elementarne nepogode – poplave, po osnovu
~ije nabavke odnosno proizvodwe je obveznik PDV imao pravo na
odbitak prethodnog poreza u potpunosti ili srazmerno? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-47/2015-04 od
26.6.2015. god.)

Mawak dobara po osnovu ~ije nabavke odnosno proizvodwe
je obveznik PDV imao pravo na odbitak prethodnog poreza u
potpunosti ili srazmerno (bez obzira da li je to pravo i
ostvario), osim mawka koji se mo`e pravdati vi{om silom ili na
drugi propisani na~in (elementarna nepogoda, kra|a,
saobra}ajni udes i dr.), utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa
odnosno organizacije, smatra se sopstvenom potro{wom, {to
zna~i da se na taj mawak PDV obra~unava i pla}a u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV. Na
mawak dobara koji se mo`e pravdati vi{om silom ili na drugi
propisani na~in (elementarna nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes
i dr.), utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa, odnosno
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organizacije, PDV se ne obra~unava i ne pla}a. S tim u vezi, na
mawak dobara nastao usled elementarne nepogode − poplave, a
koji je utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa ili organizacije
(npr. Komisija Vlade Republike Srbije za utvr|ivawe {tete od
elementarnih nepogoda, komisija za procenu {tete formirana od
strane organa lokalne samouprave, osiguravaju}e dru{tvo i dr.),
ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe
osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica.

Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz
stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno, nezavisno od toga da li je ostvareno pravo na odbitak
prethodnog poreza (stav 5. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim prometom dobara i
pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka, reklamnim materijalom i drugim
poklonima mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da se uzimawem dobara, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, smatra uzimawe dobara koja su deo
poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe osniva~a,
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vlasnika zaposlenih ili drugih lica (u daqem tekstu: sopstvena
potro{wa).

Sopstvenom potro{wom smatra se i mawak dobara, osim
mawka koji se mo`e pravdati vi{om silom ili na drugi
propisani na~in (elementarna nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes i
dr.) utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa, odnosno
organizacije (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

2. a) Ko ima obavezu obra~unavawa PDV za promet dobara i usluga
koji obveznik PDV – izvo|a~ radova, u okviru gra|ewa i dogradwe
gra|evinskog objekta, vr{i obvezniku PDV – investitoru, kad je
taj obveznik PDV jedno od lica na koje glasi gra|evinska dozvola,
kao i za promet dobara i usluga u okviru rekonstrukcije i
adaptacije postoje}eg gra|evinskog objekta?
b) Da li obveznik PDV – suinvestitor koji finansira izgradwu
celog objekta ima pravo da PDV koji je, kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV, obra~unao za promet
dobara i usluga koji mu je izvr{io obveznik PDV – izvo|a~
radova, odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-786/2013-04 od
24.6.2015. god.)

a) Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04 ... 142/14, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima primalac dobara ili usluga
kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, ako je
primalac dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac
dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje planirawe i izgradwa. Investitorom se, u smislu zakona
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra lice za ~ije
potrebe se gradi objekat i na koje glasi gra|evinska dozvola, dok



se izvo|a~em radova, u smislu ovog zakona, smatra lice koje je sa
investitorom zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog objekta,
ukqu~uju}i i dogra|ivawe, sa pravima i obavezama koji su tim
zakonom propisani za izvo|a~a radova. S tim u vezi, za celokupan
promet dobara i usluga koji obveznik PDV − izvo|a~ radova, u
okviru gra|ewa i dogradwe gra|evinskog objekta, vr{i obvezniku
PDV − investitoru (bez obzira da li gra|evinska dozvola na tog
obveznika PDV glasi kao na jedinog imaoca prava gra|ewa ili je
taj obveznik PDV jedno od lica na koje glasi gra|evinska
dozvola), obavezu obra~unavawa PDV ima obveznik PDV −
investitor kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona. Me|utim, za promet dobara i usluga u okviru
rekonstrukcije i adaptacije postoje}eg gra|evinskog objekta,
obavezu obra~unavawa PDV ima obveznik PDV − izvo|a~ radova,
s obzirom da se obveznik PDV kojem se vr{i predmetni promet u
okviru rekonstrukcije i adaptacije objekta ne smatra
investitorom u smislu zakona kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa.

Pored toga, kada gra|evinska dozvola za izgradwu
gra|evinskog objekta glasi na dva lica − obveznika PDV i
fizi~ko lice (u daqem tekstu: suinvestitori), pri ~emu se
obveznik PDV ugovorom obavezao da }e finansirati celokupnu
izgradwu objekta, u tom slu~aju obveznik PDV− suinvestitor koji
finansira izgradwu celog objekta vr{i promet dobara iz ~lana 4.
stav 3. ta~ka 6) Zakona suinvestitoru−fizi~kom licu, u srazmeri
sa suvlasni~kim udelom na zemqi{tu suinvestitora − fizi~kog
lica. Obveznik PDV − suinvestitor koji finansira izgradwu
celog objekta ima obavezu da za predmetni promet obra~una PDV
i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav
2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV, ako je primalac dobara ili
usluga investitor i ako je isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~
radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... 145/14, u daqem tekstu:
Zakon o planirawu i izgradwi), investitor jeste lice za ~ije
potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o
planirawu i izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i
gra|evinsko-zanatskih radova, ugradwa instalacija, postrojewa i
opreme.

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na
postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e
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na stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni
izgled objekta ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica, vr{i
zamena ure|aja postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem
kapaciteta (~lan 2. ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 33) Zakona o
planirawu i izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih
radova kojima se izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita
objekta, kao i nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku,
funkcionalnu ili tehni~ku celinu.

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito
podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o

gabaritu, visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti
objekta;

3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama
na kojima se gradi objekat;

4) postoje}em objektu koji se uklawa ili rekonstrui{e
radi gra|ewa;

5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi,

pre po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe
gra|evinske parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih
linija, u skladu sa propisima kojima je ure|eno izvo|ewe
geodetskih radova; obele`avawe gradili{ta odgovaraju}om
tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se gradi, investitoru,
odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole, izvo|a~u
radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:
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1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na gra di -

li{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu

i dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u

skladu sa zakonom.

b) AKO poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un) prethodnog u~esnika u prometu (obveznika PDV−izvo|a~a
radova) koji je izdat u skladu sa Zakonom, obveznik PDV −

suinvestitor koji finansira izgradwu celog objekta ima pravo da
PDV koji je, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona, obra~unao za promet dobara i usluga koji mu je izvr{io
obveznik PDV − izvo|a~ radova, odbije kao prethodni porez, s
obzirom da predmetna dobra i usluge koristi za promet dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (u ciqu izgradwe
gra|evinskog objekta za potrebe obavqawa delatnosti u okviru
koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, odnosno da bi izvr{io oporezivi promet dobara
suinvestitoru −fizi~kom licu).

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je

iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan prethodni porez i
dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom
uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 28. stav 5. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza mo`e da ostvari i poreski du`nik iz ~lana 10.
stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod uslovom da je na naknadu za
primqena dobra i usluge obra~unao PDV u skladu sa ovim
zakonom i da primqena dobra i usluge koristi za promet dobara i
usluga iz stava 1. ovog ~lana, kao i poreski du`nik iz ~lana 10.
stav 2. ovog zakona, pod uslovom da poseduje ra~un prethodnog
u~esnika u prometu u skladu sa ovim zakonom, da je po osnovu
avansnog pla}awa, odnosno na naknadu za dobra i usluge obra~unao
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PDV u skladu sa ovim zakonom i da }e ta dobra i usluge koristiti
za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo
pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

3. Da li obveznik PDV koji sprovodi aktivnosti istra`ivawa
mineralnih resursa (na osnovu odobrewa nadle`nog organa), u
ciqu budu}e eksploatacije i prometa rude, ima pravo na odbitak
prethodnog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00267/2015-04 od
23.6.2015. god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat i iskazan u
ra~unu ili drugom dokumentu koji slu`i kao ra~un prethodnog
u~esnika u prometu − obveznika PDV odbije kao prethodni porez,
ako nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
za promet koji je oporeziv PDV, za promet za koji u skladu sa
~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV,
odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici. S tim u vezi, obveznik PDV koji sprovodi
aktivnosti istra`ivawa mineralnih resursa (na osnovu
odobrewa nadle`nog organa) u ciqu budu}e eksploatacije i
prometa rude, ima pravo da PDV obra~unat i iskazan u ra~unu
(koji sadr`i propisane podatke) prethodnog u~esnika u prometu −
obveznika PDV, odnosno PDV pla}en pri uvozu dobara, odbije kao
prethodni porez. Naime, s obzirom na to da je promet rude promet
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, ~iwenica da je u periodu
nabavke dobara, odnosno usluga, tj. u periodu istra`ivawa
mineralnih resursa neizvesno da li }e i u kojoj meri obveznik



PDV vr{iti eksploataciju i promet tog dobra, ne uti~e na pravo
na odbitak prethodnog poreza tog obveznika PDV.

***
Saglasno odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na

dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza daje izvr{en u
Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan
prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV
pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
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U skladu sa odredbom stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, obveznik mo`e
da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u roku od pet
godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

4. Da li fizi~ko lice, na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola i
koje }e u toku ili nakon izgradwe gra|evinskog objekta izvr{iti
prvi prenos prava raspolagawa na odre|enim ekonomski deqivim
celinama u okviru tog objekta, ima obavezu podno{ewa
evidencione prijave (Obrazac EPPDV) nadle`nom poreskom
organu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00906/2014-04 od
23.6.2015. god.)

Obavezu podno{ewa evidencione prijave (Obrazac
EPPDV) nadle`nom poreskom organu u propisanom roku ima
lice (pravno lice, preduzetnik ili drugo fizi~ko lice) koje
samostalno vr{i promet dobara i usluga, u okviru obavqawa
delatnosti kao trajne aktivnosti koja se vr{i u ciqu
ostvarivawa prihoda, a koje je u prethodnih 12 meseci ostvarilo
ukupan promet dobara i usluga ve}i od 8.000.000 dinara. S tim u
vezi, kako fizi~ko lice, na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola i
koje }e u toku ili nakon izgradwe gra|evinskog objekta izvr{iti
prvi prenos prava raspolagawa na odre|enim ekonomski deqivim
celinama u okviru tog objekta, nastupa samostalno u pravnom
prometu (pri zakqu~ivawu ugovora o prodaji konkretnih
ekonomski deqivih celina), obaveza podno{ewa evidencione
prijave postoji iskqu~ivo ako to fizi~ko lice vr{i predmetni
promet u okviru obavqawa delatnosti kao trajne aktivnosti koja
se vr{i u ciqu ostvarivawa prihoda i ako je iznos tog ukupnog
prometa ostvarenog u prethodnih 12 meseci ve}i od 8.000.000
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dinara. Ministarstvo finansija napomiwe da izgradwa
gra|evinskog objekta i prvi prenos prava raspolagawa na delu tog
objekta (odre|enim ekonomski deqivim celinama) od strane
fizi~kog lica na koje glasi gra|evinska dozvola, kao jednokratna
aktivnost, ne smatra se obavqawem delatnosti tog lica, {to
zna~i da po tom osnovu ne postoji obaveza podno{ewa
evidencione prijave i sticawa statusa obveznika PDV, nezavisno
od iznosa ukupnog prometa ostvarenog u prethodnih 12 meseci.

***
Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakon o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik)
lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga, u okviru
obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, malim
obveznikom, u smislu ovog zakona, smatra se lice koje vr{i
promet dobara i usluga na teritoriji Republike i/ili u
inostranstvu, a ~iji ukupan promet dobara i usluga u prethodnih
12 meseci nije ve}i od 8.000.000 dinara, odnosno koje pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti procewuje da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 8.000.000 dinara.

Prema stavu 6. istog ~lana Zakona, ukupnim prometom iz
stava 1. ovog ~lana smatra se promet dobara i usluga iz ~lana 28.
stav 1. ta~. 1) i 2) ovog zakona, osim prometa opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je obveznik
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od
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8.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka za
predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu.

5. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na mawak
dobara nastao usled kra|e dobara u skladi{tu skladi{tara, po
osnovu ~ije je nabavke odnosno proizvodwe obveznik PDV imao
pravo na odbitak prethodnog poreza u potpunosti ili srazmerno?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00292/2014-04 od
23.6.2015. god.)

Mawak dobara po osnovu ~ije je nabavke, odnosno
proizvodwe obveznik PDV imao pravo na odbitak prethodnog
poreza u potpunosti ili srazmerno − bez obzira da li je to pravo
i ostvario (osim mawka koji se mo`e pravdati vi{om silom ili
na drugi propisani na~in, utvr|en na osnovu akta nadle`nog
organa, odnosno organizacije), smatra se sopstvenom potro{wom,
{to zna~i da se na taj mawak PDV obra~unava i pla}a u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV. Na
mawak dobara koji se mo`e pravdati vi{om silom ili na drugi
propisani na~in (elementarna nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes
i dr.), utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa, odnosno
organizacije, PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

S tim u vezi, na mawak dobara nastao usled kra|e dobara u
skladi{tu skladi{tara, a koji je utvr|en na osnovu akta
nadle`nog organa ili organizacije (npr. na osnovu zapisnika ili
drugog akta Ministarstva unutra{wih poslova), ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
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je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe
osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica.

Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz
stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno, nezavisno od toga da li je ostvareno pravo na odbitak
prethodnog poreza (stav 5. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim prometom dobara i
pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka, reklamnim materijalom i drugim
poklonima male vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da se uzimawem dobara, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, smatra uzimawe dobara koja su deo
poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe osniva~a,
vlasnika, zaposlenih ili drugih lica (u daqem tekstu: sopstvena
potro{wa).

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Pravilnika, sopstvenom
potro{wom smatra se i mawak dobara, osim mawka koji se mo`e
pravdati vi{om silom ili na drugi propisani na~in
(elementarna nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes i dr.), utvr|en na
osnovu akta nadle`nog organa, odnosno organizacije.

6.  a) Da li se na promet opreme za vr{ewe delatnosti koju
obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u
inostranstvo obra~unava i pla}a PDV?
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b) Da li obveznik PDV koji je uvezao dobra – opremu za obavqawe
delatnosti i po tom osnovu ostvario pravo na odbitak prethodnog
poreza, a koji, pre isteka roka od pet godina, izvr{i promet
predmetnih dobara koji je oslobo|en PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (otpremawe u inostranstvo), ima obavezu da
izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza za opremu za vr{ewe
delatnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00284/2014-04 od
23.6.2015. god.)

a) Na promet opreme za vr{ewe delatnosti koju obveznik
ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u
inostranstvo, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV
koji vr{i predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu. Navedeno poresko oslobo|ewe obveznik
PDV mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju izdatu u
skladu sa carinskim propisima, koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije, odnosno overenu kopiju
te deklaracije.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e da raspola`e kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druga~ije
odre|eno.
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Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu
i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12 i
40/15), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona
za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u daqem
tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu: izvozna
deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije, o
izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim propisima.

b)  Obveznik PDV koji je uvezao dobra − opremu za
obavqawe delatnosti i po tom osnovu ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza, a koji, pre isteka roka od pet godina, izvr{i
promet predmetnih dobara koji je oslobo|en PDV sa pravom na
odbitak prethodnog poreza (otpremawe u inostranstvo), nema
obavezu da izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza za opremu
za vr{ewe delatnosti, s obzirom da u konkretnom slu~aju nisu
prestali uslovi za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke predmetnog dobra.

***
Prema odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, obveznik koji je

ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
opreme i objekata za vr{ewe delatnosti, kao i ulagawa u
sopstvene ili tu|e objekte, osim ulagawa koje se odnose na
redovno odr`avawe objekata (u daqem tekstu: ulagawa u objekte),
du`an je da izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza ako
prestane da ispuwava uslove za ostvarivawe ovog prava, i to u
roku kra}em od pet godina od momenta prve upotrebe za opremu,
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deset godina od momenta prve upotrebe za objekte, odnosno deset
godina od momenta zavr{etka ulagawa u objekte.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i ispravku
odbitka prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme za vr{ewe
delatnosti, odnosno objekata za vr{ewe delatnosti na koji se
obra~unava PDV, ulagawa u objekte za koja napla}uje naknadu, kao
i u slu~aju prenosa imovine ili dela imovine iz ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) ovog zakona (~lan 32. stav 3. Zakona).

7. Da li je Republi~ki geodetski zavod obveznik PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01298/2014-04 od
23.6.2015. god.)

Za promet dobara i usluga za koji bi izuzimawe
Republi~kog geodetskog zavoda od obaveza propisanih za
obveznike Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon
i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) moglo da dovede do naru{avawa
konkurencije u smislu Zakona, u konkretnom slu~aju za geodetske
radove, Republi~ki geodetski zavod jeste obveznik.

Ministarstvo finansija napomiwe da obavezu
evidentirawa u sistem PDV ima iskqu~ivo obveznik koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 8.000.000
dinara, pri ~emu se ukupnim prometom za svrhu obaveze
evidentirawa u sistem PDV smatra promet koji je oporeziv PDV
i promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da

Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije i
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lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom, odnosno
aktom organa Republike, teritorijalne autonomije ili lokalne
samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave ili
lokalne samouprave (u daqem tekstu: Republika, organi i pravna
lica), nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave.

Republika, organi i pravna lica obveznici su za promet
dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana za koji bi izuzimawe od
obaveze u smislu stava 1. ovog ~lana moglo da dovede do
naru{avawa konkurencije, kao i za promet dobara i usluga izvan
delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave
ili lokalne samouprave, a koji su oporezivi u skladu sa ovim
zakonom. Smatra se da bi izuzimawe od obaveze u smislu stava 1.
ovog ~lana moglo da dovede do naru{avawa konkurencije, u smislu
ovog zakona, ako promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana,
osim Republike, organa i pravnih lica, vr{i i drugo lice (stav 2.
istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, malim
obveznikom, u smislu ovog zakona, smatra se lice koje vr{i
promet dobara i usluga na teritoriji Republike i/ili u
inostranstvu, a ~iji ukupan promet dobara i usluga u prethodnih
12 meseci nije ve}i od 8.000.000 dinara, odnosno koje pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti procewuje da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 8.000.000 dinara.

Prema stavu 6. istog ~lana Zakona, ukupnim prometom iz
stava 1. ovog ~lana smatra se promet dobara i usluga iz ~lana 28.
stav 1. ta~. 1) i 2) ovog zakona, osim prometa opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet).

Obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan
promet ve}i od 8.000.000 dinara du`an je da, najkasnije do isteka
prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese
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evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu (~lan 38. stav 1.
Zakona).

8. Poreska stopa po kojoj se oporezuje promet implantata u
ortopediji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-506/2014-04 od
23.6.2015. god.)

Na promet i uvoz proizvoda koji se hirur{ki ugra|uju u
organizam − implantata u ortopediji, PDV se obra~unava i pla}a
po posebnoj stopi PDV od 10%. S tim u vezi, a u konkretnom
slu~aju, na promet i uvoz proizvoda OSTENIL i OSTENIL Plus koji
se, prema mi{qewu Agencije za lekove i medicinska sredstva
Srbije broj: 515-00-00167-2015-7-003 od 15.6.2015. godine, mogu
smatrati implantatima u ortopediji, tj. medicinskim sredstvima
− proizvodima koji se hirur{ki ugra|uju u organizam, PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 10%.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 20% (~lan 23. stav 1. Zakona).

Odredbom stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje promet
ortoti~kih i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava
− proizvoda koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.
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Prema odredbi ~lana 4. ta~ka 1) podta~ka (1) Pravilnika
o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje no posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04−ispravka, 140/04,
65/05, 63/07, 29/11, 95/12 i 113/13, u daqem tekstu: Pravilnik),
medicinskim sredstvima−proizvodima koji se hirur{ki ugra|uju
u organizam, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona, smatraju se
implantati u ortopediji.

9. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju kada
obveznik PDV − primalac konsultantskih usluga zakqu~i ugovor
o pru`awu usluga sa stranim licem, kao i ugovor o pru`awu
usluga sa obveznikom PDV − pru`aocem konsultantskih usluga,
pri ~emu je obveznik PDV − pru`alac konsultantskih usluga
zakqu~io i ugovor o me|unarodnom anga`ovawu radne snage sa
tim stranim licem, na osnovu kojeg je stranom licu stavio na
raspolagawe odre|ene zaposlene?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00069/2015-04 od
22.6.2015. god.)

Mesto prometa usluga savetovawa, odnosno
konsultantskih usluga i usluga stavqawa na raspolagawe osobqa
je mesto u kojem primalac usluga obavqa delatnost ili ima
poslovnu jedinicu za koju se pru`aju usluge, odnosno mesto u kojem
primalac usluga ima sedi{te ili prebivali{te. S tim u vezi,
kada obveznik PDV pru`a navedene usluge stranom licu, tj. licu
koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te ili boravi{te,
obveznik PDV − pru`alac usluga nije du`an da po osnovu
pru`awa tih usluga obra~una i plati PDV. U slu~aju kada strano
lice pru`a predmetne usluge obvezniku PDV, obavezu da
obra~una i plati PDV za predmetni promet, kao poreski du`nik,
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ima poreski punomo}nik stranog lica, odnosno obveznik PDV −
primalac usluga ako strano lice nije odredilo poreskog
punomo}nika.

Prema tome, na naknadu za uslugu stavqawa na
raspolagawe osobqa, koju obveznik PDV pru`a stranom licu,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

Kada je re~ o pitawu koje se odnosi na pru`awe
konsultantskih usluga, mesto prometa, a samim tim i poreski
tretman tih usluga, u konkretnom slu~aju, opredequju se u
zavisnosti od na~ina realizacije tih usluga u smislu aktivnosti
− anga`ovawa konkretnih lica. Naime, kada obveznik PDV −

primalac konsultantskih usluga zakqu~i ugovor o pru`awu
usluga sa stranim licem, koje u Republici Srbiji nije odredilo
poreskog punomo}nika, kao i ugovor o pru`awu usluga sa
obveznikom PDV (u daqem tekstu: obveznik PDV − pru`alac
konsultantskih usluga), pri ~emu je obveznik PDV − pru`alac
konsultantskih usluga zakqu~io i ugovor o me|unarodnom
anga`ovawu radne snage sa tim stranim licem, na osnovu kojeg je
stranom licu stavio na raspolagawe odre|ene zaposlene, u tom
slu~aju:

− ako se konsultantske usluge realizuju kao aktivnost
zaposlenih koje je obveznik PDV − pru`alac konsultantskih
usluga stavio na raspolagawe stranom licu, pru`awe tih usluga
fakti~ki vr{i strano lice, a obavezu obra~unavawa i pla}awa
PDV, kao poreski du`nik, ima obveznik PDV − primalac
konsultantskih usluga;

− ako se konsultantske usluge realizuju i kao aktivnost
zaposlenih koje je obveznik PDV − pru`alac konsultantskih
usluga stavio na raspolagawe stranom licu i kao aktivnost
drugih lica zaposlenih kod obveznika PDV − pru`aoca
konsultantskih usluga, pru`awe tih usluga fakti~ki vr{i i
strano lice (za ~iji je promet poreski du`nik obveznik PDV −
primalac konsultantskih usluga) i obveznik PDV − pru`alac



konsultantskih usluga koji ima obavezu da za taj promet obra~una
i plati PDV.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da pravo na
odbitak prethodnog poreza mo`e da ostvari obveznik PDV −

primalac konsultantskih usluga, uz ispuwewe uslova propisanih
Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (7) i (9)
Zakona, a izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga, kao i o uslugama stavqawa na raspolagawe
osobqa.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, a koje obavqa promet
dobara i usluga u Republici, kao i primalac dobara i usluga, ako
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strano lice iz ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog
punomo}nika.

Saglasno odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan
prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV
pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
U skladu sa odredbom stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.
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Prema odredbi ~lana 28. stav 5. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza mo`e da ostvari i poreski du`nik iz ~lana 10.
stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod uslovom da je na naknadu za
primqena dobra i usluge obra~unao PDV u skladu sa ovim
zakonom i da primqena dobra i usluge koristi za promet dobara i
usluga iz stava 1. ovog ~lana, kao i poreski du`nik iz ~lana 10.
stav 2. ovog zakona, pod uslovom da poseduje ra~un prethodnog
u~esnika u prometu u skladu sa ovim zakonom, da je po osnovu
avansnog pla}awa, odnosno na naknadu za dobra i usluge obra~unao
PDV u skladu sa ovim zakonom i da }e ta dobra i usluge koristiti
za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, obveznik
mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u roku od pet
godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

10. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u
okviru realizacije Projekta rekonstrukcije i pro{irewa
grani~nog prelaza Batrovci kada gra|evinska dozvola glasi na
Republiku Srbiju, a Gra|evinska direkcija Srbije je primalac
dobara i usluga u ime Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-411/2015-04 od
22.6.2015. god.)

1. Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima
primalac dobara ili usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona, ako je primalac dobara ili usluga investitor
i ako je isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje planirawe i izgradwa. Investitorom se,
u smislu zakona kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra
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lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na koje glasi gra|evinska
dozvola, dok se izvo|a~em radova, u smislu ovog zakona, smatra
lice koje je sa investitorom zakqu~ilo ugovor o gra|ewu
gra|evinskog objekta, ukqu~uju}i i dogra|ivawe, sa pravima i
obavezama koji su tim zakonom propisani za izvo|a~a radova. S
tim u vezi, u slu~aju kada gra|evinska dozvola glasi na Republiku
Srbiju, a Gra|evinska direkcija Srbije je primalac dobara i
usluga u ime Republike Srbije u okviru realizacije Projekta
rekonstrukcije i pro{irewa grani~nog prelaza Batrovci,
prilikom isporuke dobara, odnosno pru`awa usluga Gra|evin skoj
direkciji Srbije, u delu dogradwe − pro{irewa grani~nog
prelaza, ne primewuje se ~lan 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona. Tako|e,
navedena odredba Zakona ne primewuje se ni u slu~aju isporuke
dobara, odnosno pru`awa usluga u delu rekonstrukcije grani~nog
prelaza. Prema tome, obveznik PDV − isporu~ilac dobara,
odnosno pru`alac usluga du`an da za promet dobara i usluga u
okviru realizacije navedenog projekta obra~una i plati PDV u
skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
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dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9.
stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV, ako je primalac dobara ili
usluga investitor i ako je isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~
radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... 145/14, u daqem tekstu:
Zakon o planirawu i izgradwi), investitor jeste lice za ~ije
potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o
planirawu i izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i
gra|evinsko-zanatskih radova, ugradwa instalacija, postrojewa i
opreme.

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na
postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e
na stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni
izgled objekta ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica, vr{i
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zamena ure|aja postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem
kapaciteta (~lan 2. ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 33) Zakona o
planirawu i izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih
radova kojima se izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita
objekta, kao i nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku,
funkcionalnu ili tehni~ku celinu.

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i naro~ito
podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o

gabaritu, visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj vrednosti
objekta;

3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim parcelama
na kojima se gradi objekat;

4) postoje}em objektu koji se uklawa ili rekonstrui{e
radi gra|ewa;

5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi,

pre po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe
gra|evinske parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih
linija, u skladu sa propisima kojima je ure|eno izvo|ewe
geodetskih radova; obele`avawe gradili{ta odgovaraju}om
tablom, koja sadr`i: podatke o objektu koji se gradi, investitoru,
odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole, izvo|a~u
radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:
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1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na

gradili{tu; 
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu

i dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u

skladu sa zakonom.

2. Obveznik PDV − Gra|evinska direkcija Srbije ima
pravo da PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika u
prometu − obveznika PDV, u okviru realizacije Projekta
rekonstrukcije i pro{irewa grani~nog prelaza Batrovci,
odbije kao prethodni porez, ako poseduje ra~une (ili druga
dokumenta koja slu`e kao ra~uni) prethodnih u~esnika u prometu
(obveznika PDV) koji su izdati u skladu sa Zakonom, s obzirom da
predmetna dobra i usluge koristi za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, u konkretnom slu~aju za predaju gra|evinskog
objekta Republici Srbiji za koju postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV u skladu sa Zakonom.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je

iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan prethodni porez i
dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom
uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo
pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

11. Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet dobara –
marketin{kog materijala i kartonskih kutija namewenih
pakovawu i za{titi proizvoda, koji vr{i obveznik PDV na
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teritoriji Republike Srbije stranom licu, pri ~emu }e se
predmetna dobra koristiti na teritoriji Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-220/2015-04 od
22.6.2015. god.)

Na promet dobara (marketin{ki materijal i kartonske
kutije namewene pakovawu i za{titi proizvoda) koji vr{i
obveznik PDV na teritoriji Republike Srbije stranom licu, tj.
licu koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, pri ~emu }e se predmetna dobra koristiti na
teritoriji Republike Srbije, PDV se obra~unava i pla}a u skladu
sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i
142/14, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Mesto prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u
trenutku slawa ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu,
do tre}eg lica, ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac,
primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu (~lan 11. stav 1.
ta~ka 1) Zakona).

BILTEN/POREZI 
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12. Kada obveznik PDV neovla{}eno koristi elektri~nu
energiju, nakon ~ega zakqu~i vansudsko poravnawe sa operatorom
sistema (pri ~emu je sastavni deo tog vansudskog poravnawa
obra~un neovla{}enog kori{}ewa elektri~ne energije), da li
ima pravo da PDV obra~unat i iskazan u tom dokumentu –
vansudskom poravnawu, odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00273/2015-04 od
22.6.2015. god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat i iskazan u
ra~unu ili drugom dokumentu koji slu`i kao ra~un prethodnog
u~esnika u prometu − obveznika PDV odbije kao prethodni porez,
ako nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
za promet koji je oporeziv PDV, za promet za koji u skladu sa
~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV,
odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici. S tim u vezi, kada obveznik PDV
neovla{}eno koristi elektri~nu energiju u smislu propisa
kojima se ure|uju uslovi isporuke i snabdevawa elektri~ne
energije, nakon ~ega zakqu~i vansudsko poravnawe sa operatorom
sistema, pri ~emu je, u konkretnom slu~aju, sastavni deo tog
vansudskog poravnawa obra~un neovla{}enog kori{}ewa
elektri~ne energije, obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat
i iskazan u tom dokumentu − vansudskom poravnawu, ~iji je
sastavni deo obra~un neovla{}enog kori{}ewa elektri~ne
energije, odbije kao prethodni porez, ako je predmetnu elektri~nu
energiju koristio za promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza i ako vansudsko poravnawe, ~iji je sastavni deo obra~un
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neovla{}enog kori{}ewa elektri~ne energije, sadr`i i druge
podatke u skladu sa ~lanom 42. stav 4. Zakona i ~lanom 6. stav 1.
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12, u daqem tekstu:
Pravilnik).

***
Saglasno odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na

dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon)
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara
i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan
prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza.
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Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
U skladu sa odredbom stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, obveznik
mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u roku od
pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

Obveznik je du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i
usluga (~lan 42. stav 1. Zakona).

Ra~un, saglasno odredbama stava 4. istog ~lana Zakona,
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
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10) napomenu da se za promet dobara i usluga primewuje
sistem naplate.

Prema odredbama ~lana 6. stav 1. Pravilnika, obveznik
PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga za koji je
poreski du`nik u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne
iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona − ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona − ako za taj promet
primewuje sistem naplate.

Ministarstvo finansija napomiwe da se ra~unom, shodno
odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 4) Zakona, smatra i drugi dokument
koji slu`i kao ra~un.

13. Poreski tretman uvoza opreme koja predstavqa ulog stranog
lica u doma}em privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00658/2015-04 od
19.6.2015. god.)

Na uvoz dobara − opreme za vr{ewe delatnosti (ma{ine)
koja predstavqa ulog stranog lica u doma}em privrednom
dru{tvu, PDV se obra~unava i pla}a, a obveznik PDV ima pravo
na odbitak PDV pla}enog pri uvozu tih dobara, u skladu sa
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispr, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u
daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
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poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra se
da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije izvr{en kod
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Ministarstvo finansija napomiwe da se odredba ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona ne odnosi na uvoz dobara koja predstavqaju
ulog stranog lica u doma}em privrednom dru{tvu.

14. Osnovica za obra~unavawe PDV kod prometa telefonskih
usluga odnosno prometa elektri~ne energije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00199/2015-04 od
5.6.2015. god.)

1. Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Dobrima se smatraju i voda, elektri~na energija, gas i
toplotna energija (stav 2. istog ~lana Zakona).
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge
od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga. 

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 20% (~lan 23. stav 1. Zakona).

Prema tome, na promet telefonskih usluga, odnosno na
promet elektri~ne energije koji obveznik PDV vr{i u Republici
Srbiji, PDV se obra~unava po op{toj stopi PDV od 20% i pla}a
na propisani na~in. Osnovicu za obra~unavawe PDV kod ovih
prometa ~ini iznos naknade koju obveznik PDV − pru`alac
telefonskih usluga, odnosno isporu~ilac elektri~ne energije
prima ili treba da primi po tom osnovu (bez PDV), u koju se
ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje obveznik PDV −
pru`alac telefonskih usluga, odnosno isporu~ilac elektri~ne
energije zara~unava primaocu.

2. Ministarstvo finansija − Sektor za fiskalni sistem
nije nadle`no za davawe odgovora na pitawa koja se odnose na
elemente naknade za pru`ene telefonske usluge, odnosno ispo -
ru~enu elektri~nu energiju.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Iskazivawe vrednosti osnovnih sredstva ste~enih statusnom
promenom u Obrascu SU vezano za iskazivawe procenta poreskog
oslobo|ewa iz ~lana 50a stav 1 Zakona o porezu na dobit pravnih
lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00260/2015-04 od
26.6.2015. god.)

Odredbom ~lana 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01... 142/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se poreski obveznik koji ulo`i u svoja
osnovna sredstva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice
ulo`i vi{e od jedne milijarde dinara, koji ta sredstva koristi za
obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u
osniva~kom aktu obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu
obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa i u
periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno vreme najmawe
100 lica, osloba|a pla}awa poreza na dobit pravnih lica u
periodu od deset godina srazmerno tom ulagawu.
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Srazmerni iznos ulagawa u osnovna sredstva iskazuje se u
Obrascu SU koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog
bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza
na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 20/14 i 41/15, u daqem
tekstu: Pravilnik), kao odnos vrednosti nabavqenih osnovnih
sredstava za koje se priznaje pravo na ovaj poreski podsticaj i
vrednosti ukupnih osnovnih sredstava obveznika i izra`ava se u
procentu za koji se umawuje obra~unati porez.

Prema tome, ukupna osnovna sredstva obveznika obuhvataju
sva osnovna sredstva obveznika, dakle i sredstva pribavqena
statusnom promenom, {to zna~i da vrednost osnovnih sredstava
ste~enih statusnom promenom treba ukqu~iti u iznos iskazan na
rednom broju 4. Obrasca SU − Vrednost ukupnih osnovnih
sredstava. Kako se vrednost osnovnih sredstava ste~enih
statusnom promenom iskazuje u SI Obrascu (za svrhu umawewa
poreskog oslobo|ewa obra~unatog u Obrascu SU), Ministarstvo
finansija smatra da osnovna sredstva ste~ena statusnom
promenom treba ukqu~iti i u iznos iskazan na rednom broju 1.
Obrasca SU (koji se podnosi za poreski period u kojem su sredstva
ste~ena statusnom promenom), kako bi se u ovom obrascu procenat
poreskog oslobo|ewa iskazao bez uticaja osnovnih sredstava
pribavqenih statusnom promenom, pri ~emu }e se tako utvr|eno
poresko oslobo|ewe umawiti u Obrascu SI, za procenat
osnovnih sredstava pribavqenih statusnom promenom (redni broj
1. Obrasca SI) u odnosu na ukupna osnovna sredstva (redni broj 2.
Obrasca SI). Prema mi{qewu Ministarstva finansija,
Obrazac SI se podnosi samo za (prvi) poreski period u kojem su
osnovna sredstva ste~ena statusnom promenom.

Imaju}i u vidu da se, saglasno odredbi ~lana 50e stav 2.
Zakona, srazmera ulagawa iz ~lana 50a utvr|uje za svaki poreski
period u vremenu trajawa poreskog oslobo|ewa, Ministarstvo
finansija smatra da, po~ev od narednog poreskog perioda u odnosu
na onaj u kojem je osnovna sredstva stekao statusnom promenom,
obveznik podnosi samo Obrazac SU, u kojem sredstva ste~ena
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statusnom promenom iskazuje samo pod rednim brojem 4. (a ne i pod
rednim brojem 1) tog obrasca.

2. Da li obveznik, kao jedan od ~lanova privrednog dru{tva, mo`e
da ostvari kapitalni gubitak nakon okon~awa postupka
likvidacije nad tim dru{tvom? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-340/2015-04 od
26.6.2015. god.)

U smislu ~lana 27. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
kapitalni dobitak ostvaruje se prodajom, odnosno drugim
prenosom uz naknadu imovine navedene u stavu 1. tog ~lana, i to:
nepokretnosti koja je kori{}ena kao osnovno sredstvo za
obavqawe delatnosti; prava industrijske svojine; udela u
kapitalu pravnih lica i akcija i ostalih hartija od vrednosti
koje, u skladu MRS, odnosno MSFI predstavqaju dugoro~ne
finansijske plasmane, osim obveznica izdatih u skladu sa
propisima kojima se ure|uje izmirewe obaveze Republike po
osnovu zajma za privredni razvoj, devizne {tedwe gra|ana i
du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je izdavalac, u skladu sa
zakonom, Republika, autonomna pokrajina, jedinica lokalne
samouprave ili Narodna banka Srbije; investicione jedinice
otkupqene od strane otvorenog investicionog fonda, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju investicioni fondovi.

Prema ~lanu 27. st. 3. i 4. Zakona, kapitalni dobitak
predstavqa razliku izme|u prodajne cene imovine i wene nabavne
cene, utvr|ene prema odredbama ovog zakona, a ako je ta razlika
negativna, u pitawu je kapitalni gubitak.

Odredbom ~lana 35. stav 1. Zakona propisano je da se
likvidacioni ostatak, odnosno vi{ak deobne mase u novcu,
odnosno nenov~anoj imovini, iznad vrednosti ulo`enog kapitala
koji se raspodequje ~lanovima privrednog dru{tva nad kojim je



okon~an postupak likvidacije, odnosno zakqu~en postupak
ste~aja, smatra dividendom.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, nema osnova da
obveznik, kao jedan od ~lanova nerezidentnog dru{tva, nakon
okon~awa postupka likvidacije nad tim dru{tvom ostvari
kapitalni gubitak, imaju}i u vidu da u konkretnom slu~aju nije
izvr{ena prodaja, odnosno drugi prenos uz naknadu imovine iz
~lana 27. stav 1. Zakona (konkretno, udela u kapitalu
nerezidentnog dru{tva), ve} je okon~an postupak likvidacije po
osnovu kojeg obveznik, u skladu sa Zakonom, mo`e ostvariti
(samo) dividendu ukoliko je ispuwen uslov propisan ~lanom 35.
stav 1. tog zakona.

3. Da li se utvr|uje kapitalni dobitak u slu~aju kada privredno
dru{tvo izvr{i uskla|ivawe kwigovodstvene vrednosti (dela)
opreme (i u svojim poslovnim kwigama istu iska`e po fer
vrednosti), a potom je, kao deo nenov~anog uloga, unese u novo
privredno dru{tvo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-0000194/2015-04
od 25.6.2015. god.)

Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod
koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu (u daqem tekstu: prodaja): 1) nepokretnosti koje je
koristio kao osnovno sredstvo za obavqawe delatnosti; 2) prava
industrijske svojine; 3) udela u kapitalu pravnih lica i akcija i
ostalih hartija od vrednosti koje, u skladu sa MRS odnosno
MSFI, predstavqaju dugoro~ne finansijske plasmane, osim
obveznica izdatih u skladu sa propisima kojima se ure|uje
izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za privredni razvoj,
devizne {tedwe gra|ana i du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je
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izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika, autonomna pokrajina,
jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije; 4)
investicione jedinice otkupqene od strane otvorenog inves -
ticionog fonda, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju inves -
ticioni fondovi.

Imaju}i u vidu navedenu zakonsku odredbu, prenos opreme
uz naknadu nije predmet utvr|ivawa kapitalnog dobitka u smislu
~lana 27. stav 1. Zakona. S tim u vezi, kada privredno dru{tvo
koje, saglasno propisima o ra~unovodstvu i relevantnim MRS
odnosno MSFI, izvr{i uskla|ivawe kwigovodstvene vrednosti
(dela) opreme (i u svojim poslovnim kwigama istu iska`e po fer
vrednosti), a potom je, kao deo nenov~anog uloga, unese u novo
privredno dru{tvo, u tom konkretnom slu~aju se ne ostvaruje
kapitalni dobitak u skladu sa Zakonom.

4. Da li postoji pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a stav 1
Zakona o porezu na dobit pravnih lica u slu~aju kada
nerezidentno pravno lice izvr{i ulagawe u osnovna sredstva
rezidentnog obveznika u iznosu mawem od jedne milijarde dinara,
a potom taj obveznik izvr{i ulagawe u osnovna sredstva drugog
rezidentnog obveznika u odre|enom iznosu, tako da su ukupna
ulagawa izvr{ena u osnovna sredstva i jednog i drugog obveznika
(od strane me|usobno povezanih pravnih lica – jednog
nerezidentnog i jednog rezidentnog) ve}a od jedne milijarde
dinara?   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00544/2015-04 od
24.6.2015. god.)

Saglasno odredbi ~lana 50a stav 1. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem
tekstu: Zakon), poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna
sredstva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e
od jedne milijarde dinara, koji ta sredstva koristi za obavqawe
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prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~kom aktu
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika, kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa i u periodu ulagawa
dodatno zaposli na neodre|eno vreme najmawe 100 lica, osloba|a
se pla}awa poreza na dobit pravnih lica u periodu od deset
godina srazmerno tom ulagawu.

Ulagawem u osnovna sredstva od strane drugog lica, u
smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se i ulagawe u osnovni kapital
i pove}awe osnovnog kapitala u skladu sa zakonom (~lan 50a stav
2. Zakona).

S tim u vezi, u slu~aju kada drugo lice (u konkretnom
slu~aju, nerezidentno pravno lice) izvr{i ulagawe u osnovna
sredstva rezidentnog obveznika u iznosu mawem od jedne
milijarde dinara, a potom taj obveznik izvr{i ulagawe u osnovna
sredstva drugog rezidentnog obveznika u odre|enom iznosu, tako
da su ukupna ulagawa izvr{ena u osnovna sredstva i jednog i drugog
obveznika (od strane me|usobno povezanih pravnih lica − jednog
nerezidentnog i jednog rezidentnog) ve}a od jedne milijarde
dinara, pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a Zakona ne
ostvaruje ni jedan od obveznika, imaju}i u vidu da ni jedan od
obveznika ne ispuwava Zakonom propisane uslove u pogledu
visine ulagawa, pri ~emu ~iwenica da se u konkretnom slu~aju
radi o me|usobno povezanim licima nije od uticaja na druga~ije
ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.

5. U kojem roku je obveznik du`an da podnese poresku prijavu za
porez na dobit pravnih lica za 2014. godinu odnosno u kojem roku
je poreski organ du`an da obradi podnetu poresku prijavu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0067/2015-04 od
24.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 63. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu:
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Zakon) poreski obveznik je du`an da nadle`nom poreskom organu
podnese poresku prijavu u kojoj je obra~unat porez, za period za
koji se utvr|uje porez.

Uz poresku prijavu poreski obveznik je du`an da podnese i
poreski bilans za period iz stava 1. ovog ~lana (~lan 63. stav 2.
Zakona).

Poreska prijava podnosi se u roku od 180 dana od dana
isteka perioda za koji se utvr|uje porez prema odredbi ~lana 63.
stav 3. Zakona.

U skladu sa ~lanom 67. stav 1. Zakona poreski obveznik,
osim nedobitne organizacije i poreskog obveznika iz ~lana 34.
ovog zakona, sa izuzetkom poreskog obveznika u postupku
reorganizacije, tokom godine porez na dobit pla}a u vidu
mese~nih akontacija, ~iju visinu utvr|uje na osnovu oporezive
dobiti koja ne sadr`i kapitalne dobitke i gubitke, a koja je
iskazana u poreskoj prijavi za prethodnu godinu, odnosno
prethodni poreski period i u kojoj se iskazuju i podaci od zna~aja
za utvr|ivawe visine akontacije u teku}oj godini.

Mese~na akontacija poreza na dobit pla}a se do 15-og u
mesecu za prethodni mesec (~lan 67. stav 2. Zakona).

Prema odredbama ~lana 67. stav 3. Zakona pla}awe
mese~nih akontacija u skladu sa poreskom prijavom iz stava 1. ovog
~lana vr{i se za mesec u kome je prijava podneta, i to po~ev od
prvog dana narednog meseca u odnosu na mesec u kome je prijava
podneta.

Do po~etka pla}awa mese~ne akontacije u skladu sa stavom
3. ovog ~lana, obveznik u teku}oj godini pla}a mese~nu akontaciju
u visini koja odgovara mese~noj akontaciji iz posledweg meseca
prethodnog poreskog perioda, a po~etkom pla}awa mese~ne
akontacije u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, visina tih akontacija
se koriguje navi{e ili nani`e, tako da se ukupno pla}ene
akontacije od po~etka teku}e godine, odnosno po~etka poreskog
perioda dovedu na iznos kao da je uplata akontacija vr{ena u
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skladu sa poreskom prijavom iz stava 3. ovog ~lana (~lan 67. stav 4.
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 71a stav 3. Zakona, poreska prijava
smatra se podnetom kada Poreska uprava potvrdi formalnu
ispravnost i matemati~ku ta~nost iskazanih podataka, dodeli
broj prijave, broj odobrewa za pla}awe ukupnog iznosa obaveze po
tom osnovu i u elektronskom obliku dostavi te informacije
podnosiocu poreske prijave.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, poreski
obveznik je du`an da nadle`nom poreskom organu podnese poresku
prijavu za porez na dobit pravnih lica u kojoj je obra~unat porez,
i poreski bilans za period za koji se utvr|uje porez, u roku od 180
dana od dana isteka poreskog perioda za koji se utvr|uje porez,
{to zna~i da poresku prijavu za 2014. godinu obveznik mo`e
predati i pre 29. juna 2015. godine (npr. u maju 2015. godine), a
najkasnije do 29. juna 2015. godine.

Pla}awe mese~nih akontacija u skladu sa podnetom
poreskom prijavom vr{i se za mesec u kome je prijava podneta,
po~ev od prvog dana narednog meseca u odnosu na mesec u kome je
prijava podneta (u konkretnom slu~aju, ako se prijava podnese u
maju 2015. godine, mese~na akontacija poreza na dobit pravnih
lica za maj mesec pla}a se u skladu sa obra~unatim iznosom po~ev
od juna meseca). Tako|e, po~ev od prvog dana narednog meseca u
odnosu na mesec u kome je prijava podneta, koriguje se i visina
prethodno pla}enih akontacija navi{e ili nani`e tako da se
ukupno pla}ene akontacije od po~etka teku}e godine, odnosno
po~etka poreskog perioda dovedu na iznos kao da je uplata
akontacija vr{ena u skladu sa podnetom poreskom prijavom
(konkretno u skladu sa obra~unatom obavezom za 2014. godinu). Rok
za obradu poreske prijave nije propisan Zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 120. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
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105/14) u postupku kontrole prijema i obrade, proverava se
matemati~ka ta~nost, formalna ispravnost i potpunost poreske
prijave i drugih izve{taja, koje obveznik, u skladu sa zakonom,
dostavqa Poreskoj upravi. S tim u vezi, a imaju}i u vidu da se
po~ev od 1. aprila 2015. godine poreska prijava za porez na dobit
pravnih lica podnosi iskqu~ivo elektronskim putem, isto -
vremeno sa podno{ewem vr{i se i obrada prijave u smislu
provere formalne ispravnosti i matemati~ke ta~nosti podataka
iskazanih u poreskoj prijavi. Ako se u postupku obrade utvrdi da
poreska prijava sadr`i nedostatke u pogledu formalne
ispravnosti i matemati~ke ta~nosti, nadle`ni poreski organ u
elektronskom obliku obave{tava podnosioca poreske prijave o
tim nedostacima. Poreska prijava smatra se podnetom kada
nadle`ni poreski organ dostavi obave{tewe o prijemu poreske
prijave u elektronskom obliku kojim pru`a podnosiocu poreske
prijave informacije o statusu prijave (da su iskazani podaci
formalno ispravni, matemati~ki ta~ni, kao i da se prijava
nalazi u statusu kwi`ewa), broju prijave, kao i broju odobrewa za
pla}awe ukupnog iznosa obaveze po tom osnovu.

6. Da li je obveznik koji je osnovno sredstvo – nepokretnost
stekao putem statusne promene mogao da ostvari pravo na poreski
kredit iz ~lana 48. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … i 47/13)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1510/2014-04 od
24.6.2015. god.)

U skladu sa ~lanom 48. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12 i 47/13, u daqem tekstu: Zakon),
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obvezniku koji izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu
ili biolo{ka sredstva (u daqem tekstu: osnovna sredstva) u
sopstvenom vlasni{tvu na teritoriji Republike za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, kao i po osnovu
ulagawa u razvoj kao nematerijalnu imovinu, priznaje se pravo na
poreski kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa, s tim {to
poreski kredit ne mo`e biti ve}i od 33% obra~unatog poreza u
godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

U smislu odredbe ~lana 50i stav 2. Zakona, poreski kredit
iz ~lana 48. Zakona ne mo`e se preneti na drugo pravno lice, koje
nije steklo pravo na wegovo kori{}ewe u smislu ovog zakona, ni
u slu~aju kada drugo pravno lice u~estvuje u statusnoj promeni sa
obveznikom koji koristi navedeni poreski kredit.

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon
o izmenama i dopunama Zakona), koji je po~eo da se primewuje od 1.
januara 2014. godine, poreski podsticaj iz ~lana 48. Zakona je
ukinut.

U skladu sa odredbom ~lana 3. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona, poreski obveznik koji je do 31. decembra 2013.
godine ostvario pravo na poreski podsticaj iz ~lana 48. Zakona i
iskazao podatke u poreskom bilansu i poreskoj prijavi za 2013.
godinu, mo`e to pravo da koristi do isteka roka i na na~in
propisan tim zakonom.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznici
poreza na dobit pravnih lica pravo na predmetni poreski
podsticaj mogli su da ostvare (iskqu~ivo) po osnovu ulagawa koja
su izvr{ena zakqu~no sa 31. decembrom 2013. godine. S tim u vezi,
obveznik koji je osnovno sredstvo (nepokretnost, u konkretnom
slu~aju) stekao putem statusne promene (a ne po osnovu ulagawa)
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nije mogao da ostvari pravo na poreski kredit, u skladu sa
Zakonom.

7. Da li je stambena zgrada, kao pravno lice, obveznik poreza na
dobit pravnih lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-558/2015-04 od
24.6.2015. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je poreski obveznik, u skladu sa ovim zakonom, i
drugo pravno lice koje nije osnovano radi ostvarivawa dobiti,
ve} je u skladu sa zakonom osnovano radi postizawa drugih ciqeva
utvr|enih u wegovim op{tim aktima, ako ostvaruje prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu (u
daqem tekstu: nedobitna organizacija).

Prema odredbi ~lana 44. stav 1. Zakona, pla}awa poreza na
dobit osloba|a se nedobitna organizacija za poreski period u
kojem ostvareni vi{ak prihoda nad rashodima nije ve}i od 400.000
dinara, pod uslovom da: 1) ne raspodequje ostvareni vi{ak svojim
osniva~ima, ~lanovima, direktorima, zaposlenima ili sa wima
povezanim licima; 2) godi{wi iznos li~nih primawa koja
ispla}uje zaposlenima, direktorima i sa wima povezanim licima
nije ve}i od dvostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade po
zaposlenom u republici u godini za koju se utvr|uje pravo na
poresko oslobo|ewe, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike; 3) ne raspodequje imovinu u
korist svojih osniva~a, ~lanova, direktora, zaposlenih ili sa
wima povezanih lica; 4) da nema monopolski ili dominantan
polo`aj na tr`i{tu u smislu zakona kojim se ure|uje za{tita
konkurencije.
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Nedobitna organizacija du`na je da vodi evidenciju o
prihodima i rashodima, da podnese poreski bilans i poresku
prijavu (~lan 44. stav 3.).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona o odr`avawu
stambenih zgrada („Sl.  glasnik RS“, br. 44/95 ... 88/11), stambena
zgrada ima svojstvo pravnog lica u pravnim poslovima koji se
odnose na odr`avawe i kori{}ewe stambene zgrade.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, ukoliko
stambena zgrada (kao pravno lice), u poreskom periodu, ostvari
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu, po osnovu tako ostvarenih prihoda obveznik je poreza na
dobit pravnih lica. U tom slu~aju, stambena zgrada (koja, prema
propisima o ra~unovodstvu, nije u obavezi da vodi poslovne
kwige) du`na je da, saglasno odredbama Zakona, vodi evidenciju o
prihodima ostvarenim na tr`i{tu (npr. izdavawa zajedni~kih
prostorija u zakup) i rashodima koji su nastali u vezi sa
ostvarivawem tih prihoda, na osnovu koje }e u poreskom bilansu
(u Obrascu PBN 1) iskazati podatke o predmetnim prihodima i
rashodima i tako utvrditi (eventualnu) osnovicu poreza na dobit
pravnih lica, u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik koji je
ostvario pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 44. Zakona du`an
da uz poresku prijavu dostavi nadle`nom poreskom organu i izjavu
na Obrascu IPONO − Izjava o ispuwenosti uslova za poresko
oslobo|ewe nedobitne organizacije, koji je propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za obra~un poreza na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 30/15).

8. Da li se obvezniku ~iji se poreski period razlikuje od
kalendarske godine priznaje pravo na poreski kredit po osnovu

Bilten � godina LV � br. 6/2015

70 BILTEN/POREZI 



ulagawa u osnovna sredstva iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … i 47/13) koja su
izvr{ena u 2013. godini?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-15/2015-04 od
24.6.2015. god.)

Saglasno odredbi ~lana 48. stav 1. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 47/13, u daqem
tekstu: Zakon), obvezniku koji izvr{i ulagawa u nekretnine,
postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem tekstu:
osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu na teritoriji
Republike za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa, kao i po osnovu ulagawa u razvoj kao nematerijalnu
imovinu, priznaje se pravo na poreski kredit u visini od 20%
izvr{enog ulagawa, s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i
od 33% obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obvezniku koji je prema
zakonu kojim se ure|uje ra~unovodstvo i revizija razvrstan u malo
pravno lice priznaje se pravo na poreski kredit u visini od 40%
izvr{enog ulagawa, s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i
od 70% obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe
(~lan 48. stav 3. Zakona).

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon
o izmenama i dopunama Zakona), koji je po~eo da se primewuje od 1.
januara 2014. godine, poreski podsticaj iz ~lana 48. Zakona je
ukinut.

U skladu sa odredbom ~lana 3. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona, poreski obveznik koji je do 31. decembra 2013.
godine ostvario pravo na poreski podsticaj iz ~lana 48. Zakona i
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iskazao podatke u poreskom bilansu i poreskoj prijavi za 2013.
godinu, mo`e to pravo da koristi do isteka roka i na na~in
propisan tim zakonom.

Saglasno navedenom, obvezniku ~iji se poreski period
razlikuje od kalendarske godine priznaje se pravo na poreski
kredit po osnovu ulagawa u osnovna sredstva iz ~lana 48. Zakona
(uz ispuwewe uslova propisanih tim ~lanom Zakona) koja su
izvr{ena u 2013. godini, i to od datuma otpo~iwawa tog poreskog
perioda (1. marta 2013. godine) zakqu~no sa 31. decembrom 2013.
godine, ukoliko su predmetna ulagawa iskazana u poreskom
bilansu i poreskoj prijavi koji su podneti za poreski period
razli~it od kalendarske godine (tj. za poreski period od 1. marta
2013. godine do 28. februara 2014. godine, u konkretnom slu~aju).

9. Priznavawe rashoda u poreskom bilansu po osnovu izvr{enih
dugoro~nih rezervisawa za tro{kove u garantnom roku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0044/2015-04 od
22.6.2015. god.)

Shodno odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon i
142/14, u daqem tekstu: Zakon), za utvr|ivawe oporezive dobiti
priznaju se rashodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u
skladu sa MRS odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa.

U skladu sa odredbama ~lana 22b stav 1. Zakona na teret
rashoda priznaju se izvr{ena dugoro~na rezervisawa za
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obnavqawe prirodnih bogatstava, za tro{kove u garantnom roku
i zadr`ane kaucije i depozite, kao i druga obavezna dugoro~na
rezervisawa u skladu sa zakonom.

Prema ~lanu 207. Zakona o obligacionim odnosima („Sl.
list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US, 57/89, „Sl. list SRJ“, br.
31/93, 22/99−dr. propis, 23/99−ispravka, 35/99−dr. propis, 44/99−dr.
propis, „Sl. glasnik RS“, br. 83/14 i 46/15), naru~ilac i izvo|a~
radova na nepokretnosti solidarno odgovaraju tre}em licu za
{tetu koja mu nastane u vezi sa izvo|ewem tih radova.

Saglasno ~lanu 478. st. 1. i 3. Zakona o obligacionim
odnosima prodavac odgovara za materijalne nedostatke stvari
koje je ona imala u ~asu prelaza rizika na kupca bez obzira na to
da li mu je to bilo poznato. Prodavac odgovara i za one
materijalne nedostatke koji se pojave posle prelaza rizika na
kupca ako su posledica uzroka koji je postojao pre toga.

Minimalni garantni rok iznosi pet godina za stanove za
tr`i{te saglasno odredbi ~lana 2. ta~ka 8. Pravilnika o
minimalnim garantnim rokovima za pojedine vrste objekata
odnosno radova („Sl. glasnik RS“, br. 93/11).

U skladu sa MRS 37 (Rezervisawa, potencijalne obaveze i
potencijalna imovina) rezervisawe }e biti priznato kada: (a)
entitet ima sada{wu obavezu (zakonsku ili izvedenu) kao
posledicu pro{log doga|aja; (b) je verovatno da }e odliv resursa
koji predstavqaju ekonomske koristi biti zahtevan da se izmiri
obaveza; i (c) mo`e da se napravi pouzdana procena iznosa obaveze.

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kada obveznik u svojim
poslovnim kwigama iska`e rashod no osnovu dugoro~nih
rezervisawa za otklawawe tro{kova u garantnom roku, tako
iskazan rashod priznaje se u poreskom bilansu pod uslovom da su
ispuweni svi uslovi za priznavawe i odmeravawe rezervisawa,
potencijalne obaveze i potencijalne imovine u skladu sa MRS 37.
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S tim u vezi, obvezniku koji u svojim poslovnim kwigama
iska`e prihod ostvaren od prodaje gra|evinskih objekata (u
konkretnom slu~aju, stanova za tr`i{te) u punom iznosu, kao i
dugoro~na rezervisawa za pokri}e tro{kova koji su nastali kao
posledica otklawawa nedostataka na izgra|enim gra|evinskim
objektima (stanovima za tr`i{te) u garantnom roku, na teret
rashoda u poreskom bilansu priznaje se ukupno (pouzdano)
procewen iznos izdataka koji su potrebni za izmirewe nastalih
obaveza, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da se u te
izdatke ne ura~unavaju eventualno primqene nadoknade (kao npr.
garancije izvo|a~a radova kojim se investitoru nadokna|uju neki
rashodi koji su neophodni za izmirewe obaveza i sl.).

10. Da li obveznik koji je, po osnovu izvr{enih ulagawa u osnovna
sredstva u 2007. i 2008. godini, stekao pravo na poreski kredit iz
~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“,
br. 25/01 ... 84/04) ima pravo da umawi obra~unati porez za 2014.
godinu, bez obzira {to u periodu od 2009. do 2013. godine (uz
poreski bilans) nije podnosio Obrasce PK?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-242/2015-04 od
22.6.2015. god.)

U smislu ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 84/04), koji se
primewivao, izme|u ostalog, i u toku 2007. i 2008. godine,
obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u sopstvenoj
registrovanoj delatnosti priznaje se pravo na poreski kredit u
visini od 20% (40% za mala preduze}a) izvr{enog ulagawa, s tim
{to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala preduze}a)
obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.
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Neiskori{}eni deo poreskog kredita mo`e se preneti na
ra~un poreza na dobit iz budu}ih obra~unskih perioda, najvi{e do
limita iz st. 1. i 2. ovog ~lana, ali ne du`e od deset godina (~lan
48. stav 3. Zakona o porezu na dobit preduze}a).

U skladu sa ~lanom 48. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... i 47/13, u daqem tekstu:
Zakon) obvezniku koji izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa,
opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem tekstu: osnovna sredstva)
u sopstvenom vlasni{tvu na teritoriji Republike za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, kao i po osnovu
ulagawa u razvoj kao nematerijalnu imovinu, priznaje se pravo na
poreski kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa, s tim {to
poreski kredit ne mo`e biti ve}i od 33% obra~unatog poreza u
godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obvezniku koji je prema
zakonu kojim se ure|uje ra~unovodstvo i revizija razvrstan u malo
pravno lice priznaje se pravo na poreski kredit u visini od 40%
izvr{enog ulagawa, s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i
od 70% obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe
(~lan 48. stav 3. Zakona).

Stavom 5. ~lana 48. Zakona propisano je da se neisko -
ri{}eni deo poreskog kredita mo`e preneti na ra~un poreza na
dobit iz budu}ih obra~unskih perioda, najvi{e do limita od 33%,
odnosno 70% obra~unatog poreza u tom poreskom periodu, ali ne
du`e od deset godina.

U svakoj od godina perioda iz stava 5. ovog ~lana prvo se
primewuje poreski kredit po osnovu ulagawa iz te godine, a zatim
se, do limita od 33% odnosno 70% obra~unatog poreza u tom
poreskom periodu, primewuju preneti poreski krediti po
redosledu ulagawa (~lan 48. stav 6. Zakona).
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Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon
o izmenama i dopunama Zakona), koji je stupio na snagu 7. decembra
2013. godine, poreski podsticaj iz ~lana 48. Zakona je ukinut.

U skladu sa odredbama ~lana 3. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona, poreski obveznik koji je do 31. decembra 2013.
godine ostvario pravo na poreski podsticaj iz ~lana 48. Zakona i
iskazao podatke u poreskom bilansu i poreskoj prijavi za 2013.
godinu, mo`e to pravo da koristi do isteka roka i na na~in
propisan tim zakonom.

Saglasno navedenom, obveznik koji je po osnovu izvr{enih
ulagawa u osnovna sredstva u 2007. i 2008. godini stekao pravo na
poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a, i
po tom osnovu podneo (za te poreske periode) Obrazac PK, ima
pravo da, po osnovu neiskori{}enog poreskog kredita iz 2007. i
2008. godine, umawi obra~unati porez za 2014. godinu,
podno{ewem Obrasca PK uz poreski bilans za 2014. godinu, bez
obzira {to u periodu od 2009. do 2013. godine (uz poreski bilans)
nije podnosio Obrasce PK (imaju}i u vidu da, prema navodima iz
dopisa, u navedenom periodu nisu vr{ena dodatna ulagawa, a ni
kori{}eno ste~eno pravo iz 2007. i 2008. godine po osnovu
neiskori{}enog iznosa poreskog kredita).

Pravo na umawewe obra~unatog poreza za 2014. godinu po
osnovu neiskori{}enog dela poreskog kredita iz ranijih godina
(u konkretnom slu~aju 2007. i 2008. godine), obveznik mo`e
koristiti do limita od 33%, odnosno 70% obra~unatog poreza, u
zavisnosti od izvr{enog razvrstavawa obveznika za taj poreski
period, ako uz poreski bilans za 2014. godinu podnese Obrazac PK
(u kome iskazuje neiskori{}eni iznos poreskih kredita iz
ranijih godina, iznos poreskog kredita koji koristi u poreskom
periodu, kao i neiskori{}eni iznos poreskog kredita koji se
prenosi na ra~un poreza na dobit budu}ih obra~unskih perioda).
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Prema tome, ukoliko je obveznik (saglasno propisima o
ra~unovodstvu) za 2014. godinu razvrstan u malo pravno lice,
obra~unati porez (po prethodno navedenom osnovu), za taj poreski
period, mo`e umawiti najvi{e do 70% obra~unatog poreza po
osnovu neiskori{}enog dela poreskog kredita iz ranijih godina,
bez obzira {to je u godini izvr{enog ulagawa u osnovna sredstva
bio razvrstan u sredwe pravno lice.

11. [ta se smatra dokazom da je poreska prijava za obra~un poreza
na dobit pravnih lica podneta, s obzirom da se ista podnosi
elektronskim putem? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-151/2014-04 od
8.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 61. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon i
142/14, u daqem tekstu: Zakon), poreski obveznik je du`an da
nadle`nom poreskom organu podnese poresku prijavu u kojoj je
obra~unat porez, za period za koji se utvr|uje porez.

Shodno ~lanu 2. st. 1. i 2. Pravilnika o sadr`aju poreske
prijave za obra~un poreza na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 30/15, u daqem tekstu: Pravilnik), poreska prijava za
obra~un poreza na dobit pravnih lica podnosi se na Obrascu PDP
−Poreska prijava za akontaciono-kona~no utvr|ivawe poreza na
dobit pravnih lica, i to iskqu~ivo elektronskim putem,
upotrebom elektronskih servisa Poreske uprave, na na~in
propisan pravilnikom koji reguli{e podno{ewe poreske prijave
elektronskim putem.

U skladu sa ~lanom 71a stav 3. Zakona i ~lanom 16. stav 1.
Pravilnika, poreska prijava smatra se podnetom kada Poreska
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uprava potvrdi formalnu ispravnost i matemati~ku ta~nost
iskazanih podataka, dodeli broj prijave, broj odobrewa za
pla}awe ukupnog iznosa obaveze po tom osnovu i u elektronskom
obliku dostavi te informacije podnosiocu poreske prijave.

Imaju}i u vidu da se po~ev od 1. aprila 2015. godine
poreska prijava poreza na dobit pravnih lica podnosi iskqu~ivo
u elektronskom obliku, obave{tewe Poreske uprave, koje se
dostavqa obvezniku, tako|e u elektronskom obliku, o uspe{nom
prijemu poreske prijave (istim se potvr|uje formalna isprav -
nost i matemati~ka ta~nost iskazanih podataka u poreskoj
prijavi), dodeqenom broju prijave, kao i broju odobrewa za
pla}awe ukupnog iznosa obaveze no tom osnovu, predstavqa
relevantan dokaz da je poreska prijava podneta.
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Bilten � godina LV � br. 6/2015

POREZI NA IMOVINU

1. Da li je Javno preduze}e „Nacionalni park \erdap“ obveznik
poreza na imovinu za nepokretnosti u javnoj svojini kojima
upravqa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00455/2014-04 od
30.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr, zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se
na nepokretnosti koje se nalaze nateritoriji Republike Srbije, i
to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;



3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti no osnovu
ugovora o finansijskom lizingu. 

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima, u
smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju se:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;

BILTEN/POREZI 

Bilten � godina LV � br. 6/2015

80



3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)
Zakona;

4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Dakle, javno preduze}e obveznik je poreza na imovinu za

nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:
− na kojoj je to javno preduze}e imalac prava svojine pod

uslovom da na toj nepokretnosti drugo lice nema pravo,
kori{}ewe ili dr`avinu iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona;

− na kojima je imalac prava svojine drugo lice, a javno
preduze}e je imalac prava, korisnik ili dr`alac iz ~lana 2. stav
1. ta~. 2) do 8) Zakona.

S tim u vezi, javno preduze}e obveznik je poreza na
imovinu na nepokretnosti u javnoj svojini na kojima je:

− imalac prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta,

− imalac prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina, 

− korisnik, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna
svojina, kao i

− dr`alac bez pravnog osnova.
Ako postoje nedoumice po pitawu da li je predmetno javno

preduze}e imalac prava kori{}ewa u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina ili korisnik u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina, za davawe mi{qewa nadle`an je Sektor za
imovinsko-pravne poslove Ministarstva finansija, kao stru~ni
obra|iva~ Zakona o javnoj svojini („Sl. glasnik RS“, br. 72/11,
88/13 i 105/14).

2. Utvr|ivawa vrednosti nepokretnosti kao osnovice poreza na
imovinu obveznika koji nepokretnosti u svojim poslovnim
kwigama ne iskazuje po metodu fer vrednosti, a koji objekte

BILTEN/Porezi na imovinu

Bilten � godina LV � br. 6/2015

81



koristi za obavqawe prera|iva~ke delatnosti iako
prera|iva~ka delatnost nije wegova prete`na registrovana
delatnost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00110/2015-04 od
30.6.2015. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se vrednost nepokretnosti iz ~lana
5. Zakona utvr|uje primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika
koji vodi poslovne kwige i ~iju vrednost u poslovnim kwigama
iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim
ra~unovodstvenim politikama je fer vrednost iskazana na
posledwi dan poslovne godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7.
stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 7. stav 2. Zakona, osnovicu poreza
na imovinu poreskog obveznika koji nepokretnosti u svojim
poslovnim kwigama ne iskazuje u skladu sa ~lanom 7. stav 1. Zakona
~ini:

1) za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata uve}ana za

vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Prema odredbi ~lana 7. stav 3. Zakona, vrednost

nepokretnosti iz stava 2. tog ~lana poreski obveznik utvr|uje
procenom prema elementima iz ~lana 6. stav 1. Zakona.
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Prema odredbi ~lana 7. stav 4. ta~ka 2) Zakona, izuzetno od
stava 3. tog ~lana, vrednost nepokretnosti je vrednost iskazana u
poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne godine obveznika (u
daqem tekstu: kwigovodstvena vrednost) u teku}oj godini za
objekte u kojima su sme{teni proizvodni pogoni prera|iva~ke
industrije koji se koriste za obavqawe delatnosti.

Odredbom ~lana 7. stav 5. Zakona propisano je da se
nepokretnosti iz stava 4. tog ~lana opredequju prema wihovoj
nameni u skladu sa propisima kojima se ure|uje klasifikacija
delatnosti.

Za nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana koje obveznik u
poslovnim kwigama iskazuje posebno od vrednosti pripadaju}eg
zemqi{ta, osim eksploatacionih poqa, osnovicu poreza na
imovinu ~ini zbir kwigovodstvenih vrednosti objekata i
vrednosti pripadaju}ih zemqi{ta koje su procewene u skladu sa
stavom 3. ovog ~lana (~lan 7. stav 6. Zakona).

Ako obveznik vrednost zemqi{ta i vrednost objekata iz
stava 4. ovog ~lana ne iskazuje posebno u svojim poslovnim
kwigama, osnovica poreza na imovinu za zemqi{te i objekat koji
se na wemu nalazi, kao jedinstvenu celinu, ~ini vrednost
zemqi{ta utvr|ena u skladu sa stavom 3. ovog ~lana uve}ana za
gra|evinsku vrednost objekta procewenu od strane ovla{}enog
ve{taka gra|evinske struke sa stawem na posledwi dan poslovne
godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7. stav 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14−dr. zakon i
5/15), dru{tvo ima prete`nu delatnost, koja se registruje u skladu
sa zakonom o registraciji, a mo`e obavqati i sve druge
delatnosti koje nisu zakonom zabrawene nezavisno od toga da li su
odre|ene osniva~kim aktom, odnosno statutom.

Prema Uredbi o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik
RS“, br. 54/10), prera|iva~ka industrija svrstana je u Sektor C.
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Prema tome, kod utvr|ivawa vrednosti nepokretnosti kao
osnovice poreza na imovinu obveznika koji vodi poslovne kwige,
objekti iz ~lana 7. stav 4. Zakona opredequju se prema wihovoj
nameni u skladu sa propisima kojima se ure|uje klasifikacija
delatnosti. S tim u vezi, objektima u kojima su sme{teni
proizvodni pogoni prera|iva~ke industrije koji se koriste za
obavqawe delatnosti u smislu ~lana 7. stav 4. ta~ka 2)
Zakona smatraju se objekti koji su investiciono-tehni~kom
dokumentacijom, odnosno drugom dokumentacijom (dokument o
promeni namene objekta i sl.) opredeqeni za tu namenu, u delu u
kome se fakti~ki koriste kao proizvodni pogoni prera|iva~ke
industrije, {to podrazumeva i proizvodne pogone prera|iva~ke
industrije koji se koriste za obavqawe prera|iva~ke delatnosti
obveznika kome prera|iva~ka delatnost nije prete`na
registrovana delatnost. Imaju}i u vidu da privredno dru{tvo
kome prete`na registrovana delatnost nije prera|iva~ka
delatnost tu delatnost mo`e obavqati ako nije zakonom
zabrawena nezavisno od toga {to nije registrovana i da li je
odre|ena osniva~kim aktom ili statutom, kod utvr|ivawa
~iweni~nog stawa po pitawu da li se konkretni objekti zaista i
koriste kao proizvodni pogoni prera|iva~ke industrije
obveznik je na zahtev nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave du`an da pru`i odgovaraju}e dokaze (na primer, da po
osnovu obavqawa te delatnosti fakturi{e isporuku robe, da
ostvaruje prihode po osnovu te delatnosti i sl ...).

Osnovica poreza na imovinu za predmetne objekte
obveznika koji nepokretnosti u svojim poslovnim kwigama ne
iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim
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ra~unovodstvenim politikama, ~ini vrednost objekata uve}ana za
vrednost pripadaju}eg zemqi{ta, pri ~emu se navedene vrednosti
(a samim tim i osnovica poreza na imovinu) utvr|uju u zavisnosti
od na~ina wihovog iskazivawa u poslovnim kwigama obveznika.
Naime, ako obveznik u svojim poslovnim kwigama:

− iskazuje posebno vrednost objekata iz ~lana 7. stav 4.
ta~ka 2) Zakona od vrednosti pripadaju}eg zemqi{ta, osnovicu
poreza na imovinu ~ini zbir vrednosti tih objekata koja je
iskazana u poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne godine
obveznika u godini koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez
na imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina) i vrednosti
pripadaju}eg zemqi{ta utvr|ene primenom elemenata korisne
povr{ine i prose~ne cene kvadratnog metra odgovaraju}eg
zemqi{ta u zoni u kojoj se nalazi to zemqi{te (koja je utvr|ena
aktom jedinice lokalne samouprave koji je objavqen do 30.
novembra teku}e godine u skladu sa Zakonom);

− ne iskazuje posebno vrednost objekata iz ~lana 7. stav 4.
ta~ka 2) Zakona od vrednosti pripadaju}eg zemqi{ta, osnovicu
poreza na imovinu ~ini zbir vrednosti zemqi{ta utvr|ena
primenom elemenata korisne povr{ine i prose~ne cene
kvadratnog metra odgovaraju}eg zemqi{ta u zoni u kojoj se nalazi
to zemqi{te (koja je utvr|ena aktom jedinice lokalne samouprave
koji je objavqen do 30. novembra teku}e godine u skladu sa
Zakonom) i gra|evinske vrednosti objekata iz ~lana 7. stav 4.
ta~ka 2) Zakona procewene od strane ovla{}enog ve{taka
gra|evinske struke sa stawem na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini.

3. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti privrednog dru{tva – subjekta privatizacije, po
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osnovu ugovora o prodaji u postupku privatizacije, koji se vr{i
privrednom dru{tvu – kupcu u postupku privatizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00183/2015-04 od
30.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu, i to: prava
svojine na nepokretnosti, prava intelektualne svojine, prava
svojine na motornom vozilu − osim na mopedu, motokultivatoru,
traktoru i radnoj ma{ini, prava svojine na plovilu, odnosno
prava svojine na vazduhoplovu sa sopstvenim pogonom − osim
dr`avnog i prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta.

Saglasno odredbi ~lana 24. ta~. 1) i 3) Zakona, prenosom uz
naknadu, koji je predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava, smatra se i sticawe prava svojine i drugih
prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne sudske odluke
ili drugog akta dr`avnog, odnosno drugog nadle`nog organa sa
javnim ovla{}ewem, kao i prenos uz naknadu celokupne imovine
pravnog lica.

Prema odredbi ~lana 24a ta~ka 1) Zakona, od oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava izuzima se prenos, odnosno
sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24. Zakona na koji se pla}a
porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) ovog
zakona (~lan 25. stav 1. Zakona).

U slu~aju iz ~lana 24. ovog zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnog prava je lice koje sti~e apsolutno pravo (~lan
25. stav 4. Zakona).
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Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava, odnosno o davawu gra|evinskog
zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2. ovog zakona (~lan 29. stav 1.
Zakona).

Kad nije sa~iwen punova`an ugovor o prenosu prava na
nepokretnosti, u smislu zakona kojim se ure|uje promet
nepokretnosti, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
kada je sticalac prava na nepokretnosti stupio u posed
nepokretnosti (~lan 29. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 9a) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos apsolutnog prava
iz ~l. 23. ili 24. Zakona na imovini ili delu imovine subjekta
privatizacije, ukqu~uju}i i imovinu, odnosno deo imovine
subjekta privatizacije u restrukturirawu, sa subjekta priva -
tizacije na kupca imovine u postupku privatizacije, po
propisima kojima se ure|uje privatizacija.

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava du`an je da podnese poresku prijavu u
roku od 30 dana od dana nastanka poreske obaveze u smislu ~lana
29. st. 1. do 6. Zakona, sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom
za utvr|ivawe poreza.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 4. Zakona o privatizaciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 83/14 i 46/15, u daqem tekstu: Zakon o
privatizaciji), subjekti privatizacije su preduze}a, privredna
dru{tva i druga pravna lica u kojima se vr{i promena
vlasni{tva, ukqu~uju}i i javna preduze}a, a za koja je pokrenuta
inicijativa za privatizaciju.

Modeli privatizacije su prodaja kapitala, prodaja
imovine, strate{ko partnerstvo i prenos kapitala bez naknade
(~lan 2. ta~ka 5. Zakona o privatizaciji).

Prodaja imovine je model privatizacije kojim se u
postupku privatizacije prodaje imovina ili deo imovine subjekta
privatizacije (~lan 2. ta~ka 17. Zakona o privatizaciji).
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Kupac je doma}e ili strano pravno ili fizi~ko lice koje
je progla{eno kupcem, odnosno lice sa kojim je zakqu~en
kupoprodajni ugovor (~lan 2. ta~ka 8. Zakona o privatizaciji).
Odredbom ~lana 12. Zakona o privatizaciji bli`e je ure|eno ko
mo`e biti kupac u postupku privatizacije.

Odredbom ~lana 48. Zakona o privatizaciji propisano je
da se u postupku privatizacije mo`e prodati imovina ili deo
imovine subjekta privatizacije. Prodaju imovine organizuje i
sprovodi Agencija.

Prema tome, na prenos prava na nepokretnosti na koji se
pla}a porez na dodatu vrednost ne pla}a se porez na prenos
apsolutnih prava pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da
se iz predmetnog zahteva i prilo`enog ugovora ne mo`e
zakqu~iti da li prenos pojedinih nepokretnosti pobrojanih u
ugovoru podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost ili ne (u
Ugovoru o prodaji imovine koji je prilo`en − u Uvodnim
napomenama pod ta~kom A. navodi se da se privatizacija sprovodi
modelom prodaje imovine − imovinskog paketa koji sadr`i
poqoprivredno zemqi{te sa prate}im objektima, a u ~lanu 1.
ugovora koji sadr`i predmet prodaje, pored poqoprivrednog
zemqi{ta, kao predmet prodaje navode se i zgrade poqoprivrede
od broja 1 do broja 11).

Ako se u postupku privatizacije privrednog dru{tva koje
se, u skladu sa propisima kojima se ure|uje privatizacija, smatra
subjektom privatizacije, po osnovu zakqu~enog ugovora vr{i
prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti kao delu
imovine tog privrednog dru{tva, sa subjekta privatizacije na
lice koje se u skladu sa tim zakonom smatra kupcem u postupku
privatizacije, a pod uslovom da taj prenos ne podle`e pla}awu
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poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost − obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava no tom osnovu je prenosilac prava − subjekt privatizacije.

Me|utim, ako se u postupku privatizacije privrednog
dru{tva koje se, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
privatizacija, smatra subjektom privatizacije po osnovu
zakqu~enog ugovora vr{i prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti kao celokupnoj imovini tog privrednog dru{tva,
sa subjekta privatizacije na lice koje se u skladu sa tim zakonom
smatra kupcem u postupku privatizacije, a pod uslovom da taj
prenos ne podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost − obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava po tom osnovu je sticalac
prava − kupac u postupku privatizacije.

Poresku prijavu sa odgovaraju}om dokumentacijom
potrebnom za utvr|ivawe poreza u propisanom roku od 30 dana,
koji se ra~una od dana nastanka poreske obaveze, podnosi poreski
obveznik. Prijava se podnosi i u slu~aju kada postoji osnov za
ostvarivawe prava na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava (na primer, u slu~aju iz ~lana 31. stav 1. ta~ka 9a) Zakona).
Naime, porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se re{ewem
nadle`nog poreskog organa, te se i pravo na oslobo|ewe od
pla}awa poreza no tom osnovu utvr|uje re{ewem.

4. Da li obveznik poreza na imovinu – privredno dru{tvo ~ija je
prete`na delatnost 0111 – Gajewe `ita (osim pirin~a),
leguminoza i uqarica, primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka
10) Zakona o porezima na imovinu mo`e da ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na imovinu za: vagu i vagarsku ku}icu,
parking, perionicu, vulkanizernicu, ma{insku radionicu i
ma{insku halu u rasadniku?  Da li se pla}a porez na imovinu za
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2014. i 2015. godinu na cevovode za navodwavawe, bunar i sistem za
navodwavawe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-04-00415/2013-04 od
30.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na nepokretnosti koje
se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.
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Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona propisano je
da se porez na imovinu ne pla}a na objekte obveznika poreza na
dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva,
odnosno obveznika kome je poqoprivreda prete`na registrovana
delatnost, koji su nameweni i koriste se iskqu~ivo za primarnu
poqoprivrednu proizvodwu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poqoprivredno zemqi{te.

Prema odredbi ~lana 39. stav 2. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
47/13), od 1. januara 2014. godine do 31. decembra 2015. godine porez
na imovinu ne pla}a se na vodno zemqi{te, kao i na vodne objekte
za koje je izdata pravosna`na vodna saglasnost, odnosno za koje se
vodna dozvola ne izdaje u skladu sa zakonom kojim se ure|uju vode,
osim na objekte za uzgoj riba (ribwake).

Prema Klasifikaciji delatnosti, koja je sastavni deo
Uredbe o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10),
u Sektor A Poqoprivreda, {umarstvo i ribarstvo, u Grupu 01.11
razvrstana je delatnost Gajewe `ita (osim pirin~a), leguminoza i
uqarica.

Odredbom ~lana 26. stav 2. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08−dr. zakon i 41/09)
propisano je da su objekti koji se koriste za primarnu
poqoprivrednu proizvodwu, odnosno koji su u funkciji primarne
poqoprivredne proizvodwe u smislu stava 1. ta~. 1) i 2) tog ~lana
− objekti za sme{taj mehanizacije, repromaterijala, sme{taj i
~uvawe gotovih poqoprivrednih proizvoda, staje za gajewe stoke,
objekti za potrebe gajewa i prikazivawe starih autohtonih sorti
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biqnih kultura i rasa doma}ih `ivotiwa, objekti za gajewe
pe~urki, pu`eva i riba (u daqem tekstu: poqoprivredni objekti).

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o vodama, vodni
objekti, u smislu ovog zakona, jesu gra|evinski i drugi objekti,
koji zajedno sa ure|ajima koji im pripadaju ~ine tehni~ku, odnosno
tehnolo{ku celinu, a slu`e za obavqawe vodne delatnosti (u
daqem tekstu: vodni objekti).

Odredbom ~lana 18. Zakona o vodama propisano je da su
vodni objekti za kori{}ewe voda − objekti:

1) za snabdevawe vodom za pi}e i sanitarno-higijenske
potrebe – vodozahvati (bunari, kapta`e, zahvati iz vodotoka,
kanala, jezera i brane sa akumulacijama), postrojewa za pripremu
vode za pi}e, magistralni cevovodi i rezervoari sa ure|ajima koji
im pripadaju;

2) za navodwavawe:   zahvati iz vodotoka,   kanala,   jezera
i brane sa akumulacijama, glavni kanali i sekundarna mre`a i
ure|aji koji im pripadaju;

3) za proizvodwu hidroelektri~ne energije i druge
namene − brane sa akumulacijama, dovodni i odvodni kanali i
ure |aji koji im pripadaju;

4) za uzgoj riba − ribwaci;
5) za plovidbu − objekti kojima se obezbe|uje sigurnost

plovidbe u plovnom putu na kanalima za navodwavawe i
odvodwavawe i brodske prevodnice na wima.

Prema mi{qewu Ministarstva poqoprivrede, {umarstva
i vodoprivrede broj: 011-00-00345/2013-09 od 30.9.2013. godine
datom o primeni odredaba Zakona o poqoprivrednom zemqi{tu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08−dr. zakon i 41/09, u daqem tekstu:
Zakon o poqoprivrednom zemqi{tu) i Zakona o vodama („Sl.
glasnik RS“, br. 30/10 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon o vodama),
„ekonomski objekti koji su u funkciji primarne poqoprivredne
proizvodwe, u smislu Zakona o poqoprivrednom zemqi{tu, su
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objekti za sme{taj mehanizacije (traktora, kombajna, prikqu~nih
ma{ina, alata i druge mehanizacije), za ~uvawe gotovih
poqoprivrednih proizvoda (vo}arskih, ratarskih i povrtarskih)
i objekti koji se koriste za gajewe stoke: {tale, skladi{ta za
hranu−sewaci, silosi, ambari, podrumi i sl. objekti za ~uvawe
vode, prostori za gajewe (ogra|eni i neogra|eni) sa nadzorom za
pa{u, ograde, ispusti i dr. prostor odre|en za |ubri{te i objekti
za sto~ne otpatke. U vezi sa napred navedenim, sistem za
navodwavawe, cevovodi na sistemu za navodwavawe i bunar (kao
vodozahvat za sistem za navodwavawe) su objekti koji se neosporno
mogu smatrati da su u funkciji primarne poqoprivredne
proizvodwe. Isto je zasnovano i na ~iwenici da sistem za
navodwavawe predstavqa funkcionalnu i tehni~ko-tehnolo{ku
celinu (definisano i ~lanom 2. stav 1. ta~ka 22. Zakona o
planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09)“.

Prema mi{qewu Ministarstva poqoprivrede i za{tite
`ivotne sredine broj: 011-00-00762/2014-09 od 27. januara 2015.
godine „na osnovu ~lana 13. i ~lana 18. stav 1. ta~ka 3. Zakona o
vodama, vodni objekti za kori{}ewe voda su: za navodwavawe −
zahvat iz vodotoka, kanala, jezera, brane sa akumulacijom, glavni
kanali i sekundarna mre`a i ure|aji koji im pripadaju i ~ine
tehni~ko-tehnolo{ku celinu. Pravilnikom o sadr`ini i na~inu
vo|ewa Katastra vodnih objekata („Sl. glasnik RS“, br. 34/11),
izme|u ostalog, pobrojani su vodni objekti. U vezi va{eg pitawa,
konkretan odgovor je: cevovod na sistemu za navodwavawe i bunar
su svrstani u vodne objekte, a sistem za navodwavawe nije posebno
vodni objekat, ali se sastoji iz vi{e vodnih objekata: zahvata vode
(povr{inski ili podzemni), cevovoda, kanala i ure|aja koji im
pripadaju i ~ine tehni~ko-tehnolo{ku celinu. Organ nadle`an
za poslove vodoprivrede izdaje vodna akta za re`im voda koji se
uspostavqa sa vodnim objektima (na pr. bunarima, cevovodima i
dr.).“
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Prema tome, imaju}i u vidu objekte koji su, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje poqoprivredno zemqi{te, objekti koji
se koriste za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, odnosno koji
su u funkciji primarne poqoprivredne proizvodwe, a shodno
mi{qewu Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i vodopri -
vrede broj: 011-00-00345/2013-09 od 30.9.2013. godine prema kome
„vaga i vagarska ku}ica, parking, perionica, vulka nizernica,
ma{inska radionica i ma{inska hala u rasadniku pojedina~no ne
mogu biti objekti u funkciji primarne poqoprivredne
proizvodwe“, nema osnova da obveznik poreza na imovinu −

privredno dru{tvo ~ija je prete`na delatnost 0111 −Gajewe `ita
(osim pirin~a), leguminoza i uqarica, primenom odredbe ~lana
12. stav 1. ta~ka 10) Zakona ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza
na imovinu za vagu i vagarsku ku}icu, za parking, za perionicu, za
vulkanizernicu, za ma{insku radionicu i ma{insku halu u
rasadniku.

Tako|e, kako su, prema mi{qewu Ministarstva
poqoprivrede i za{tite `ivotne sredine broj: 011-00-00762/2014-
09 od 27.1.2015. godine, cevovodi za navodwavawe i bunar svrstani
u vodne objekte, kao i da sistem za navodwavawe nije posebno
vodni objekat, ali se sastoji iz vi{e vodnih objekata: zahvata vode
(povr{inski ili podzemni), cevovoda, kanala i ure|aja koji im
pripadaju i ~ine tehni~ko-tehnolo{ku celinu, na te objekte se
porez na imovinu ne pla}a za 2014. i 2015. godinu pod uslovom da je
za wih nadle`ni organ izdao pravosna`nu vodnu saglasnost,
odnosno ako se za te objekte vodna dozvola ne izdaje u skladu sa
Zakonom o vodama.

5. [ta ~ini osnovicu poreza na imovinu za nepokretnosti za koje
je privrednom dru{tvu u toku poreske godine nastala poreska
obaveza sticawem prava koje je predmet oporezivawa, pri ~emu je
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pravni osnov sticawa prava ugovor o statusnoj promeni
pripajawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00199/2015-04 od
30.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 7. stav 9. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), za nepokretnost koju
obveznik koji vodi poslovne kwige izgradi, stekne, ili mu po
drugom osnovu nastane poreska obaveza u toku godine za koju se
utvr|uje porez na imovinu (u daqem tekstu: poreska godina),
osnovica poreza na imovinu za tu godinu je wena nabavna vrednost
iskazana u poslovnim kwigama obveznika, a za naredne godine
utvr|uje se primenom ~lana 7. st. 1. do 8. i stava 10. Zakona.

Prema odredbi ~lana 10. Zakona, obaveza po osnovu poreza
na imovinu nastaje najranijim od slede}ih dana: danom sticawa
prava, danom po~etka kori{}ewa, danom ospo sobqa vawa, danom
izdavawa upotrebne dozvole, odnosno danom omogu}avawa
kori{}ewa imovine na drugi na~in.

Prema odredbi ~lana 486. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, 36/11, 99/11, 83/14−dr. zakon i 5/15), jedno ili
vi{e dru{tava mo`e se pripojiti drugom dru{tvu preno{ewem
na to dru{tvo celokupne imovine i obaveza, ~ime dru{tvo koje se
pripaja prestaje da postoji bez sprovo|ewa postupka likvidacije.

Prema tome, kad u toku poreske godine do|e do statusne
promene pripajawa, pa dru{tvo koje se pripaja (u daqem tekstu:
dru{tvo prenosilac) drugom dru{tvu (u daqem tekstu: dru{tvu
sticaocu) u okviru prenosa celokupne svoje imovine na dru{tvo
sticaoca, dru{tvu sticaocu prenese i prava na nepokretnosti
koja su predmet oporezivawa porezom na imovinu, ~ime u toku te
poreske godine dru{tvu prenosiocu prestane, a dru{tvu sticaocu
nastane poreska obaveza po osnovu poreza na imovinu za
nepokretnosti na kojima je pravo preneto, osnovica na koju
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dru{tvo sticalac (kao „novi“ obveznik poreza na imovinu)
utvr|uje porez na imovinu za poresku godinu (za period po~ev od
nastanka poreske obaveze u toj godini) za nepokretnosti koje je u
toj godini steklo statusnom promenom je nabavna vrednost tih
nepokretnosti koja je iskazana u poslovnim kwigama dru{tva
sticaoca.

6. a) Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na ulagawe
nenov~anog uloga koji ~ini pravo svojine na nepokretnosti –
hotelu u kapital privrednog dru{tva, na ime ~ega ulaga~ sti~e
udele ili akcije u privrednom dru{tvu u koje se vr{i ulagawe?
b) Da li se pla}a porez na imovinu na nepokretnosti obveznika
koji vodi poslovne kwige koje od nastanka poreske obaveze
iskazuje u svojim poslovnim kwigama kao dobro iskqu~ivo
nameweno daqoj prodaji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00244/2015-04 od
29.6.2015. god.)

a) Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i
24. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan 24a ta~ka
1) 3akona).

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kod ulagawa apsolutnih
prava u kapital privrednog dru{tva − rezidenta Republike
Srbije, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva.
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Za svrhu oporezivawa porezom na nasle|e i poklon i
porezom na prenos apsolutnih prava, u pogledu rezidentstva
pravnog lica primewuju se odredbe zakona kojim se ure|uje porez
na dobit pravnih lica, a u pogledu rezidentstva fizi~kog lica −
odredbe zakona kojim se ure|uje porez na dohodak gra|ana (~lan 15.
stav 4. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr.zakon i
142/14), rezidentni obveznik, u smislu tog zakona, je pravno lice
koje je osnovano ili ima mesto stvarne uprave i kontrole na
teritoriji Republike Srbije.

Dakle, na ulagawe nenov~anog uloga koji ~ini pravo
svojine na nepokretnosti − hotelu u kapital privrednog dru{tva,
koje se vr{i u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna
dru{tva, na ime ~ega ulaga~ sti~e udele ili akcije u privrednom
dru{tvu u koje se ulagawe vr{i, porez na prenos apsolutnih prava
se ne pla}a kada je dru{tvo u koje se apsolutno pravo ula`e
rezident Republike Srbije.

b) Porez na imovinu na nepokretnosti obveznika koji vodi
poslovne kwige, koje od nastanka poreske obaveze iskazuje u
svojim poslovnim kwigama kao dobro iskqu~ivo nameweno daqoj
prodaji, ne pla}a se za godinu u kojoj je poreska obaveza nastala,
kao ni za godinu koja sledi toj godini (~lan 12. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 44. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14−dr. zakon i
5/15, u daqem tekstu: Zakon o privrednim dru{tvima), imovinu
dru{tva, u smislu ovog zakona, ~ine stvari i prava u vlasni{tvu
dru{tva, kao i druga prava dru{tva.

Ulozi koji su upla}eni, odnosno uneti u dru{tvo postaju
imovina dru{tva (~lan 47. stav 2. Zakona o privrednim
dru{tvima).
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Dakle, kad na nepokretnosti na teritoriji Republike
Srbije, pored prava svojine, ne postoji i pravo, dr`avina ili
kori{}ewe iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona, pa se porez na
imovinu pla}a na pravo svojine, uno{ewem tog prava kao
nenov~anog uloga u kapital privrednog dru{tva, dru{tvu
prenosiocu prestaje, a dru{tvu sticaocu nastaje poreska obaveza
po osnovu poreza na imovinu.

Dru{tvo koje je steklo pravo svojine na nepokretnosti i
po tom osnovu postalo poreski obveznik poresko oslobo|ewe za
tu nepokretnost (kao deo svoje imovine) mo`e ostvariti kada za
to postoji zakonski osnov. S tim u vezi, Ministarstvo finansija
napomiwe da se porez na imovinu na nepokretnosti obveznika
koji vodi poslovne kwige, koje od nastanka poreske obaveze
iskazuje u svojim poslovnim kwigama kao dobro iskqu~ivo
nameweno daqoj prodaji, ne pla}a za godinu u kojoj je poreska
obaveza nastala, kao ni za godinu koja sledi toj godini, {to
podrazumeva i da su ispuweni uslovi za takvo evidentirawe,
prema propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo (npr. da
obveznik od nastanka poreske obaveze nije koristio i ne koristi
konkretnu nepokretnost, niti ju je ustupio drugom licu na
kori{}ewe, da je nepokretnost dostupna za momentalnu prodaju u
svom trenutnom stawu iskqu~ivo pod uslovima koji su uobi~ajeni
za prodaje takve imovine i wena prodaja mora biti vrlo
verovatna tj. da je odgovaraju}i nivo uprave obveznika posve}en
planu za prodaju te nepokretnosti i da je aktivni program za
pronala`ewe kupca i izvr{ewe plana ve} po~eo, da je
nepokretnost aktivno prisutna na tr`i{tu po ceni koja je
razumna u odnosu na wenu vrednost ...).

7. a) [ta ~ini osnovicu poreza na imovinu za nepokretnost
obveznika koji ne vodi poslovne kwige za koju obveznik prvi put
podnosi prijavu u 2014. godini, iako je poreska obaveza nastala u
2013. godini, ali porez za 2013. godinu nije utvr|en jer poreska
prijava nije podneta, a nepokretnost se nalazi u jedinici lokalne
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samouprave koja nije utvrdila prose~ne cene kvadratnog metra
odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u periodu 1. januar – 30.
septembar 2013. godine iz razloga {to prometa te vrste
nepokretnosti nije bilo ni u zoni, ni u grani~nim zonama?
b) Da li se za potrebe utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu
gra|evinsko zemqi{te izvan gra|evinskog podru~ja razvrstava u
gra|evinsko zemqi{te? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-239/2014-04 od
25.6.2015. god.)

a) Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. propis, u daqem
tekstu: Zakon), prose~nu cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama na teritoriji jedinice lokalne samouprave utvr|uje svaka
jedinica lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, na osnovu
cena ostvarenih u prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem
tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za
te nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena
ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo
najmawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti (~lan 6. stav 6.
Zakona).

Grani~ne zone iz stava 6. ovog ~lana su zone ~ije se
teritorije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa, nezavisno
od toga kojoj jedinici lokalne samouprave pripadaju (~lan 6. stav
7. Zakona).

Ako ni u grani~nim zonama iz stava 7. ovog ~lana nije bilo
prometa odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog
~lana, osnovica poreza na imovinu za te nepokretnosti u zoni u
kojoj nije bilo prometa jednaka je osnovici poreza na imovinu te,
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odnosno odgovaraju}e nepokretnosti u toj zoni obveznika koji ne
vodi poslovne kwige za teku}u godinu (~lan 6. stav 8. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;  
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni) gra |e -

vinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Prema odredbi ~lana 16. stav 2. Pravilnika o obrascima

poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 108/13 i 118/13, u daqem tekstu: Pravilnik), izuzetno, za
utvr|ivawe poreza na imovinu za 2013. godinu i za ranije godine,
na nepokretnosti za koje je poreska obaveza nastala, a poreska
prijava nije podneta do 31. decembra 2013. godine, poreska prijava
za utvr|ivawe poreza na imovinu podnosi se na odgovaraju}em
obrascu propisanom Pravilnikom o obrascima poreskih prijava
za utvr|ivawe poreza na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 139/04,
63/07, 9/09, 27/11 i 59/13) i na obrascu propisanom ovim pravil-
nikom.

Dakle, osnovica poreza na imovinu za 2014. godinu za
objekat poreskog obveznika koji ne vodi poslovne kwige, za koji je
tom licu nastala poreska obaveza u 2013. godini, ali porez za 2013.
godinu nije utvr|en jer je poreska prijava prvi put podneta u 2014.
godini, pri ~emu se taj objekat nalazi na teritoriji jedinice
lokalne samouprave koja nije utvrdila prose~nu cenu kvadratnog
metra za tu vrstu odgovaraju}ih objekata u zoni u kojoj se nalazi,
iz razloga {to ni u toj zoni ni u wenim grani~nim zonama u peri-
odu od 1. januara do 30. septembra 2013. godine nije bilo najmawe
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tri prometa te vrste odgovaraju}ih objekata, jednaka je osnovici
poreza na imovinu tog objekta za 2013. godinu. Kako pravo na
utvr|ivawe poreza na imovinu za 2013. godinu nije zastarelo, to
podrazumeva da nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
pret hodno utvr|uje porez na imovinu ({to zna~i i poresku
osnovicu) za konkretni objekat za 2013. godinu. Na utvr|ivawe
osno vice poreza na imovinu za objekat obveznika koji ne vodi
poslovne kwige za 2014. godinu na navedeni na~in nije od utica-
ja ~iwenica da se poreska osnovica za tu vrstu objekata obvezni-
ka koji ne vode poslovne kwige za 2013. godinu utvr|ivala pri-
menom elemenata (korisna povr{ina, prose~na cena kvadratnog
metra odgovaraju}ih nepokretnosti na teritoriji op{tine,
lokacija nepokretnosti, kvalitet nepokretnosti) koji su
razli~iti od elemenata na osnovu kojih se za 2014. godinu
utvr|uje porez na imovinu.

Ministarstvo finansija napomiwe da se za utvr|ivawe
poreza na imovinu za 2013. i 2014. godinu za konkretni objekat
obveznika koji ne vodi poslovne kwige, za koji je poreska obaveza
tom obvezniku nastala u 2013. godini, ali je poreska prijava prvi
put podneta u 2014. godini, poreska prijava podnosi i na obrascu
PPI-2 propisanom Pravilnikom o obrascima poreskih prijava
za utvr|ivawe poreza na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 139/04,
63/07, 9/09, 27/11 i 59/13) i na obrascu PPI-2 propisanom
Pravilnikom o obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 108/13 i 118/13).

Me|utim, ako je obaveza po osnovu poreza na imovinu za
objekat nastala wegovom izgradwom u toku 2014. godine, {to zna~i
da za predmetni objekat nije  utvr|ena poreska osnovica za 2013.
godinu (jer objekat nije ni postojao), poreska  osnovica za taj
objekat za 2014. godinu poreskog obveznika koji ne vodi poslovne
kwige, koji se nalazi na teritoriji jedinice lokalne samouprave
koja nije utvrdila prose~nu cenu kvadratnog metra za tu vrstu
odgovaraju}ih objekata u zoni u kojoj se nalazi, iz razloga {to ni
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u toj zoni ni u wenim grani~nim zonama u periodu od 1. januara do
30. septembra 2013. godine nije bilo najmawe tri prometa te vrste
odgovaraju}ih objekata, jednaka je osnovici poreza na imovinu
odgovaraju}eg objekta obveznika koji ne vodi poslovne kwige za
2013. godinu, shodno povr{ini objekta za koji se porez utvr|uje.
Ministarstvo finansija napomiwe da se u tom slu~aju poreska
obaveza za 2014. godinu utvr|uje za period od nastanka poreske
obaveze do isteka 2014. godine.

Odgovaraju}im objektom, po mi{qewu Ministarstva
finansija, smatra se objekat u istoj zoni, koji po vrsti odgovara
objektu za koji se porez utvr|uje.

b) Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Dakle, za svrhu utvr|ivawa poreza na imovinu, zemqi{te

koje je predmet oporezivawa razvrstava se u grupe odgovaraju}eg
zemqi{ta iz ~lana 6a stav 1. Zakona: gra|evinsko zemqi{te;
poqoprivredno zemqi{te; {umsko zemqi{te, pri ~emu Zakonom
nije ure|eno {ta se smatra gra|evinskim, poqoprivrednim,
odnosno  {umskim zemqi{tem, imaju}i u vidu da su ti pojmovi
ure|eni odgovaraju}im  sistemskim zakonima.

S tim u vezi, za davawe mi{qewa po pitawu da li je
gra|evinsko zemqi{te i  zemqi{te za koje je u katastru upisana
namena gra|evinsko zemqi{te izvan  gra|evinskog podru~ja, a
kako se navodi, „zbog postojawa ekonomskog objekta pre dvadeset
godina koji sada ne postoji, pri ~emu to zemqi{te nije
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progla{eno planom za gra|evinsko“, predmetni zahtev prosle|en
je na nadle`nost Ministarstvu gra|evinarstva, saobra}aja i
infrastrukture, Beograd, Nemawina 22-26, kao stru~nom
obra|iva~u zakona kojim su ure|eni planirawe i izgradwa.

8. Elementi na osnovu kojih se utvr|uje vrednost nepokretnosti
poreskog obveznika koji ne vodi poslovne kwige za svrhu
utvr|ivawa poreza na imovinu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00121/2015-04 od
24.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na imov-
inu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti poreskog obveznika koji ne vodi poslovne kwige je
vrednost nepokretnosti utvr|ena u skladu sa ovim zakonom.

Vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana, osim
zemqi{ta, mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi do 1%
godi{we primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 40%,
po~ev od isteka svake kalendarske godine u odnosu na godinu u
kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa rekonstrukcija
objekta, a na osnovu odluke skup{tine jedinice lokalne
samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na dan 15.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu i koja je objavqena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav
3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 4. Zakona, ako skup{tina
jedinice lokalne samouprave ne utvrdi visinu stope amortizaci-
je, ili je ne utvrdi u skladu sa ovim zakonom, ili je utvrdi, a ne
objavi u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, kod utvr|ivawa poreza na
imovinu vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana ne umawu-
je se za amortizaciju.
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Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da se vred-
nost nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje primenom
slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Prema odredbi ~lana 6. stav 3. Zakona, zone iz stava 1.
ta~ka 2) ovog ~lana predstavqaju delove teritorije jedinice
lokalne samouprave koje nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave odlukom mo`e odrediti odvojeno za naseqa prema
vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa ili jedinstveno za nase-
qa i izvan naseqa, prema komunalnoj opremqenosti i
opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj povezanosti sa cen-
tralnim delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa rad-
nim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu: zone).

Odredbom ~lana 11. stav 1. Zakona propisano je da stope
poreza na imovinu iznose: 

1) na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji vodi
poslovne kwige − do 0,4%;

2) na prava na zemqi{tu kod obveznika koji ne vodi
poslovne kwige − do 0,30%;

3) na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji ne
vodi poslovne kwige, osim na zemqi{tu: 
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U slu~aju da skup{tina jedinice lokalne samouprave ne
utvrdi visinu poreske stope, ili je utvrdi preko maksimalnog
iznosa iz stava 1. ovog ~lana, porez na imovinu utvrdi}e primenom
najvi{e odgovaraju}e poreske stope iz stava 1. ovog ~lana na prava
na nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige, odnosno
obveznika koji ne vodi poslovne kwige (~lan 11. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona, utvr|eni porez na
zgradi ili stanu u kojem stanuje obveznik umawuje se za 50%, a
najvi{e 20.000 dinara.

Ako na jednoj zgradi ili stanu ima vi{e obveznika, pravo
na umawewe utvr|enog poreza ima svaki obveznik koji u toj zgra-
di ili stanu stanuje, u visini srazmernoj wegovom udelu u pravu na
toj zgradi ili stanu u odnosu na iznos za koji se porez umawuje, u
skladu sa stavom 1. ovog ~lana (~lan 13. stav 2. Zakona).

Utvr|eni porez na prava na zgrade i stanove povr{ine do
60m2, koji nisu na gradskom gra|evinskom zemqi{tu, odnosno na
zemqi{tu u gra|evinskom podru~ju i ne daju se u zakup, a u kojima
stanuju samo lica starija od 65 godina, umawuje se za 75% (~lan 13.
stav 3. Zakona).

Dakle, na visinu poreske obaveze no osnovu poreza na
imovinu obveznika koji ne vodi poslovne kwige od uticaja je ne
samo visina poreske osnovice, ve} i stopa po kojoj se utvr|uje
porez i eventualno pravo konkretnog obveznika na poreski
kredit.

Naime, jedan od elemenata za utvr|ivawe poreske
osnovice je prose~na cena kvadratnog metra odgovaraju}ih
nepokretnosti u zoni u kojoj se nalazi nepokretnost, pri ~emu
zone odre|uje nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave prema
kriterijumima propisanim ~lanom 6. stav 3. Zakona.

Stope poreza na imovinu utvr|uje skup{tina jedinice
lokalne samouprave, pri ~emu ne mogu biti vi{e od maksimalnog
iznosa poreskih stopa propisanih Zakonom. To zna~i da se
odlukom skup{tine jedinice lokalne samouprave mogu propisati
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ni`e stope poreza na imovinu od najvi{e odgovaraju}e poreske
stope propisane Zakonom.

Tako|e, jedinica lokalne samouprave ovla{}ena je da
odlukom skup{tine mo`e (a ne mora) vrednost nepokretnosti koja
~ini osnovicu poreza na imovinu obveznika koji ne vodi poslovne
kwige, osim zemqi{ta, umawiti za amortizaciju po stopi do 1%
godi{we, primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 40%,
po~ev od isteka svake kalendarske godine u odnosu na godinu u
kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa rekonstukcija
objekta.

Ministarstvo finansija napomiwe da }e ukazivawa iz
dopisa iznova razmotriti kod narednih izmena i dopuna Zakona.

9. Da li je zadu`bina obveznik poreza na imovinu na pravo svojine
na nepokretnosti koju je bez naknade ustupila drugom licu radi
ostvarivawa ciqeva zbog kojih je zadu`bina osnovana, kao i da li
zadu`bina treba da podnese poresku prijavu za primqeni poklon
koji ~ine pravo svojine na nepokretnosti i na pokretnim stvari-
ma ako smatra da ima pravo na poresko oslobo|ewe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00316/2014-04 od
23.6.2015. god.)

1. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se
na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije,
i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
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su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na neo-
dre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo   kori{}ewa   nepokretnosti   u  javnoj   svojini
od   strane   imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu oa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu ugovo-
ra o finansijskom lizingu. 

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na te -
ritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Prema tome, kad na nepokretnosti u svojini zadu`bine

nije u korist drugog lica konstituisano pravo, dr`avina, odnosno
kori{}ewe iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2), 3) i 8) Zakona, obveznik
poreza na imovinu na toj nepokretnosti je zadu`bina, {to
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podrazumeva i kad je, kako se navodi, zadu`bina tu nepokretnost
bez naknade ustupila drugom licu na neodre|eno vreme, radi ost-
varivawa ciqeva zbog kojih je zadu`bina osnovana.

2. Prema odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona o izmenama i do -
punama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
47/13), porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apso-
lutnih prava za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po propisima
koji su va`ili do dana stupawa na snagu ovog zakona, utvrdi}e se
primenom zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka poreske
obaveze.

Porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apso-
lutnih prava, po osnovu nasle|a, poklona ili prenosa apsolutnih
prava, za koji poreska obaveza nije prijavqena u propisanim
rokovima pa je nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa
nakon stupawa na snagu ovog zakona, utvrdi}e se i platiti pri-
menom zakona kojim se ure|uju porezi na imovinu koji je bio na
snazi na dan na koji bi poreska obaveza nastala u skladu sa ~lanom
17. st. 1. do 4, odnosno ~lanom 29. st. 1. do 7. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US) da je pri-
javqena u propisanom roku (~lan 38. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US, u daqem
tekstu: ZPI), koja je bila u primeni od 12. aprila 2011. godine
zakqu~no sa 29. majem 2013. godine, porez na nasle|e i poklon
pla}a se na ukupnu povr{inu nepokretnosti na kojima su konsti-
tuisana prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) ovog zakona, koja
naslednici naslede, odnosno poklonoprimci prime na poklon.

Pravo svojine na nepokretnosti sadr`ano je u odredbi
~lana 2. stav 1. ta~ka 1) ZPI.

Poklonom, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
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do 3. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavis-
no od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 5. ZPI).

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona, koja je u primeni
od 30. maja 2013. godine, porez na nasle|e i poklon pla}a se na
pravo svojine i druga prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1.
ovog zakona, koje naslednici naslede, odnosno poklonoprimci
prime na poklon.

Poklonom, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos bez
naknade imovine pravnog lica, koja je predmet oporezivawa u
skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 6. ovog ~lana (~lan 14. stav 3.
Zakona).

Odredbom ~lana 14. stav 4. Zakona propisano je da se pok-
lonom, u smislu ovog zakona, ne smatra:

1) prenos bez naknade prava na nepokretnostima i pokret-
nim stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na koji se pla}a porez na
dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na
dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu;

2) prihod fizi~kog lica po osnovima koji su izuzeti iz
dohotka za oporezivawe, odnosno koji je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana;

3) prihod pravnog lica koji se ukqu~uje u obra~un
osnovice za oporezivawe porezom na dobit pravnih lica, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon je rezident i nerezi-
dent Republike Srbije koji nasledi ili na poklon primi pravo iz
~lana 14. stav 1. ovog zakona na nepokretnosti koja se nalazi na
teritoriji Republike Srbije (~lan 15. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 2. Zakona, kao i ZPI, pores-
ka obaveza u odnosu na poklon nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
poklonu, a ako ugovor nije zakqu~en u pismenoj formi − danom
prijema poklona.
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Porez na nasle|e i poklon ne pla}a zadu`bina, odnosno
udru`ewe, osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u
smislu zakona koji ure|uje zadu`bine, registrovano u skladu sa
zakonom − na nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu koja
slu`i iskqu~ivo za namene za koje je ta zadu`bina, odnosno
udru`ewe osnovano (~lan 21. stav 1. ta~ka 5a) ZPI, kao i Zakona).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o zadu`binama i
fondacijama („Sl. glasnik RS“, br. 88/10 i 99/11, u daqem tekstu:
Zakon o zadu`binama i fondacijama), ostvarivawem op{teko-
risnog ciqa, u smislu tog zakona, smatraju se aktivnosti usmerene
na promovisawe i za{titu qudskih, gra|anskih i mawinskih
prava, promovisawe demokratskih vrednosti, evropskih inte-
gracija i me|unarodnog razumevawa, odr`ivi razvoj, regionalni
razvoj, ravnopravnost polova, unapre|ewe socijalne i zdravstvene
za{tite, promovisawe i unapre|ewe kulture i javnog informi-
sawa, promovisawe i popularizaciju nauke, obrazovawa, umetnos-
ti i amaterskog sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa inva-
liditetom, brigu o deci i mladima, pomo} starima, za{titu
`ivotne sredine, borbu protiv korupcije, za{titu potro{a~a,
za{titu `ivotiwa, humanitarne i druge aktivnosti kojima
zadu`bine i fondacije ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno
interese.

Porez na nasle|e i poklon i porez na prenos apsolutnih
prava utvr|uju se re{ewem poreskog organa, a pla}aju u roku od 15
dana od dana dostavqawa re{ewa (~lan 40. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 2. Zakona o zadu`binama i
fondacijama („Sl. glasnik RS“ br. 88/10 i 99/11−dr. zakon, u daqem
tekstu: ZOZIF), zadu`bina i fondacija osnivaju se aktom o osni-
vawu ili ugovorom (u daqem tekstu: osniva~ki akt), sastavqenim
u pismenoj formi.

Zadu`bina i fondacija sti~u svojstvo pravnog lica danom
upisa u Registar (~lan 29. stav 1. ZOZIF).

Zadu`bina i fondacija ne mogu otpo~eti sa delovawem
pre upisa u Registar (~lan 29. stav 2. ZOZIF).
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Prema tome, na oporezivawe poklona koji ~ini pravo svo-
jine na nepokretnosti koji je zadu`bina primila no osnovu ugo -
vora zakqu~enog po~ev od 20. marta 2013. godine (kada je, kako se
navodi, zadu`bina osnovana), a zakqu~no sa 29. majem 2013. godine,
primewuje se ZPI, a na poklon koji ~ini pravo svojine na
nepokretnosti koji je zadu`bina primila po osnovu ugovora
zakqu~enog od 30. maja 2013. godine primewuje se Zakon.

S tim u vezi, poklon prava svojine na nepokretnosti u
Republici Srbiji koji je zadu`bina primila od svojih osniva~a u
periodu od 20. marta 2013. godine (kada je, kako se navodi,
zadu`bina osnovana) zakqu~no sa 29. majem 2013. godine predmet je
oporezivawa porezom na nasle|e i poklon, osim kada se na taj
prenos prava svojine na nepokretnosti pla}a porez na dodatu
vrednost u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu
vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu.

Poklon prava svojine na nepokretnosti u Republici
Srbiji koji je zadu`bina primila od svojih osniva~a od 30. maja
2013. godine predmet je oporezivawa porezom na nasle|e i poklon,
osim u slu~ajevima kada se:

− na taj prenos pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu, ili

− kada sticawe tog prava ~ini prihod pravnog lica koji
se ukqu~uje u obra~un osnovice za oporezivawe porezom na dobit
pravnih lica, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe
dobiti pravnih lica.

Kada je sticawe prava svojine na nepokretnosti predmet
oporezivawa porezom na nasle|e i poklon, zadu`bina kao pok-
lonoprimac i obveznik poreza na nasle|e i poklon, du`na je da
podnese poresku prijavu za utvr|ivawe poreza po tom osnovu, na
obrascu PPI-3. Poreska prijava za utvr|ivawe poreza na nasle|e
i poklon podnosi se i kada obveznik smatra da ima pravo na
poresko oslobo|ewe. Naime, porez na nasle|e i poklon utvr|uje
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se re{ewem nadle`nog poreskog organa, pa se i poresko
oslobo|ewe po tom osnovu utvr|uje re{ewem poreskog organa
({to zna~i i kada se ostvaruje primenom odredbe ~lana 21. stav 1.
ta~ka 5a) Zakona).

Za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa iz ~lana 21. stav 1.
ta~ka 5a) Zakona potrebno je da zadu`bina − poklonoprimac i
poreski obveznik, ispuni sve propisane uslove, a to su:

− da je konkretna zadu`bina osnovana radi ostvarivawa
op{tekorisnog ciqa u smislu zakona koji ure|uje zadu`bine,

− da je konkretna zadu`bina registrovana u skladu sa
zakonom,

− da je na poklon primila imovinu koja slu`i iskqu~ivo
za namene za koje je ta zadu`bina osnovana.

3. Prema odredbi ~lana 14. stav 2. ZPI, koja je bila u pri-
meni od 12. aprila 2011. godine zakqu~no sa 29. majem 2013. godine,
porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na pok-
lon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama,
nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo svojine
na upotrebqavanom motornom vozilu − osim na mopedu, motokul-
tivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, na upotrebqavanom plovilu,
odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon
osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim udela u pravnom
licu, odnosno hartija od vrednosti.

Upotrebqavano motorno vozilo, upotrebqavano plovilo,
odnosno upotrebqavani vazduhoplov, u smislu ovog zakona, jeste
motorno vozilo, plovilo, odnosno vazduhoplov koje je najmawe
jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano, upisano u
propisani upisnik, odnosno u registar ili evidenciju vazduhoplo-
va, na teritoriji Republike Srbije (~lan 14. stav 4. ZPI).

Poklonom, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
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do 3. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavis-
no od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 5. ZPI).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz stava 2. ovog ~lana, koje naslednik
nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od istog lica,
za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara u jednoj
kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan 14. stav 8.
ZPI).

Poklonom, u smislu ovog zakona, smatra se i pokrivawe
rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim
pla}awem (~lan 14. stav 9. ZPI).

Odredbom ~lana 14. stav 2. Zakona, koja je bila u primeni
od 30. maja 2013. godine, propisano je da se porez na nasle|e i pok-
lon pla}a i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni:

1) gotov novac;
2) {tedni ulog;
3) depozit u banci;
4) nov~ano potra`ivawe;
5) pravo intelektualne svojine;
6) pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno vazduhoplovu

i drugim pokretnim stvarima.
Prema odredbi ~lana 14. stav 4. Zakona, poklonom, u smis-

lu ovog zakona, ne smatra se:
1) prenos bez naknade prava na nepokretnostima i pokret-

nim stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na koji se pla}a porez na
dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na
dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu;

2) prihod fizi~kog lica po osnovima koji su izuzeti iz
dohotka za oporezivawe, odnosno koji je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana;
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3) prihod pravnog lica koji se ukqu~uje u obra~un
osnovice za oporezivawe porezom na dobit pravnih lica, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica.

Odredbom ~lana 14. stav 6. Zakona propisano je da se od
oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzima nasle|e, odnos-
no poklon, i to:

1) udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti;
2) mopeda,   motokultivatora,   traktora,   radnih  ma{ina,

dr`avnih   vazduhoplova, odnosno vazduhoplova bez sopstvenog
pogona;

3) novca, prava, odnosno stvari iz st. 2. i 3. ovog ~lana, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a odnosno poklona, do 100.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a zadu`bina, odnosno
udru`ewe, osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u
smislu zakona koji ure|uje zadu`bine, registrovano u skladu sa
zakonom − na nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu koja
slu`i iskqu~ivo za namene za koje je ta zadu`bina, odnosno
udru`ewe osnovano (~lan 21. stav 1. ta~ka 5a) ZPI, kao i Zakona).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o zadu`binama i
fondacijama („Sl. glasnik RS“, br. 88/10 i 99/11, u daqem tekstu:
Zakon o zadu`binama i fondacijama), ostvarivawem op{teko-
risnog ciqa u smislu tog zakona, smatraju se aktivnosti usmerene
na promovisawe i za{titu qudskih, gra|anskih i mawinskih
prava, promovisawe demokratskih vrednosti, evropskih inte-
gracija i me|unarodnog razumevawa, odr`ivi razvoj, regionalni
razvoj, ravnopravnost polova, unapre|ewe socijalne i zdravstvene
za{tite, promovisawe i unapre|ewe kulture i javnog informi-
sawa, promovisawe i popularizaciju nauke, obrazovawa, umetnos-
ti i amaterskog sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa inva-
liditetom, brigu o deci i mladima, pomo} starima, za{titu
`ivotne sredine, borbu protiv korupcije, za{titu potro{a~a,
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za{titu `ivotiwa, humanitarne i druge aktivnosti kojima
zadu`bine i fondacije ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno
interese.

Prema tome, na oporezivawe poklona koji ~ini pravo svo-
jine na pokretnim stvarima koji je zadu`bina primila o osnovu
ugovora o poklonu odnosno − ako ugovor nije zakqu~en u pisanoj
formi po osnovu prijema poklona, po~ev od 20. marta 2013. godine
(kada je, kako se navodi, zadu`bina osnovana) zakqu~no sa 29.
majem 2013. godine, primewuje se ZPI, a na poklon od 30. maja 2013.
godine primewuje se Zakon.

S tim u vezi, poklon pokretnih stvari vrednosti 2.000.000
dinara koji je zadu`bina primila od svojih osniva~a na osnovu
ugovora o poklonu zakqu~enog od 20. marta 2013. godine (kada je,
kako se navodi, zadu`bina osnovana) zakqu~no sa 29. majem 2013.
godine, a ako ugovor nije zakqu~en u pisanoj formi − koji je pri -
mila od 20. marta 2013. godine zakqu~no sa 29. majem 2013. godine,
predmet je oporezivawa porezom na nasle|e i poklon, osim:

− kada se na taj prenos pla}a porez na dodatu vrednost u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu;

− kada je poklowen udeo u pravnom licu, hartije od vred-
nosti, moped, motokultivator, traktor, radna ma{ina, upotre-
bqavano plovilo ili upotrebqavani vazduhoplov na sopstveni
pogon osim dr`avnog;

− za vrednost poklona novca, prava odnosno stvari iz
~lana 14. stav 2. ZPI primqenih od istog lica u jednoj kalen-
darskoj godini u vrednosti do 30.000 dinara.

Poklon pokretnih stvari vrednosti 2.000.000 dinara koji
je zadu`bina primila od svojih osniva~a na osnovu ugovora o pok-
lonu zakqu~enog od 30. maja 2013. godine, a ako ugovor nije
zakqu~en u pisanoj formi − koji je primqen od 30. maja 2013.
godine, predmet je oporezivawa porezom na nasle|e i poklon,
osim:
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− kada se na taj prenos pla}a porez na dodatu vrednost u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu;

− kada sticawe tih stvari ~ini prihod pravnog lica koji
se ukqu~uje u obra~un osnovice za oporezivawe porezom na dobit
pravnih lica, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe
dobiti pravnih lica;

− kada je poklowen udeo u pravnom licu, hartije od vred-
nosti, moped, motokultivator, traktor, radna ma{ina, dr`avni
vazduhoplov, odnosno vazduhoplov bez sopstvenog pogona;

− na poklon primqen novac, prava odnosno stvari iz ~lana
14. st. 2. i 3. Zakona koji je primqen od istog lica u jednoj kalen-
darskoj godini − za vrednost poklona do 100.000 dinara.

Kada je sticawe novca, prava odnosno stvari iz ~l. 14. stav
2. ZPI, odnosno Zakona, predmet oporezivawa porezom na nasle|e
i poklon, zadu`bina kao poklonoprimac i obveznik poreza na
nasle|e i poklon, du`na je da podnese poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza no tom osnovu, na obrascu PPI-3. Poreska
prijava za utvr|ivawe poreza na nasle|e i poklon podnosi se i
kada obveznik smatra da ima pravo na poresko oslobo|ewe. Naime,
porez na nasle|e i poklon utvr|uje se re{ewem nadle`nog
poreskog organa, pa se i poresko oslobo|ewe po tom osnovu
utvr|uje re{ewem poreskog organa ({to zna~i i kada se ostvaruje
primenom odredbe ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a) Zakona).

Za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa iz ~lana 21. stav 1.
ta~ka 5a) Zakona potrebno je da zadu`bina − poklonoprimac i
poreski obveznik, ispuni sve propisane uslove, a to su:

− da je konkretna zadu`bina osnovana radi ostvarivawa
op{tekorisnog ciqa u smislu zakona koji ure|uje zadu`bine,

− da je konkretna zadu`bina registrovana u skladu sa
zakonom,

− da je na poklon primila imovinu koja slu`i iskqu~ivo
za namene za koje je ta zadu`bina osnovana.
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10. Poreski tretman deobe nasledni~ke zajednice izme|u nasled-
nika prvog naslednog reda izvr{ene u ostavinskom postupku 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00377/2013-04 od
23.6.2015. god.)

Prema odredbama ~lana 38. st. 1. i 3. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
47/13), porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apso-
lutnih prava, za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po propisi-
ma koji su va`ili do dana stupawa na snagu ovog zakona, utvrdi}e
se primenom zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka poreske
obaveze. Porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apso-
lutnih prava, po osnovu nasle|a, poklona ili prenosa apsolutnih
prava, za koji poreska obaveza nije prijavqena u propisanim
rokovima pa je nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa
nakon stupawa na snagu ovog zakona, utvrdi}e se i platiti pri-
menom zakona kojim se ure|uju porezi na imovinu koji je bio na
snazi na dan na koji bi poreska obaveza nastala u skladu sa ~lanom
17. st. 1. do 4, odnosno ~lanom 29. st. 1. do 7. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US) da je pri-
javqena u propisanom roku.

Poreska obaveza u odnosu na nasle|e nastaje danom pravos-
na`nosti re{ewa o nasle|ivawu (~lan 17. stav 1. Zakona o pore -
zima na imovinu − „Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, u daqem tekstu: Zakon).

Ako ugovor o poklonu, re{ewe o nasle|ivawu, odluka
suda, odnosno drugi pravni osnov prenosa prava iz ~lana 14.
Zakona, nisu prijavqeni u smislu ~lana 35. ovog zakona, ili su
prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za
nasle|ivawe ili poklon stvari, prava ili novca ili priznavawe
prava koja su predmet oporezivawa prema ~lanu 14. Zakona (~lan
17. stav 5. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 14. stav 1, u vezi sa ~lanom 2. stav 1.
Zakona, koja je bila u primeni dana 20. juna 2012. godine kada je,
kako se navodi, re{ewe o nasle|ivawu postalo pravosna`no,
porez na nasle|e i poklon pla}a se na ukupnu povr{inu nepokret-
nosti na kojima su konstituisana prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do
6) Zakona (pravo svojine, odnosno pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu; pravo stanovawa; pravo zakupa stana ili stambene
zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme; pravo zakupa
gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini, odnosno poqoprivrednog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini, kao i pravo kori{}ewa gra|evin-
skog zemqi{ta u javnoj svojini), koja naslednici naslede, odnosno
poklonoprimci prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnos-
no na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u
bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu − osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotrebqa-
vanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu na sop-
stveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim udela
u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti (~lan 14. stav 2.
Zakona).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 2. Zakona, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan 14. stav
8. Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog reda, bra~ni
drug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog
naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.
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Sticawe imovine u ostavinskom postupku prijemom
ustupqenog naslednog dela, smatra se poklonom u smislu ovog
zakona (~lan 21. stav 6. Zakona).

Odredbom ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95, 101/03−US i 6/15, u daqem tekstu: Zakon o
nasle|ivawu) propisano je da prvi nasledni red ~ine ostavio~evi
potomci i wegov bra~ni drug. Ostavio~eva deca i bra~ni drug
nasle|uju na jednake delove.

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. Zakona o nasle|ivawu,
drugi nasledni red ~ine ostavio~ev bra~ni drug i ostavio~evi
roditeqi i wihovo potomstvo.

Prema odredbi ~lana 122. stav 3. Zakona o vanparni~nom
postupku („Sl. glasnik SRS“, br. 25/82 i 48/88 i „Sl. glasnik RS“,
br. 46/95, 18/05, 85/12, 45/13−dr. zakon, 55/14 i 6/15), ako u postupku
za raspravqawe zaostav{tine svi naslednici sporazumno pred-
lo`e deobu i na~in deobe, sud }e ovaj sporazum uneti u re{ewe o
nasle|ivawu.

Dakle, za opredeqivawe poreskog tretmana deobe nasled-
ni~ke zajednice izme|u naslednika koji se u odnosu na ostavioca
nalaze u prvom naslednom redu, a koja je izvr{ena u ostavinskom
postupku, pri ~emu je re{ewe o nasle|ivawu u kome je sadr`an i
sporazum o deobi postalo pravosna`no 20. juna 2012. godine,
primewuje se Zakon o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US).

Kad ostavilac iza sebe nije ostavio testament, na imovinu
koju u pripadaju}em delu naslede lica koja se u odnosu na ostavio-
ca nalaze u prvom naslednom redu po zakonskom redu nasle|ivawa,
porez na nasle|e i poklon se ne pla}a.

Fizi~ka deoba nasledni~ke zajednice izvr{ena izme|u
naslednika u ostavinskom postupku, a u srazmeri sa idealnim
naslednim delovima svakog od naslednika (tj. kada veli~ina vred-
nosti koja pripada svakom od naslednika posle deobe odgovara
vrednosti wegovog naslednog dela pre deobe), sa poreskog
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stanovi{ta ne predstavqa prenos i na wu se porez na nasle|e i
poklon ne pla}a.

Kad naslednici koji se me|usobno nalaze u drugom nasled-
nom redu po zakonskom redu nasle|ivawa koji su `iveli u zase -
bnim porodi~nim doma}instvima pre smrti ostavioca i deobe
nasledstva (u konkretnom slu~aju, sin i dve }erke ostavioca)
izvr{e fizi~ku deobu nasle|ene imovine u nesrazmeri sa pri-
padaju}im idealnim naslednim delovima, pri ~emu naslednik koji
sti~e imovinu ve}e vrednosti od vrednosti wegovog naslednog
dela pre deobe, ne ispla}uje naknadu nasledniku koji sti~e imo -
vinu mawe vrednosti, takva deoba sa poreskog stanovi{ta pred-
stavqa poklon na razlici izme|u prava ste~enog deobom i pri-
padaju}eg idealnog naslednog dela, na koji se porez na poklon
pla}a. Naime, sticawe imovine u ostavinskom postupku prijemom
ustupqenog naslednog dela, smatra se poklonom u smislu zakona
kojim se ure|uju porezi na imovinu.

11. Da li je predmet oporezivawa porezom na imovinu zakup
gra|evinskog zemqi{ta povr{ine preko 10 ari koji je konstitu-
isan na period od 99 godina? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 464-01-00236/2015-04 od
22.6.2015. god.)

Odredbama ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na imovinu
iz ~lana 1. ta~ka 1) ovog zakona (u daqem tekstu: porez na imo -
vinu), pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;
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2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na neo-
dre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti no osnovu ugovo-
ra o finansijskom lizingu.

Dakle, pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta konstitu-
isano na period od 99 godina nije predmet oporezivawa porezom
na imovinu.

12. Utvr|ivawa poreza na imovinu za gra|evinsko zemqi{te
obvezniku koji ne vodi poslovne kwige

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00307/2015-04 od
9.6.2015. god.)

1. Prema odredbi ~lana 11. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), stope poreza na imovinu iznose:
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− na prava na zemqi{tu kod obveznika koji ne vodi
poslovne kwige − do 0,30%

− na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji ne
vodi poslovne kwige, osim na zemqi{tu:

U slu~aju da skup{tina jedinice lokalne samouprave ne
utvrdi visinu poreske stope, ili je utvrdi preko maksimalnog
iznosa iz stava 1. ovog ~lana, porez na imovinu utvrdi}e primenom
najvi{e odgovaraju}e poreske stope iz stava 1. ovog ~lana na prava
na nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige, odnosno
obveznika koji ne vodi poslovne kwige (~lan 11. stav 2. Zakona).

Prema ~lanu 13. stav 1. Zakona, utvr|eni porez na zgradi
ili stanu u kojem stanuje obveznik umawuje se za 50%, a najvi{e
20.000 dinara.

Utvr|eni porez na prava na zgrade i stanove povr{ine do
60m2, koji nisu na gradskom gra|evinskom zemqi{tu, odnosno na
zemqi{tu u gra|evinskom podru~ju i ne daju se u zakup, a u kojima
stanuju samo lica starija od 65 godina, umawuje se za 75% (~lan 13.
stav 3. Zakona).

Prema tome, kod utvr|ivawa poreza na imovinu za
nepokretnosti obveznika koji ne vodi poslovne kwige, osnovica
poreza na imovinu utvr|uje se za svaku nepokretnost zasebno.
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Naime, da bi se pravilno utvrdio porez na imovinu potrebno je da
nadle`ni organ na utvr|enu poresku osnovicu primeni propisanu
stopu poreza, a stope poreza na imovinu za zemqi{te mogu se raz-
likovati od stopa poreza za ostale nepokretnosti za  koje su obve -
znici lica koja ne vode poslovne kwige. Pored toga, u skladu sa
~lanom 13. Zakona, obveznik koji ne vodi poslovne kwige ima
pravo na poreski kredit − {to zna~i da za stambenu zgradu ili
stan u kome stanuje obveznik mora biti utvr|en porez (a ne samo
poreska osnovica) koji se umawuje po osnovu poreskog kredita.

2. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 3) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na te -
ritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti no osnovu ugovo-
ra o finansijskom lizingu. 
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Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatra
se zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i drugo
(~lan 2. stav 2. ta~ka 1) Zakona).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige je vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona, vrednost nepokret-
nosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se primenom slede}ih ele-
menata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Odredbom ~lana 6. stav 3. Zakona propisano je da zone iz
stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana predstavqaju delove teritorije
jedinice lokalne samouprave koje nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave odlukom mo`e odrediti odvojeno za naseqa
prema vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa ili jedinstveno za
naseqa i izvan naseqa, prema komunalnoj opremqenosti i
opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj povezanosti sa cen-
tralnim delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa rad-
nim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu: zone).

Prema ~lanu 6. stav 5. Zakona, prose~nu cenu odgo -
varaju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice
lokalne samouprave, utvr|uje svaka jedinica lokalne samouprave
aktom nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u prometu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama u periodu od 1. januara do
30. septembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez
na imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa) odgovara-
ju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za te
nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena ost-
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varenih u grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo naj-
mawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti (~lan 6. stav 6.
Zakona).

Prema tome, kod utvr|ivawa poreza na imovinu za
gra|evinsko zemqi{te obvezniku koji ne vodi poslovne kwige,
osnovica poreza na imovinu utvr|uje se za svaku fizi~ku celinu
zemqi{ta zasebno. Naime, gra|evinsko zemqi{te u razli~itim
zonama ima razli~itu prose~nu cenu kvadratnog metra, a pravo
svojine i pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine do
10 ari nije predmet oporezivawa, te se poreska osnovica ({to
zna~i i poreska obaveza) za gra|evinsko zemqi{te istog obvezni-
ka koje se nalazi u razli~itim zonama iste jedinice lokalne
samouprave, ne mo`e pravilno utvrditi sabirawem povr{ina
svih parcela koje su na teritoriji iste jedinice lokalne
samouprave.

Ministarstvo finansija napomiwe da je kod oporezivawa
prava svojine ili prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari (u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta), re~ o povr{ini
zemqi{ta koje predstavqa fizi~ku celinu. Primera radi, ako je
poreski obveznik imalac prava svojine na gra|evinskom
zemqi{tu koje ~ine dve katastarske parcele od kojih je jedna
povr{ine preko 10 ari, a druga povr{ine mawe od 10 ari, pri ~emu
se te katastarske parcele me|usobno grani~e, pa ~ine jednu
fizi~ku celinu, ta celina (ukupna povr{ina te dve parcele) je
predmet oporezivawa porezom na imovinu. Me|utim, ako je pores-
ki obveznik vlasnik zemqi{ta koje ~ine dve katastarske parcele
od kojih je jedna povr{ine preko 10 ari, a druga povr{ine mawe od
10 ari, pri ~emu se te katastarske parcele me|usobno ne grani~e
i nalaze se u razli~itim zonama, u tom slu~aju predmetne parcele
predstavqaju posebne fizi~ke celine (ne sabira se wihova
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povr{ina), pri ~emu je predmet oporezivawa porezom na imovinu
samo zemqi{te povr{ine preko 10 ari.

13. Kako se utvr|uje porez na imovinu za nepokretnosti za koje je
obveznik fizi~ko lice – obveznik koji ne vodi poslovne kwige?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00083/2015-04 od
9.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu iz ~lana 1. ta~ka
1) Zakona (u daqem tekstu: porez na imovinu), pla}a se na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to
na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na neo-
dre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;
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7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu ugovo-
ra o finansijskom lizingu.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 1. stava 1. Zakona, sma-
traju se:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 1. stava 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine.

Obveznik poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje
je na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona

(~lan 4. stav 1. Zakona).
Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, osnovica poreza na

imovinu za nepokretnosti poreskog obveznika koji ne vodi
poslovne kwige je vrednost nepokretnosti utvr|ena u skladu sa
ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona, vrednost
nepokretnosti iz ~lana 5. Zakona utvr|uje se primenom slede}ih
elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.
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Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona propisano je da je koris-
na povr{ina zemqi{ta − wegova ukupna povr{ina, a korisna
povr{ina objekta je zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih
strana spoqnih zidova objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona,
terasa, lo|a, neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u
zajedni~koj nedeqivoj svojini svih vlasnika ekonomski deqivih
celina u okviru istog objekta).

Prema odredbi ~lana 6. stav 3. Zakona, zone iz stava 1.
ta~ka 2) ovog ~lana predstavqaju delove teritorije jedinice
lokalne samouprave koje nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave odlukom mo`e odrediti odvojeno za naseqa prema
vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa ili jedinstveno za nase-
qa i izvan naseqa, prema komunalnoj opremqenosti i
opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj povezanosti sa cen-
tralnim delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa rad-
nim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu: zone).

Odredbom ~lana 6. stav 5. Zakona propisano je da prose~nu
cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji
jedinice lokalne samouprave utvr|uje svaka jedinica lokalne
samouprave aktom nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u
prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama u periodu od 1.
januara do 30. septembra godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez na imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa) odgovara-
ju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za te
nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena ost-
varenih u grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo naj-
mawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti (~lan 6. stav 6.
Zakona).

Vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. stava 1. Zakona, osim
zemqi{ta, mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi do 1%
godi{we primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 40%,
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po~ev od isteka svake kalendarske godine u odnosu na godinu u
kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa rekonstrukcija
objekta, a na osnovu odluke skup{tine jedinice lokalne
samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na dan 15.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu i koja je objavqena u skladu sa Zakonom (~lan 5. stav 3.
Zakona).

Ako ni u grani~nim zonama iz stava 7. ovog ~lana nije bilo
prometa odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog
~lana, osnovica poreza na imovinu za te nepokretnosti u zoni u
kojoj nije bilo prometa jednaka je osnovici poreza na imovinu te,
odnosno odgovaraju}e nepokretnosti u toj zoni obveznika koji ne
vodi poslovne kwige za teku}u godinu (~lan 6. stav 8. Zakona).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnost obveznika
koji ne vodi poslovne kwige u jedinici lokalne samouprave koja u
skladu sa ovim zakonom nije odredila zone jednaka je osnovici
poreza na imovinu za teku}u godinu te, odnosno druge odgovaraju}e
nepokretnosti obveznika koji ne vodi poslovne kwige, za odgo-
varaju}u povr{inu (~lan 6. stav 9. Zakona).

Utvr|eni porez na zgradi ili stanu u kojem stanuje
obveznik umawuje se za 50%, a najvi{e 20.000 dinara (~lan 13. stav
1. Zakona).

Prema tome, porez na imovinu za nepokretnosti za koje je
obveznik fizi~ko lice − obveznik koji ne vodi poslovne kwige,
utvr|uje se mno`ewem poreske osnovice (utvr|ene na napred nave-
deni na~in) i poreske stope i potom se utvr|eni porez umawuje za
poreski kredit − ako obveznik na poreski kredit ima pravo.

Ministarstvo finansija napomiwe da se fizi~kom licu −
obvezniku koji ne vodi poslovne kwige, porez na imovinu utvr|uje
re{ewem nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave, na
osnovu podataka iz poreske prijave i drugih podataka kojima
nadle`ni organ raspola`e. S tim u vezi, ako obveznik smatra da
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podaci kojima raspola`e nadle`ni poreski organ ne odgovaraju
~iweni~nom stawu od uticaja na utvr|ivawe poreza, potrebno je
da tom organu pru`i dokaze za te ~iwenice.

14. Ovla{}ewa jedinica lokalne samouprave vezana za
utvr|ivawe poreza na imovinu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00144/2015-04 od
5.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na imo -
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti poreskog obveznika koji ne vodi poslovne kwige je
vrednost nepokretnosti utvr|ena u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona, vrednost nepokret-
nosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se primenom slede}ih ele-
menata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana, osim
zemqi{ta, mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi do 1%
godi{we primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 40%,
po~ev od isteka svake kalendarske godine u odnosu na godinu u
kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa rekonstrukcija
objekta, a na osnovu odluke skup{tine jedinice lokalne
samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na dan 15.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu i koja je objavqena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav
3. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 5. stav 4. Zakona, ako skup{tina
jedinice lokalne samouprave ne utvrdi visinu stope amortizaci-
je, ili je ne utvrdi u skladu sa ovim zakonom, ili je utvrdi, a ne
objavi u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, kod utvr|ivawa poreza na
imovinu vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana ne umawu-
je se za amortizaciju.

Prema odredbi ~lana 6. stav 3. Zakona, zone iz stava 1.
ta~ka 2) ovog ~lana predstavqaju delove teritorije jedinice
lokalne samouprave koje nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave odlukom mo`e odrediti odvojeno za naseqa prema
vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa ili jedinstveno za nase-
qa i izvan naseqa, prema komunalnoj opremqenosti i
opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj povezanosti sa cen-
tralnim delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa rad-
nim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu: zone).

Odredbom ~lana 11. stav 1. Zakona propisano je da stope
poreza na imovinu iznose:

1) na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji vodi
poslovne kwige − do 0,4%;

2) na prava na zemqi{tu kod obveznika koji ne vodi
poslovne kwige − do 0,30%;

3) na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji ne
vodi poslovne kwige, osim na zemqi{tu:
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U slu~aju da skup{tina jedinice lokalne samouprave ne
utvrdi visinu poreske stope, ili je utvrdi preko maksimalnog
iznosa iz stava 1. ovog ~lana, porez na imovinu utvrdi}e primenom
najvi{e odgovaraju}e poreske stope iz stava 1. ovog ~lana na prava
na nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige, odnosno
obveznika koji ne vodi poslovne kwige (~lan 11. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona, utvr|eni porez na
zgradi ili stanu u kojem stanuje obveznik umawuje se za 50%, a
najvi{e 20.000 dinara.

Ako na jednoj zgradi ili stanu ima vi{e obveznika, pravo
na umawewe utvr|enog poreza ima svaki obveznik koji u toj zgradi
ili stanu stanuje, u visini srazmernoj wegovom udelu u pravu na toj
zgradi ili stanu u odnosu na iznos za koji se porez umawuje, u
skladu sa stavom 1. ovog ~lana (~lan 13. stav 2. Zakona).

Utvr|eni porez na prava na zgrade i stanove povr{ine do
60m2, koji nisu na gradskom gra|evinskom zemqi{tu, odnosno na
zemqi{tu u gra|evinskom podru~ju i ne daju se u zakup, a u kojima
stanuju samo lica starija od 65 godina, umawuje se za 75% (~lan 13.
stav 3. Zakona).

Doma}instvom, u smislu ovog zakona, smatra se zajednica
`ivota, privre|ivawa i tro{ewa ostvarenih prihoda ~lanova te
zajednice (~lan 13. stav 4. Zakona).

Dakle, na visinu poreske obaveze po osnovu poreza na
imovinu od uticaja je ne samo visina poreske osnovice, ve} i stopa
po kojoj se utvr|uje porez, a kada je u pitawu poreska obaveza
obveznika koji ne vodi poslovne kwige − na visinu poreske
obaveze uti~e i eventualno pravo konkretnog obveznika na pores-
ki kredit.

Naime, jedan od elemenata za utvr|ivawe poreske
osnovice je prose~na cena kvadratnog metra odgovaraju}ih
nepokretnosti u zoni u kojoj se nalazi nepokretnost, pri ~emu
zone odre|uje nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave prema
kriterijumima propisanim Zakonom. Tako|e, stope poreza na
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imovinu utvr|uje skup{tina jedinice lokalne samouprave, pri
~emu ne mogu biti vi{e od maksimalnog iznosa poreskih stopa
propisanih Zakonom. To zna~i da se odlukom skup{tine jedinice
lokalne samouprave mogu utvrditi ni`e stope poreza na imovinu
od najvi{e odgovaraju}e poreske stope propisane Zakonom (npr.
ni`a stopa od 0,40% za nepokretnosti obveznika koji ne vodi
poslovne kwige). Pored toga, jedinica lokalne samouprave
ovla{}ena je da odlukom skup{tine mo`e (a ne mora) vrednost
nepokretnosti koja ~ini osnovicu poreza na imovinu obveznika
koji ne vodi poslovne kwige, osim zemqi{ta, umawiti za amorti-
zaciju no stopi do 1% godi{we, primenom proporcionalne
metode, a najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake kalendarske
godine u odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno
posledwa rekonstukcija objekta.

Uzimaju}i u obzir navedeno, jedinice lokalne samouprave
ovla{}ene su da elementima propisanim Zakonom (zone, poreske
stope, stopa amortizacije) odrede optimalno poresko optere}ewe
po osnovu poreza na imovinu.

Ujedno, Ministarstvo finansija napomiwe da se predmet-
ni zahtev smatra inicijativom za izmenu Zakona, koja }e biti raz-
motrena kod narednih izmena i dopuna Zakona.

15. Da li je prenos uz naknadu udela u pravnom licu predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00145/2015-04 od
5.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14,
u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu:
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− prava svojine na nepokretnosti;
− prava intelektualne svojine;
− prava svojine na motornom vozilu − osim na mopedu,

motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, prava svojine na
plovilu, odnosno prava svojine na vazduhoplovu sa sopstvenim
pogonom − osim dr`avnog, kao i

− prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta.
Odredbom ~lana 8. Zakona o izmenama i dopunama Zakona

o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 5/09, u daqem tekstu:
Zakon o izmenama), koja se primewuje od 30.1.2009. godine, u Zakonu
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04 i 61/07) u ~lanu 23. stav 1. brisana je
ta~ka 3), prema kojoj je predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava bio prenos uz naknadu udela u pravnom licu i
hartija od vrednosti.

Odredbom ~lana 24. Zakona o izmenama propisano je da }e
se porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih
prava, za prenos hartija od vrednosti i udela u pravnom licu po
osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog do dana stupawa na
snagu ovog zakona, odnosno po osnovu odluke suda koja je postala
pravosna`na do dana stupawa na snagu ovog zakona, utvrditi i
platiti primenom Zakona o porezima na imovinu („Sl.  glasnik
RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04 i 61/07).

Prema odredbi ~lana 44. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“ br. 36/11, 99/11, 83/14−dr. zakon i 5/15,
u daqem tekstu: Zakon o privrednim dru{tvima), imovinu
dru{tva, u smislu ovog zakona, ~ine stvari i prava u vlasni{tvu
dru{tva, kao i druga prava dru{tva.

Osnovni (registrovani) kapital dru{tva je nov~ana vred-
nost upisanih uloga ~lanova dru{tva u dru{tvo koja je re -
gistrovana u skladu sa zakonom o registraciji (~lan 44. stav 3.
Zakona o privrednim dru{tvima).

Ulozi u dru{tvo mogu da budu nov~ani i nenov~ani i
izra`avaju se u dinarima (~lan 45. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima).
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Nenov~ani ulozi mogu biti u stvarima i pravima, ako
ovim zakonom za pojedine forme dru{tava nije druga~ije
odre|eno (~lan 45. stav 3. Zakona o privrednim dru{tvima).

Lica koja su osniva~kim aktom ili na drugi na~in
preuzela obavezu da uplate odnosno unesu u dru{tvo odre|eni ulog
odgovaraju dru{tvu za izvr{ewe te obaveze i u obavezi su da
naknade {tetu koja mu je prouzrokovana propu{tawem ili
ka{wewem izvr{ewa te obaveze (~lan 46. stav 1. Zakona o
privrednim dru{tvima).

Po osnovu preuzete obaveze lica iz ~lana 46. stav 1.
Zakona o privrednim dru{tvima sti~u udeo u dru{tvu, odnosno
akcije dru{tva (~lan 47. stav 1. Zakona o privrednim dru{tvima).

Ulozi koji su upla}eni, odnosno uneti u dru{tvo postaju
imovina dru{tva (~lan 47. stav 2. Zakona o privrednim
dru{tvima).

Prema tome, prenos uz naknadu udela u pravnom licu po
osnovu ugovora zakqu~enih od 30. januara 2009. godine nije pred-
met oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

Na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti po
osnovu pravnog posla uz naknadu porez na prenos apsolutnih prava
se pla}a, kada se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost i
kada Zakonom nije propisan osnov za poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, po pitawu {ta je pred-
met prenosa uz naknadu: pravo svojine na nepokretnosti ili udeo
u pravnom licu. Naime, pravna priroda pravnog posla ne oprede-
quje se prema nazivu koji su ugovorne strane dale konkretnom
pravnom poslu, ve} prema pravima i obavezama koje iz tog pravnog
posla za ugovorne strane proizlaze. U tom smislu, potrebno je raz-
likovati svojinski re`im nad privrednim dru{tvom od svojin-
skog re`ima unutar privrednog dru{tva. Ako je lice (fizi~ko
ili pravno) na ime nenov~anog uloga u privredno dru{tvo unelo
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pravo svojine na nepokretnosti, tim ulagawem ulaga~ je izgubio
pravo svojine na nepokretnosti, a to pravo steklo je privredno
dru{tvo u koje je ulagawe izvr{eno (~ime je konkretna nepokret-
nost postala sastavni deo imovine tog dru{tva), a ulaga~ je na ime
uloga stekao akcije ili udeo u dru{tvu u koje je ulagawe izvr{io.
Imaju}i u vidu da niko na drugoga ne mo`e preneti vi{e prava
nego {to sam ima, vlasnik udela mo`e pravnim poslom preneti
pravo svojine na udelu, a privredno dru{tvo mo`e preneti pravo
svojine na svojoj nepokretnosti (nezavisno od osnova wenog sti-
cawa, {to podrazumeva i ako je ste~ena uno{ewem nenov~anog
uloga) i kao wen vlasnik privredno dru{tvo mo`e dati izjavu o
dozvoli upisa prava (tzv. clausulu intabulandi).

Ministarstvo finansija napomiwe da se kapitalni
dobitak koji fizi~ko lice ostvari prodajom udela u pravnom
licu, odnosno prava svojine na nepokretnosti, oporezuje porezom
na kapitalni dobitak u skladu za zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana.

16. Da li je Narodna banka Srbije obveznik poreza na imovinu za
nepokretnosti u javnoj svojini koje su joj prenete na kori{}ewe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00076/2015-04 od
5.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 15. stav 1. Zakona o buxetskom siste-
mu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13,
63/13−ispravka, 108/13 i 142/14, u daqem tekstu: ZOBS), porezi se
mogu uvoditi samo zakonom i to na potro{wu, dohodak, dobit,
imovinu i prenos imovine fizi~kih i pravnih lica.

Poreskim zakonom moraju biti utvr|eni predmet oporezi-
vawa, osnovica, obveznik, poreska stopa ili iznos, sva izuzimawa
i olak{ice od oporezivawa, kao i na~in i rokovi pla}awa poreza
(~lan 15. stav 2. ZOBS).
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Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPI), porez na imovinu pla}a se
na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije,
i to na pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od strane
imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) ZPI, obveznik
poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokret-
nosti na teritoriji Republike Srbije imalac prava iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 1) do 4) ovog zakona.

Odredbom ~lana 39v stav 1. ZPI propisano je da obveznik
koji vodi poslovne kwige utvr|uje porez na imovinu (vr{i
samooporezivawe) − najkasnije do 31. marta poreske godine.

Ustanove i javne agencije i druge organizacije
(ukqu~uju}i i Narodnu banku Srbije) ~iji je osniva~ Republika
Srbija, autonomna pokrajina ili jedinica lokalne samouprave,
koje nemaju status dr`avnog organa i organizacije, organa
autonomne pokrajine, odnosno organa jedinice lokalne
samouprave ili javnog preduze}a, odnosno dru{tva kapitala,
imaju pravo kori{}ewa na nepokretnim i pokretnim stvarima u
javnoj svojini koje su im prenete na kori{}ewe (~lan 18. stav 6.
Zakona o javnoj svojini − „Sl. glasnik RS“, br. 72/11, 88/13 i 105/14,
u daqem tekstu: ZOJS).

Prema odredbi ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−
ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu:
ZPPPA), ovaj zakon primewuje se i na izvorne javne prihode
jedinica lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju
i kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska
davawa no tim osnovama.
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Odredbama ~lana 2a stav 2. ZPPPA propisano je da kod
utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda i sporednih
poreskih davawa iz stava 1. ovog ~lana, izdavawa prekr{ajnog
naloga, kao i kod podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog
postupka za poreske prekr{aje, nadle`nom prekr{ajnom sudu,
nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave ima prava i obaveze
koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim prava i obaveza
pobrojanih u ta~. 1) do 6) te odredbe.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. ZPPPA, utvr|ivawe
poreza je delatnost Poreske uprave, odnosno poreskog obveznika,
koja se sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe poje-
dina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska
osnovica i iznos poreske obaveze.

Prema odredbama ~lana 54. stav 2. ZPPPA, utvr|ivawe
poreza obavqa:

1) sam poreski obveznik (samooporezivawe);
2) Poreska uprava, dono{ewem poreskog re{ewa, i to:
(1) u postupku poreske kontrole − ako poreski obveznik,

suprotno zakonu, ne obavi utvr|ivawe poreske obaveze ili ga
izvr{i neta~no ili nepotpuno;

(2) u slu~ajevima kada je zakonom propisano da se ne
sprovodi samooporezivawe ili kada je zakonom propisano da se,
uprkos samooporezivawu, poresko re{ewe mora doneti.

Prema odredbi ~lana 6. ta~ka 1) Zakona o finansirawu
lokalne samouprave („Sl.  glasnik RS“, br. 62/06, 47/11, 93/12,
99/13−dr. propis i 125/14−dr. propis, u daqem tekstu: Zakon o
finansirawu lokalne samouprave), jedinici lokalne samouprave
pripadaju izvorni prihodi ostvareni na wenoj teritoriji, i to
porez na imovinu, osim poreza na prenos apsolutnih prava i
poreza na nasle|e i poklon.

Jedinica lokalne samouprave u celosti utvr|uje,
napla}uje i kontroli{e javne prihode iz ~lana 6. ovog zakona
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po~ev od 1. januara 2007. godine (~lan 60. Zakona o finansirawu
lokalne samouprave).

Dakle, obveznik poreza na imovinu propisan je ZPI, a
naplata i kontrola tog poreza je u nadle`nosti jedinice lokalne
samouprave na ~ijoj teritoriji se nalazi nepokretnost za koju se
utvr|uje porez. Utvr|ivawe poreza na imovinu obavqa
samooporezivawem obveznik koji vodi poslovne kwige ({to zna~i
i Narodna banka Srbije za nepokretnosti za koje je poreski
obveznik), odnosno nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
u postupku poreske kontrole − ako poreski obveznik, suprotno
zakonu, ne obavi utvr|ivawe poreske obaveze ili ga izvr{i
neta~no i nepotpuno.

Primenom ~lana 2. stav 1. ta~ka 4), u vezi sa ~lanom 4. stav
1. ta~ka 1) ZPI i ~lanom 18. stav 6. ZOJS, Narodna banka Srbije
jeste obveznik poreza za imovinu za nepokretnosti u javnoj svoji-
ni koje su joj prenete na kori{}ewe. Stoga nema osnova da
Ministarstvo finansija − Sektor za fiskalni sistem, kao
stru~ni obra|iva~ ZPI, postupi po zahtevu i nadle`nim
lokalnim poreskim administracijama pobrojanim u Spisku koji
je dostavqen u prilogu predmetnog zahteva, nalo`i da Narodnu
banku Srbije prestane da evidentira kao obveznika poreza na
imovinu (jer za takvo postupawe ne postoji osnov propisan ZPI).

17. [ta se podrazumeva pod nadle`nim organom koji svojim aktom
utvr|uje prose~nu cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na
teritoriji jedinice lokalne samouprave? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00263/2015-04 od
5.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 8. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 47/11, 93/12, 99/13 i
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125/14−dr. propis), skup{tina jedinice lokalne samouprave
utvr|uje visinu stope poreza na imovinu, osim poreza na prenos
apsolutnih prava i poreza na nasle|e i poklon, do visine najvi{e
stope propisane zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu.

Prema odredbi ~lana 5 stav 3. Zakona o porezima na imo -
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), vrednost nepokretnosti iz stava 1.
ovog ~lana, osim zemqi{ta, mo`e se umawiti za amortizaciju po
stopi do 1% godi{we primenom proporcionalne metode, a
najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake kalendarske godine u odno-
su na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa
rekonstrukcija objekta, a na osnovu odluke skup{tine jedinice
lokalne samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na dan
15. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez
na imovinu i koja je objavqena u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, prose~nu cenu odgo-
varaju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice
lokalne samouprave, utvr|uje svaka jedinica lokalne samouprave
aktom nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u prometu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama u periodu od 1. januara do
30. septembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez
na imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa) odgovara-
ju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za te
nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena ost-
varenih u grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo naj-
mawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti (~lan 6. stav 6.
Zakona).

Dakle, skup{tina jedinice lokalne samouprave
iskqu~ivo je nadle`na da donese:

− odluku kojom se ure|uju stope poreza na imovinu, kao i 
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−odluku kojom se ure|uje visina stope amortizacije za koju
se umawuje vrednost nepokretnosti (osim zemqi{ta) obveznika
poreza na imovinu koji ne vode poslovne kwige.

Prose~nu cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na
teritoriji jedinice lokalne samouprave utvr|uje svaka jedinica
lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, {to zna~i da se
nadle`ni organ odre|uje u skladu sa propisima kojima se ure|uje
lokalna samouprava i op{tim aktima konkretne jedinice
lokalne samouprave.

18. Pravo svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari kao pred-
met oporezivawa porezom na imovinu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00208/2015-04 od
5.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1. Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se
na pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu povr{ine
preko 10 ari, koje se nalazi na teritoriji Republike Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatra
zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i drugo.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokret-
nosti na teritoriji Republike Srbije imalac prava iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona.

Kada su na istoj nepokretnosti vi{e lica obveznici,
obveznik je svako od tih lica srazmerno svom udelu u odnosu na
celu nepokretnost (~lan 4. stav 2. Zakona).
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Prema tome, kada je predmet oporezivawa porezom na
imovinu pravo svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari, re~ je
o povr{ini zemqi{ta koje predstavqa fizi~ku celinu, nezavis-
no od:

− ~iwenice da li zemqi{te kao fizi~ku celinu ~ini
jedna ili vi{e katastarskih parcela, odnosno wihovih delova,
koje se me|usobno grani~e,

− broja poreskih obveznika na zemqi{tu koje je predmet
oporezivawa (predmet oporezivawa opredequje povr{ina
zemqi{ta preko 10 ari, a ne broj poreskih obveznika za to
zemqi{te).

19. Nadle`nost za utvr|ivawe prose~nih cena kvadratnog metra
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice
lokalne samouprave kao jedan od elemenata za utvr|ivawe vred-
nosti nepokretnosti koja ~ini osnovicu poreza na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00347/2015-04 od
5.6.2015. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 2) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem tekstu: Zakon), prose~na cena
kvadratnog metra (u daqem tekstu: prose~na cena) odgovaraju}ih
nepokretnosti u zoni u kojoj se nalazi nepokretnost je jedan od
elemenata za utvr|ivawe vrednosti nepokretnosti koja ~ini
osnovicu poreza na imovinu.

Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, prose~nu cenu odgo-
varaju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice
lokalne samouprave, utvr|uje svaka jedinica lokalne samouprave
aktom nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u prometu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama u periodu od 1. januara do
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30. septembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje
porez na imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa) odgovara-
ju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za te
nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena ost-
varenih u grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo naj-
mawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti (~lan 6. stav 6.
Zakona).

Dakle, za utvr|ivawe prose~nih cena odgovaraju}ih
nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice lokalne
samouprave nadle`na je jedinica lokalne samouprave, a utvr|uje
ih aktom nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u prometu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama u periodu od 1. januara do
30. septembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje
porez na imovinu.

20. Da li se objektat koji je investiciono-tehni~kom doku-
mentacijom ili drugom dokumentacijom (npr. dokument o promeni
namene objekta) opredeqen kao objekat za skladi{tewe, a
fakti~ki se koristi za obavqawe trgovinske delatnosti (na
veliko i malo), smatra objektom iz ~lana 7. stav 4. ta~ka 8) Zakona
o porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00046/2014-04 od
5.6.2015. god.)

Odredbom ~lana 7. stav 4. ta~ka 8) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je, izuzetno
od stava 3. tog ~lana, vrednost nepokretnosti koja ~ini osnovicu
poreza na imovinu za skladi{ne i stovari{ne objekte − vrednost
iskazana u poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne godine
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obveznika (u daqem tekstu: kwigovodstvena vrednost) u teku}oj
godini.

Nepokretnosti iz ~lana 7. stav 4. Zakona opredequju se
prema wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se ure|uje
klasifikacija delatnosti (~lan 7. stav 5. Zakona).

Saglasno ~lanu 6. stav 5. Zakona, teku}om godinom sma-
tra se godina koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imo vinu.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, skladi{nim
objektima, u smislu odredbe ~lana 7. stav 4. ta~ka 8) Zakona, sma-
traju se objekti koji su investiciono-tehni~kom dokumentacijom,
odnosno drugom dokumentacijom (npr. dokument o promeni namene
objekta) opredeqeni kao objekti za skladi{tewe, koji se u
celosti koriste za skladi{tewe odnosno u delu korisne
povr{ine iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona u kojem se fakti~ki
koriste za skladi{tewe.

Deo objekta koji je investiciono-tehni~kom dokumentaci-
jom ili drugom dokumentacijom (npr. dokument o promeni namene
objekta) opredeqen kao objekat za skladi{tewe, a za koji je
fakti~ki izvr{ena promena namene tako da se koristi kao admi -
nistrativni prostor (kancelarije za administrativne poslove,
ulaz za osobqe, garderoba za osobqe, sanitarni prostor, prostor
za pakovawe robe, prostor za preuzimawe robe od strane kupca i
sl.) ne smatra se skladi{nim prostorom u smislu odredbe ~lana 7.
stav 4. ta~ka 8) Zakona.

Imaju}i u vidu da je jedan od elemenata za utvr|ivawe vred-
nosti nepokretnosti kao osnovice poreza na imovinu korisna
povr{ina objekta (a ne wegova zapremina), ako objekat koji je
investiciono-tehni~kom dokumentacijom ili drugom doku-
mentacijom (npr. dokument o promeni namene objekta) opredeqen
kao objekat za skladi{tewe ~ini jedna eta`a ~ija se korisna
povr{ina (kao zbir podnih povr{ina iz ~lana 6. stav 2. Zakona)
fakti~ki koristi za obavqawe trgovinske delatnosti (na veliko
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i malo), takav objekat se ne smatra skladi{nim odnosno sto-
vari{nim objektom u smislu ~lana 7. stav 4. ta~ka 8) Zakona, pa ni
kada su na toj jedinoj eta`i − podnoj povr{ini, a u funkciji
obavqawa trgovinske delatnosti, postavqene pokretne stvari −
nosa~i sa policama na kojima se, pored robe koja je neposredno
dostupna kupcima, nalazi i roba namewena prodaji u tom objektu
kojom se popuwavaju police na kojima se nalazi roba neposredno
dostupna kupcima ili za neposrednu prodaju.     

21. Kada nastaje obaveza po osnovu poreza na imovinu u slu~aju
kada po osnovu ugovora o kupoprodaji privredno dru{tvo stekne
pravo svojine na neizgra|enom zemqi{tu, ali je u katastru
nepokretnosti to dru{tvo upisalo predbele`bu koju je potom
opravdalo, a nakon toga prava i obaveze iz zakqu~enog ugovora
ustupi drugom privrednom dru{tvu – svom zavisnom dru{tvu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00036/2015-04 od
5.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 10. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14,  u daqem tekstu: Zakon),
obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje najranijim od
slede}ih dana: danom sticawa prava, danom po~etka kori{}ewa,
danom osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole, odnos-
no danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in.

Prema odredbi ~lana 74. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US, 57/89, „Sl.
list SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis, 23/99−ispravka, 35/99−dr.
propis, 44/99−dr. propis, u daqem tekstu: ZOOO), ugovor je
zakqu~en pod uslovom ako wegov nastanak ili prestanak zavisi od
neizvesne ~iwenice.

Ako je zakqu~en pod odlo`nim uslovom pa se uslov ispuni,
ugovor deluje od trenutka wegovog zakqu~ewa, osim ako iz zakona,
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prirode posla ili voqe strana ne proisti~e ne{to drugo (~lan 74.
stav 2. ZOOO).

Prema odredbi ~lana 78. stav 1. Zakona o dr`avnom pre-
meru i katastru („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09, 18/10, 65/13 i
15/15−US, u daqem tekstu: Zakon o katastru), predbele`ba je upis
kojim se uslovno sti~u, prenose, ograni~avaju ili prestaju stvar-
na prava na nepokretnostima.

Odredbom ~lana 78. stav 2. ta~. 1) i 2) Zakona o katastru,
predbele`ba se vr{i na osnovu isprave za upis koja ne ispuwava
uslove za kona~an upis stvarnih prava, i to:

1) ako privatna isprava, odnosno isprava o pravnom poslu
ne sadr`i izjavu o dozvoli upisa, a ta izjava nije data ni u poseb-
noj ispravi;

2) ako je izjava o dozvoli upisa uslovna ili oro~ena, a
uslov i rok nisu ispuweni.

Predbele`ba se opravdava otklawawem smetwi za upis
stvarnih prava koje su postojale u trenutku upisa predbele`be,
odnosno naknadnim dostavqawem dokaza o ispuwewu uslova ili
roka za upis stvarnih prava (~lan 79. stav 1. Zakona o katastru).

Opravdawem, predbele`ba postaje upis stvarnih prava, sa
dejstvom od trenutka upisa predbele`be (~lan 79. stav 2. Zakona o
katastru).

Prema tome, kada je po osnovu ugovora o kupoprodaji
privredno dru{tvo steklo pravo svojine na neizgra|enom
zemqi{tu, obaveza po osnovu poreza na imovinu tom privrednom
dru{tvu nastala je danom zakqu~ewa ugovora o kupoprodaji, neza-
visno od toga da li je i kada to zemqi{te upisano u katastru
nepokretnosti, odnosno da li je i kada sticalac prava prema
zakqu~enom ugovoru u katastru nepokretnosti upisan kao imalac
prava svojine na tom zemqi{tu tj. da li je na osnovu zakqu~enog
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ugovora upisao pravo svojine ili predbele`bu koju je potom
opravdao.

Kada privredno dru{tvo koje je po osnovu ugovora o
kupoprodaji steklo pravo svojine na neizgra|enom zemqi{tu ne
raskine zakqu~eni ugovor sa prodavcem ve}, kako se navodi, prava
i obaveze iz zakqu~enog ugovora ustupi drugom privrednom
dru{tvu ({to zna~i i svom zavisnom dru{tvu), danom zakqu~ewa
tog ugovora privrednom dru{tvu - „novom“ sticaocu je nastala (a
dotada{wem imaocu prava svojine je prestala) obaveza po osnovu
poreza na imovinu, nezavisno od toga da li je i kada to zemqi{te
upisano u katastru nepokretnosti, odnosno da li je i kada „novi“
sticalac prava prema zakqu~enom ugovoru u katastru nepokret-
nosti upisan kao imalac prava svojine na tom zemqi{tu.

22. Da li je hidroelektrana, ukqu~uju}i i brane sa akumulacijom
i ma{inska postrojewa u funkciji proizvodwe elektri~ne
energije – u celosti ili delom vodni objekat u smislu odredbi
~lana 12. stav 1. ta~ka 7a) Zakona o porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00403/2015-04 od
5.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 7a) Zakona o pore -
zima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US,
47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu
ne pla}a se na vodno zemqi{te i vodne objekte koji su upisani u
registar katastra vodnog dobra, odnosno katastra vodnih objeka-
ta, osim na objekte za uzgoj riba (ribwake).

Odredbom ~lana 39. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 47/13)
propisano je da se od 1. januara 2014. godine do 31. decembra 2015.
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godine porez na imovinu ne pla}a na vodno zemqi{te, kao i na
vodne objekte za koje je izdata pravosna`na vodna saglasnost,
odnosno za koje se vodna dozvola ne izdaje u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju vode, osim na objekte za uzgoj ribe (ribwake).

Prema tome, porez na imovinu za 2014. i 2015. godinu ne
pla}a se na vodne objekte za koje je izdata pravosna`na vodna
saglasnost, odnosno za koje se vodna dozvola ne izdaje u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju vode, osim na objekte za uzgoj ribe (rib-
wake).

Da li se objekat u celini ili u odre|enom delu smatra vod-
nim objektom ili ne (pa i po pitawu da li je hidroelektrana
ukqu~uju}i i brane sa akumulacijom i ma{inska postrojewa u
funkciji proizvodwe elektri~ne energije − u celosti ili delom
vodni objekat), za davawe mi{qewa nadle`no je Ministarstvo
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, kao stru~ni obra|iva~
Zakona o vodama („Sl. glasnik RS“, br. 30/10 i 93/12).

23. Ko je obveznik poreza na imovinu u slu~aju kada se nakon
zakqu~ewa ugovora o kupoprodaji nepokretnosti odlukom suda
koja nije postala pravosna`na poni{ti predmetni ugovor?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00618/2014-04 od
5.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na imo -
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/1 i 68/14, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na nepokretnosti koje
se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

Bilten � godina LV � br. 6/2015

148 BILTEN/POREZI 



2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na neo-
dre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti no osnovu ugovo-
ra o finansijskom lizingu.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana, porez
na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na te -
ritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) ovog zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) ovog zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

ovog zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) ovog zakona.
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Prema odredbi ~lana 10. Zakona, obaveza po osnovu poreza
na imovinu nastaje najranijim od slede}ih dana: danom sticawa
prava, danom po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom
izdavawa upotrebne dozvole, odnosno danom omogu}avawa
kori{}ewa imovine na drugi na~in.

Prema tome, kada se porez na imovinu pla}a na pravo svo-
jine na nepokretnosti, na kojoj do|e do promene poreskog obvezni-
ka − imaoca prava svojine po osnovu ugovora o kupoprodaji, danom
zakqu~ewa tog ugovora prestaje poreska obaveza licu koje je bilo
vlasnik nepokretnosti, a nastaje poreska obaveza (za ubudu}e)
licu koje je kupilo predmetnu nepokretnost.

Pokretawe postupka pred sudom radi raskida ili
poni{taja zakqu~enog ugovora o kupoprodaji nepokretnosti ({to
podrazumeva i kada je u tom postupku doneta prvostepena odluka
koja nije postala pravosna`na) nije od uticaja na izmenu obvezni-
ka poreza na imovinu.

Imaju}i u vidu da su pravne posledice poni{tewa ugovora
takve da taj ugovor prestaje da va`i od dana wegovog zakqu~ewa,
ako se pravosna`nom sudskom odlukom na osnovu raspravqawa i
sprovo|ewa dokaznog postupka, poni{ti ugovor o kupoprodaji
nepokretnosti, danom pravosna`nosti te odluke dolazi do
„uspostavqawa stawa pre zakqu~ewa tog ugovora“ {to zna~i i do
izmene obveznika poreza na imovinu kao da ugovor o kupoprodaji
nije bio zakqu~en.

24. Da li je UFK SRC Ta{majdan obveznik poreza na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00117/2014-04 od
5.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
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zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se
na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije,
i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na neo-
dre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe    nepokretnosti    u   javnoj    svojini    od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se
ure |uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti no osnovu ugovo-
ra o finansijskom lizingu.

Kad   na  nepokretnosti   postoji   neko   od   prava,   odnos-
no kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8)
Zakona, porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3.
Zakona).
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Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na te -
ritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.

Prema tome, ustanova je obveznik poreza na imovinu na
nepokretnosti u Republici Srbiji na kojoj je imalac prava svo-
jine ako, pored prava svojine, na toj nepokretnosti nije konstitu-
isano i pravo, kori{}ewe ili dr`avina iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2)
do 8) Zakona u korist drugog lica.

Kada je na nepokretnosti u Republici Srbiji, pored prava
svojine jednog lica, konstituisano i pravo, kori{}ewe ili
dr`avina ustanove iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona, obveznik
poreza na imovinu za tu nepokretnost je ustanova (a ne imalac
prava svojine).

S tim u vezi, ustanova je obveznik poreza na imovinu na
nepokretnosti u javnoj svojini, ako je:

− imalac prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u
javnoj svojini povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta, ili

− imalac prava kori{}ewa ili korisnik nepokretnosti u
javnoj svojini, u skladu sa Zakonom o javnoj svojini („Sl. glasnik
RS“, br. 72/11, 88/13 i 105/14), ili 

− dr`alac nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova.

25. Da li privredno dru{tvo za profesionalnu rehabilitaciju i
zapo{qavawe osoba sa invaliditetom mo`e da ostvari pravo na
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oslobo|ewe od poreza na imovinu za 2015. godinu primenom ~lana
12. stav 1. ta~ka 1) Zakona?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-313/2014-04 od
5.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US,
47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu
ne pla}a se na nepokretnosti u javnoj svojini koje koriste direk-
tni i indirektni korisnici buxetskih sredstava, korisnici sred-
stava organizacija za obavezno socijalno osigurawe i drugi
korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem konsoli-
dovanog ra~una trezora, prema propisima kojima se ure|uje buxet-
ski sistem, osim javnih preduze}a.

Prema odredi ~lana 2. ta~ka 5) Zakona o buxetskom siste-
mu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13,
63/13−ispravka, 108/13 i 142/14, u daqem tekstu: Zakon o buxetskom
sistemu), korisnici javnih sredstava su direktni i indirektni
korisnici buxetskih sredstava, korisnici sredstava organizaci-
ja za obavezno socijalno osigurawe i javna preduze}a osnovana od
strane Republike Srbije, odnosno lokalne vlasti, pravna lica
osnovana od strane tih javnih preduze}a, pravna lica nad kojima
Republika Srbija, odnosno lokalna vlast ima direktnu ili indi-
rektnu kontrolu nad vi{e od 50% kapitala ili vi{e od 50%
glasova u upravnom odboru, druga pravna lica u kojima javna sred-
stva ~ine vi{e od 50% ukupnih prihoda ostvarenih u prethodnoj
poslovnoj godini, kao i javne agencije i organizacije na koje se
primewuju propisi o javnim agencijama.

Pravilnikom o Spisku korisnika javnih sredstava („Sl.
glasnik RS“, br. 146/14), u Spisak korisnika javnih sredstava u deo
II Korisnici javnih sredstava koji nisu ukqu~eni u sistem kon-
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solidovanog ra~una trezora, a koji pripadaju javnom sektoru, tip
korisnika javnih sredstava 7, ukqu~ena su, izme|u ostalih, i
odre|ena privredna dru{tva za profesionalnu rehabilitaciju i
zapo{qavawe osoba sa ivaliditetom, odnosno za radno
osposobqavawe i zapo{qavawe invalida.

Prema mi{qewu Uprave za trezor broj: 422-00-878-2/14-
001-005 od 9. aprila 2014. godine „Ostali korisnici javnih sred-
stava − tip KJS 7 su subjekti koji ne pripadaju op{tem nivou
dr`ave, ali pripadaju javnom sektoru, kao delu nacionalne
ekonomije, nad kojima Republika Srbija, Autonomna pokrajina
ili jedinica lokalne samouprave ima direktnu ili indirektnu
kontrolu nad vi{e od 50% kapitala ili vi{e od 50% glasova u
organu upravqawa. Navedeni subjekti samostalno ostvaruju pri-
hod na tr`i{tu, ne finansiraju se iz buxeta kao korisnici buxet-
skih sredstava, odnosno nisu obuhva}eni Zakonom ili odlukama o
buxetu kao direktni, odnosno indirektni korisnici buxetskih
sredstava i saglasno tome, kao korisnici, nisu ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora.“

Prema tome, nema zakonskog osnova da privredno dru{tvo
za profesionalnu rehabilitaciju i zapo{qavawe osoba sa inva-
liditetom koje je indirektni korisnik buxetskih sredstava, a u
spisku je korisnika javnih sredstava koji nisu ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora koji pripadaju javnom sektoru
(tip KJS 7), kao obveznik poreza na imovinu, primenom ~lana 12.
stav 1. ta~ka 1) Zakona ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na
imovinu za 2015. godinu.

26. Da li se pla}a porez na poklon kod fizi~ke deobe nasle|ene
imovine izvr{ene u ostavinskom postupku izme|u pet zakonskih
naslednika koji se u odnosu na ostavioca nalaze u prvom nasled-
nom redu kad naslednici izvr{e fizi~ku deobu nasle|ene
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imovine u nesrazmeri sa pripadaju}im idealnim naslednim
delovima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00922/2013-04 od
5.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon), koja se primewuje od 30. maja 2013. godine, porez
na nasle|e i poklon pla}a se na pravo svojine i druga prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ovog zakona, koje naslednici
naslede, odnosno poklonoprimci prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnos-
no na poklon primqeni gotov novac, {tedni ulog, depozit u banci,
nov~ano potra`ivawe, pravo intelektualne svojine, pravo svo-
jine na vozilu, plovilu, odnosno vazduhoplovu i drugim pokretnim
stvarima (~lan 14. stav 2. Zakona, koji se primewuje od 30. maja
2013. godine).

Prema odredbi ~lana 14. stav 6. Zakona, koja se primewuje
od 30. maja 2013. godine, od oporezivawa porezom na nasle|e i pok-
lon izuzima se nasle|e, odnosno poklon, i to:

1) udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti;
2) mopeda, motokultivatora, traktora, radnih ma{ina,

dr`avnih vazduhoplova, odnosno vazduhoplova bez sopstvenog po -
gona;

3) novca, prava, odnosno stvari iz st. 2. i 3. ovog ~lana, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a odnosno poklona, do 100.000
dinara u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog reda, bra~ni
drug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog
naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.
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Porez na poklon ne pla}a poklonoprimac na imovinu koja
mu je ustupqena u ostavinskom postupku, koju bi  nasledio da se
naslednik poklonodavac odrekao nasle|a (~lan 21. stav 1. ta~ka 4)
Zakona).

Sticawe imovine u ostavinskom postupku prijemom
ustupqenog naslednog dela smatra se poklonom u smislu ovog
zakona (~lan 21. stav 6. Zakona).

Odredbom ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95, 101/03−US i 6/15) propisano je da prvi
nasledni red ~ine ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug.
Ostavio~eva deca i bra~ni drug nasle|uju na jednake delove.

Ako ostavio~evo dete ne mo`e ili ne}e da nasledi, wegov
deo na jednake delove nasle|uju wegova deca (unuci ostavio~evi),
a kad neki od ostavio~evih unuka ne mo`e ili ne}e da nasledi,
wegov deo na jednake delove nasle|uju wegova deca (praunuci
ostavio~evi) i tako redom sve dokle ima ostavio~evih potomaka
(~lan 10. Zakona o nasle|ivawu).

Smatra se da naslednik koji se odrekao nasle|a nikada
nije ni bio naslednik (~lan 213. stav 3. Zakona o nasle|ivawu).

Prema odredbi ~lana 122. stav 3. Zakona o vanparni~nom
postupku („Sl. glasnik SRS“, br. 25/82 i 48/88 i „Sl. glasnik RS“,
br. 46/95, 18/05−dr. zakon, 85/12, 45/13−dr. zakon, 55/14 i 6/15), ako u
postupku za raspravqawe zaostav{tine svi naslednici sporazum-
no predlo`e deobu i na~in deobe, sud }e ovaj sporazum uneti u
re{ewe o nasle|ivawu.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 47/13)
propisano je da }e se porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na
prenos apsolutnih prava, za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et
no propisima koji su va`ili do dana stupawa na snagu ovog zakona,
utvrditi primenom zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka
poreske obaveze.

Prema stavu 3. tog ~lana, porez na nasle|e i poklon, odnos-
no porez na prenos apsolutnih prava, po osnovu nasle|a, poklona

Bilten � godina LV � br. 6/2015

156 BILTEN/POREZI 



ili prenosa apsolutnih prava, za koji poreska obaveza nije pri-
javqena u propisanim rokovima pa je nastala danom saznawa
nadle`nog poreskog organa nakon stupawa na snagu ovog zakona,
utvrdi}e se i platiti primenom zakona kojim se ure|uju porezi na
imovinu koji je bio na snazi na dan na koji bi poreska obaveza
nastala u skladu sa ~lanom 17. st. 1. do 4, odnosno ~lanom 29. st. 1.
do 7. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−SUS, 80/02, 80/02− dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11 i 57/12−US) da je prijavqena u propisanom roku.

Prema tome, kad ostavilac iza sebe nije ostavio testa-
ment, na imovinu koju u pripadaju}em zakonskom delu naslede lica
koja se u odnosu na ostavioca nalaze u prvom naslednom redu, porez
na nasle|e i poklon se ne pla}a. S tim u vezi, u konkretnom
slu~aju, na nasle|e po 1/5 zaostav{tine koje iza ostavioca ostvare
wegovih pet zakonskih naslednika prvog naslednog reda (supruga
i ~etiri }erke), porez na nasle|e se ne pla}a.

Fizi~ka deoba nasledni~ke zajednice izvr{ena izme|u
naslednika u srazmeri sa idealnim naslednim delovima svakog od
naslednika (tj. kad veli~ina vrednosti koja pripada svakom od
naslednika posle deobe odgovara vrednosti wegovog naslednog
dela pre deobe), sa poreskog stanovi{ta ne predstavqa promet i
na wu se porez na nasle|e i poklon ne pla}a, nezavisno od toga da
li je deoba izvr{ena u ostavinskom postupku ili po
pravosna`nosti re{ewa o nasle|ivawu.

Me|utim, kad naslednici izvr{e fizi~ku deobu
nasle|ene imovine u nesrazmeri sa pripadaju}im idealnim
naslednim delovima, pri ~emu naslednik koji sti~e imovinu ve}e
vrednosti od vrednosti wegovog naslednog dela pre deobe, ne
ispla}uje naknadu nasledniku koji sti~e imovinu mawe vrednosti,
takva deoba sa poreskog stanovi{ta predstavqa poklon na razli-
ci izme|u prava ste~enog deobom i pripadaju}eg idealnog
naslednog dela, na koji se porez na poklon pla}a, osim u slu~aju
postojawa zakonskog osnova za oslobo|ewe od tog poreza.
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S tim u vezi, imaju}i u vidu da se }erka u odnosu na majku
nalazi u prvom naslednom redu po zakonskom redu nasle|ivawa,
primenom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon) porez na poklon se ne pla}a na imovinu koju }erka/}erke
steknu poklonom od svoje majke, pa i kad je taj poklon u~iwen
fizi~kom deobom nasle|ene imovine izme|u wih (ukoliko je
supruga ostavioca ujedno i majka wegovih }erki), koja je izvr{ena
u nesrazmeri sa pripadaju}im idealnim naslednim delovima, tako
{to je majka stekla imovinu mawe vrednosti od vrednosti wenog
naslednog dela pre deobe, a }erka/}erke koje tu imovinu sti~u od
majke na ime tog sticawa ne ispla}uju naknadu majci.

Tako|e, primenom ~lana 21. stav 1. ta~ka 4) Zakona porez
na poklon ne pla}a se ni na imovinu koju je konkretni naslednik
stekao fizi~kom deobom nasledni~ke zajednice u vrednosti ve}oj
od pripadaju}eg naslednog dela − ako bi taj deo nasledio iza pok.
oca − da se naslednik koji mu je taj deo ustupio odrekao nasle|a.
Imaju}i u vidu da nasledni deo ostavio~evog deteta koje ne}e da
nasledi nasle|uju wegova deca (unuci ostavio~evi), a kad neki od
ostavio~evih unuka ne mo`e ili ne}e da nasledi, wegov deo
nasle|uju wegova deca (praunuci ostavio~evi) i tako redom sve
dokle ima ostavio~evih potomaka, proizlazi da se pravo na
poresko oslobo|ewe po tom osnovu mo`e ostvariti pod uslovom
da ostavio~evo dete − naslednik koji taj deo ustupa drugom nasled-
niku, nema potomke koji mogu i ho}e da naslede.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, po~ev od 30. maja
2013. godine, od oporezivawa porezom na poklon izuzimaju novac,
prava, odnosno stvari iz ~lana 14. st. 2. i 3. Zakona, koje poklono-
primac primi na poklon od konkretnog lica − za vrednost pok-
lona do 100.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini. Imaju}i u
vidu da u zahtevu nije navedeno da li je poreski postupak zapo~et
pre ili od 30. maja 2013. godine, odnosno da li je i kada nadle`ni
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organ saznao za nasle|e i poklon u konkretnom slu~aju, odgovor je
sa~iwen pod pretpostavkom da je poreska obaveza nastala danom
pravosna`nosti re{ewa o nasle|ivawu od 30. maja 2013. godine
ili kasnije.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
ceni ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze
na nasle|e i poklon, odnosno na postojawe prava na poresko
oslobo|ewe ({to podrazumeva i da li je fizi~ka deoba nasle|ene
imovine u~iwena u srazmeri sa idealnim naslednim delovima,
koji naslednici su deobom stekli imovinu ve}e a koji imovinu
mawe vrednosti, da li bi naslednici nasledili deo imovine dru-
gog naslednika − da se taj drugi naslednik odrekao nasle|a, da li
je re{ewe o nasle|ivawu postalo pravosna`no zakqu~no do 29.
maja 2013. godine ili nakon tog datuma i, s tim u vezi, koji zakon se
primewuje na utvr|ivawe poreza na nasle|e i poklon, odnosno
kolika je vrednost novca, prava i stvari koja se izuzima od
oporezivawa porezom na poklon − za poklon primqen od istog
poklonoprimca u jednoj kalendarskoj godini ...).

27. Zahtev za oslobo|ewe od poreza na imovinu za ku}u za
stanovawe ili za weno razvrstavawe u druk~iju zonu od prve zone
u koju je razvrstana 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00090/2015-04 od
5.6.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na imo -
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti poreskog obveznika koji ne vodi poslovne kwige je
vrednost nepokretnosti utvr|ena u skladu sa ovim zakonom.
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Vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana, osim
zemqi{ta, mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi do 1%
godi{we primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 40%,
po~ev od isteka svake kalendarske godine u odnosu na godinu u
kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa rekonstrukcija
objekta, a na osnovu odluke skup{tine jedinice lokalne
samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na dan 15.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu i koja je objavqena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav
3. Zakona).

Prema ~lanu 5. stav 4. Zakona, ako skup{tina jedinice
lokalne samouprave ne utvrdi visinu stope amortizacije, ili je ne
utvrdi u skladu sa ovim zakonom, ili je utvrdi, a ne objavi u skladu
sa stavom 3. ovog ~lana, kod utvr|ivawa poreza na imovinu vred-
nost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana ne umawuje se za amorti-
zaciju.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da se vred-
nost nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje primenom
slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na   cena   kvadratnog   metra   (u   daqem   tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Prema odredbi ~lana 6. stav 2. Zakona, korisna povr{ina
zemqi{ta je wegova ukupna povr{ina, a korisna povr{ina objek-
ta je zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih
zidova objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa, lo|a,
neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj nede-
qivoj svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru
istog objekta).

Prema odredbi ~lana 6. stav 3. Zakona, zone iz stava 1.
ta~ka 2) ovog ~lana predstavqaju delove teritorije jedinice
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lokalne samouprave koje nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave odlukom mo`e odrediti odvojeno za naseqa prema
vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa ili jedinstveno za nase-
qa i izvan naseqa, prema komunalnoj opremqenosti i
opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj povezanosti sa cen-
tralnim delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa rad-
nim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu: zone).

Jedinica lokalne samouprave du`na je da na svojoj teri-
toriji odredi najmawe dve zone u skladu sa stavom 3. ovog ~lana
(~lan 6. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, prose~nu cenu odgo-
varaju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice
lokalne samouprave utvr|uje svaka jedinica lokalne samouprave
aktom nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u prometu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama u periodu od 1. januara do
30. septembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje
porez na imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa) odgovara-
ju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za te
nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena ost-
varenih u grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo naj-
mawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti (~lan 6. stav 6.
Zakona).

Grani~ne zone iz stava 6. ovog ~lana su zone ~ije se teri-
torije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa, nezavisno od
toga kojoj jedinici lokalne samouprave pripadaju (~lan 6. stav 7.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
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3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Oslobo|ewa od poreza na imovinu propisana su ~lanom 12.

Zakona i ~lanom 39. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 47/13).

Prema tome, oslobo|ewe od poreza na imovinu mo`e se
ostvariti samo kada za to postoji zakonski osnov. Nema zakonskog
osnova da se obveznik poreza na imovinu oslobodi tog poreza iz
razloga {to se, kako se navodi, ku}a za stanovawe nalazi u u`oj
gradskoj zoni u ulici sa uzdu`nim nagibom preko 15%, sa jednos-
mernim re`imom saobra}aja, bez izgra|enog trotoara, sa kolovo-
zom koji je u lo{em stawu, {to je u ulici zabrawen saobra}aj za
teretna vozila, {to se sme}e retko iznosi ...

Na visinu poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu za
ku}u za stanovawe obveznika koji ne vodi poslovne kwige od uti-
caja je ne samo visina poreske osnovice, ve} i stopa po kojoj se
utvr|uje porez i eventualno pravo konkretnog obveznika na pores-
ki kredit. Uz pretpostavku da je jedinica lokalne samouprave
donela i objavila akt o zonama i o prose~nim cenama kvadratnog
metra odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama − do 30. novembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu,
poreska osnovica za ku}u za stanovawe je vrednost te ku}e koja se
dobija mno`ewem wene korisne povr{ine i prose~ne cene
kvadratnog metra ku}a za stanovawe u zoni u kojoj se konkretna
ku}a nalazi (u daqem tekstu: prose~na cena kvadratnog metra).
Ako je skup{tina jedinice lokalne samouprave na ~ijoj teritori-
ji se konkretna ku}a nalazi u skladu sa ~lanom 5. Zakona donela
odluku o visini stope amortizacije za koju se umawuje vrednost
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nepokretnosti obveznika koji ne vode poslovne kwige, vrednost
ku}e za stanovawe koja ~ini poresku osnovicu utvr|ena primenom
korisne povr{ine i prose~ne cene kvadratnog metra umawuje se i
za amortizaciju.

Nema zakonskog osnova da se osnovica poreza na imovinu
za ku}u za stanovawe koja se nalazi u prvoj zoni utvrdi primenom
prose~ne cene kvadratnog metra ku}a za stanovawe u zoni koja nije
prva.

28. a) Da li oporezivawe porezom na imovinu prava svojine na
stambenoj zgradi – ku}i za stanovawe zavisi od vrste tvrdog
materijala od koga je objekat izgra|en? 
b) Kada se obaveza poreza na imovinu utvr|uje za ku}u za
stanovawe ~iji je jedini vlasnik fizi~ko lice, {ta ~ini korisnu
povr{inu tog objekta za svrhu utvr|ivawa vrednosti te nepokret-
nosti? 
v) Ako je ku}a za stanovawe objekat, koji je jedinstvena upotreb-
no–ekonomska celina, osposobqen za uobi~ajeno kori{}ewe samo
na jednom od dva gra|evinska nivoa, a drugi nivo nije osposobqen
za kori{}ewe jer ne raspola`e uobi~ajeno potrebnim instalaci-
jama i opremom da bi se taj deo objekta mogao koristiti (npr.
zidovi nisu izmalterisani, nema elektri~ne i vodovodne insta-
lacije, nema ugra|enu stolariju...) i wegovo kori{}ewe fakti~ki
nije omogu}eno ili otpo~elo, da li je nastala obaveza poreza na
imovinu za taj drugi nivo objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00065/2015-04 od
5.6.2015. god.)

a) Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o pore -
zima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US,
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47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu
iz ~lana 1. ta~ka 1) ovog zakona (u daqem tekstu: porez na imo -
vinu), pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo svojine
na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Odredbom ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju stam-
bene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije,
gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti, odnos-
no wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Prema tome, pravo svojine na stambenoj zgradi − ku}i za
stanovawe, kao nepokretnom objektu na teritoriji Republike
Srbije, konstituisano u korist fizi~kog lica, predmet je
oporezivawa porezom na imovinu, nezavisno od vrste tvrdog
materijala od koga je taj objekat izgra|en (kamen, cigla, blokovi,
me{oviti materijal ...).

b) Osnovica poreza na imovinu za nepokretnost poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige je vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona, vrednost nepokret-
nosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se primenom slede}ih ele-
menata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona propisano je da je koris-
na povr{ina zemqi{ta − wegova ukupna povr{ina, a korisna
povr{ina objekta je zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih
strana spoqnih zidova objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona,
terasa, lo|a, neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u
zajedni~koj nedeqivoj svojini svih vlasnika ekonomski deqivih
celina u okviru istog objekta).
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Vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. stav 1. Zakona, osim
zemqi{ta, mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi do 1%
godi{we primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 40%,
po~ev od isteka svake kalendarske godine u odnosu na godinu u
kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa rekonstrukcija
objekta, a na osnovu odluke skup{tine jedinice lokalne
samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na dan 15.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu i koja je objavqena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav
3. Zakona).

Dakle, po~ev od 1. januara 2014. godine, osnovica poreza na
imovinu za objekat fizi~kog lica − poreskog obveznika koji ne
vodi poslovne kwige za koji je poreska obaveza nastala, je vred-
nost objekta koja se utvr|uje primenom elemenata korisne
povr{ine objekta i prose~ne cene kvadratnog metra odgo -
varaju}ih objekata u zoni u kojoj se nalazi objekat za koji se
utvr|uje porez, pod uslovom da je jedinica lokalne samouprave do
30. novembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez
objavila te prose~ne cene. Vrednost nepokretnosti mo`e se
umawiti za amortizaciju po stopi do 1% godi{we primenom pro-
porcionalne metode, a najvi{e 40%, po~ev od isteka svake kalen-
darske godine u odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa,
odnosno posledwa rekonstrukcija objekta − ako je skup{tina
jedinice lokalne samouprave u skladu sa ~lanom 5. Zakona utvrdi-
la i objavila odluku o visini stope amortizacije za koju se umawu-
je vrednost nepokretnosti koja ~ini osnovicu poreza na imovinu.

Imaju}i u vidu da je korisna povr{ina objekta − zbir pod-
nih povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih zidova objekta
(iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa, lo|a, neadaptiranih
tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj nedeqivoj svojini
svih vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru istog objekta),
kada se poreska obaveza utvr|uje za ku}u za stanovawe ~iji je jedi-
ni vlasnik fizi~ko lice, korisnu povr{inu tog objekta ~ini
zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih zido-
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va objekta iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa, lo|a i neadap-
tiranih tavanskih prostora. To zna~i da se i povr{ina prostori-
ja koje su delom ispod nivoa zemqe, kao i povr{ina stepeni{nog
prostora koji je unutar spoqnih zidova objekta, ukqu~uje u koris-
nu povr{inu konkretne ku}e za stanovawe.

v) Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje najranijim
od slede}ih dana: danom sticawa prava, danom po~etka
kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne
dozvole, odnosno danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na
drugi na~in (~lan 10. Zakona).

Prema tome, ako je ku}a za stanovawe objekat koji je jedin-
stvena fizi~ka i funkcionalna upotrebna celina koja pru`a
za{titu od vremenskih i spoqnih uticaja, sa uobi~ajeno potreb -
nim instalacijama, postrojewima i opremom, {to je ~ini princi -
pijelno osposobqenom za kori{}ewe, za wu je poreska obaveza
nastala nezavisno od ~iwenice da li se koristi cela, wen deo ili
se ne koristi.

Me|utim, ako je ku}a za stanovawe objekat koji je jedin-
stvena upotrebna − ekonomska celina osposobqen za uobi~ajeno
kori{}ewe samo na jednom od dva gra|evinska nivoa, a drugi nivo
nije osposobqen za kori{}ewe jer ne raspola`e uobi~ajeno
potrebnim instalacijama i opremom da bi se taj deo objekta mogao
koristiti (na primer, zidovi nisu izmalterisani, nema
elektri~ne i vodovodne instalacije, nema ugra|enu stolariju ...) i
wegovo kori{}ewe fakti~ki nije omogu}eno ili otpo~elo, a
upotrebna dozvola za objekat nije izdata, po mi{qewu
Ministarstva finansija poreska obaveza za taj deo nije nastala. U
svakom konkretnom slu~aju nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave utvr|uje ~iweni~no stawe iz koga opredequje da li je
poreska obaveza nastala.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Ostvarivawe prava na poreske olak{ice po osnovu ulagawa u
osnovna sredstva za poqoprivrednike koji su obveznici poreza na
dodatu vrednost i vode poslovne kwige

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-111/2015-04 od
19.6.2015. god.)

Oporezivawe prihoda po osnovu samostalne delatnosti
ure|eno je odredbama ~l. 31. do 51. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon).

Odredbom ~lana 31. stav 1. Zakona propisano je da se
prihodom od samostalne delatnosti smatra prihod ostvaren od
privrednih delatnosti, ukqu~uju}i i delatnosti poqoprivrede i
{umarstva, pru`awem profesionalnih i drugih intelektualnih
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usluga, kao i prihod od drugih delatnosti, ukoliko se na taj prihod
po ovom zakonu porez ne pla}a po drugom osnovu.

Obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti,
prema odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, je fizi~ko lice koje
ostvaruje prihode obavqawem delatnosti iz ~lana 31. ovog zakona
i svako drugo fizi~ko lice koje je obveznik poreza na dodatu
vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost (u daqem tekstu: preduzetnik).

Odredbom stava 2. ~lana 32. Zakona propisano je da
obveznik poreza iz stava 1. ovog ~lana po osnovu prihoda od
poqoprivrede i {umarstva je fizi~ko lice − nosilac
porodi~nog poqoprivrednog gazdinstva upisano u registar
poqoprivrednih gazdinstava u skladu sa propisima koji ure|uju
tu oblast i koje vodi poslovne kwige u skladu sa ~lanom 43. stav
2. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 33. st. 1. i 2. Zakona, oporezivi
prihod od samostalne delatnosti je oporeziva dobit, ako tim
zakonom nije druk~ije odre|eno, koja se utvr|uje u poreskom
bilansu uskla|ivawem dobiti iskazane u bilansu uspeha,
sa~iwenom u skladu sa propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo
i revizija ako preduzetnik vodi dvojno kwigovodstvo, odnosno u
skladu sa propisom iz ~lana 49. ovog zakona ako preduzetnik vodi
prosto kwigovodstvo, na na~in utvr|en Zakonom.

Odredbom ~lana 39. Zakona propisano je da poreski
podsticaji po osnovu ulagawa u osnovna sredstva u sopstvenu
registrovanu delatnost i po osnovu ulagawa u skladu sa
propisima kojima se ure|uje podsticawe ulagawa u privredu
Republike, priznaju se preduzetnicima pod uslovima i na na~in
kako se priznaju pravnim licima po zakonu kojim se ure|uje porez
na dobit pravnih lica. U tom smislu, prema odredbama ~l. 48a i 48.
Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
25/01, 80/02−dr. zakon, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14), koje su va`ile do 31. decembra
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2012. godine, odnosno do 31. decembra 2013. godine, obvezniku koji
izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u sopstvenom vlasni{tvu za
obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u
osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu
obveznika i kod ulagawa u osnovna sredstva za obavqawe
odre|enih delatnosti, priznaje se pravo na poreski kredit pod
uslovima i na na~in propisan tim zakonom.

Preduzetnici su du`ni da vode poslovne kwige i da u
wima iskazuju poslovne promene na na~in odre|en Zakonom, s
tim da poslovne kwige vode po sistemu prostog kwigovodstva, u
skladu sa ovim zakonom ili po sistemu dvojnog kwigovodstva u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo i revizija
(~lan 43. st. 1. i 2. Zakona).

Preduzetnici koji vode poslovne kwige po sistemu
prostog ili dvojnog kwigovodstva sastavqaju godi{wi poreski
bilans (~lan 50. stav 1. Zakona). Pravilnikom o sadr`aju
poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dohodak gra|ana na prihode od samostalne
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 23/14) ure|eni su na~in
umawewa obra~unatog poreza za ulagawa u osnovna sredstva za
obavqawe sopstvene registrovane delatnosti obveznika i
iskazivawe iznosa poreskog kredita koji se koristi no tom
osnovu.

Odredbom ~lana 19. Zakona o poqoprivredi i ruralnom
razvoju („Sl. glasnik RS“, br. 41/09 i 10/13−dr. zakon) propisano je
da radi sprovo|ewa i pra}ewa poqoprivredne politike,
evidentirawa poqoprivrednih gazdinstava i porodi~nih
poqoprivrednih gazdinstava, kao i radi vo|ewa analitike i
statistike za potrebe Ministarstva, u Upravi se vodi Registar
poqoprivrednih gazdinstava (u daqem tekstu: Registar).
Poqoprivrednik mo`e biti upisan u Registar kao nosilac ili
~lan samo jednog porodi~nog poqoprivrednog gazdinstva (~lan
20. stav 2. tog zakona).

Bilten � godina LV � br. 6/2015

169BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, fizi~ko lice
koje sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, po
osnovu prihoda od poqoprivrede i {umarstva ima status
preduzetnika kao fizi~ko lice koje je nosilac porodi~nog
poqoprivrednog gazdinstva upisano u registar poqoprivrednih
gazdinstava u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast i koje
vodi poslovne kwige po sistemu prostog ili dvojnog
kwigovodstva u skladu sa ~lanom 43. stav 2. Zakona, ima pravo na
poreski podsticaj po osnovu ulagawa u osnovna sredstava za
obavqawe poqoprivredne delatnosti, pod uslovima i na na~in
utvr|en Zakonom i Zakonom o porezu na dobit pravnih lica. S
tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da poreski podsticaj
po osnovu ulagawa u osnovna sredstava, shodno navedenim
zakonima, mo`e da ostvari preduzetnik − fizi~ko lice koje
obavqa delatnost poqoprivrede i koje je upisano u odgovaraju}i
registar u skladu sa propisima koji to ure|uju, nezavisno od toga
da li je delatnost (poqoprivrede i {umarstva) koju obavqa
registrovao kod nadle`nog organa.

2. [ta mo`e da se upotrebi kao dokaz o visini umawewa neto
prihoda prema odredbama Zakona o umawewu neto prihoda lica u
javnom sektoru za svrhu utvr|ivawa godi{weg poreza na dohodak
gra|ana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-229/2015-04 od
19.6.2015. god.)

Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica
koja su u kalendarskoj godini ostvarila dohodak ve}i od
trostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade po zaposlenom
ispla}ene u Republici Srbiji u godini za koju se utvr|uje porez,
prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
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statistike, u skladu sa odredbom ~lana 87. stav 1. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon).

Fizi~kim licima koja su obveznici godi{weg poreza na
dohodak gra|ana za 2014. godinu, a kojima je u toj godini vr{eno
umawewe neto prihoda prema odredbama Zakona o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13), za
potrebe utvr|ivawa godi{weg poreza na dohodak gra|ana −

dohodak za oporezivawe umawuje se za iznos za koji je u 2014.
godini izvr{eno umawewe neto prihoda.

Kao dokaz o visini umawewa neto prihoda, obveznici
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, kojima je u 2014. godini
vr{eno umawewe neto prihoda prema odredbama Zakona o
umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru, mogu da prilo`e
potvrdu ili drugu ispravu na kojoj je isplatilac prihoda iz javnog
sektora iskazao iznos za koji je izvr{io umawewe neto prihoda
tog lica, odnosno poreskopravni akt kojim je poreski organ
utvrdio iznos razlike za uplatu po osnovu umawewa neto prihoda.
Naime, saglasno odredbama ~lana 43. st. 1. i 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14), ~iwenice u
poreskom postupku utvr|uju se na osnovu dokaza, s tim da se kao
dokaz mogu upotrebiti poreska prijava, poreski bilans, poslovne
kwige i evidencije, ra~unovodstveni iskazi, poslovna
dokumentacija i druge isprave i informacije kojima raspola`e
Poreska uprava, prikupqene od poreskog obveznika ili tre}ih
lica, iskaz svedoka, nalaz ve{taka, uvi|aj i svako drugo sredstvo
kojim se ~iwenice mogu utvrditi.
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3. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza po osnovu zarade i
podno{ewe poreske prijave u slu~aju kada strano fizi~ko lice,
kao upu}eni radnik, po osnovu obavqawa rada na teritoriji
Republike Srbije ostvaruju zaradu od inostranog poslodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-558/2015-04 od
19.6.2015. god.)

Prema navodima iz dopisa, strana fizi~ka lica koja su u
radnom odnosu kod inostranog poslodavca − stranog pravnog lica
(„kompanija dobavqa~“), kao upu}eni radnici poslata su na rad u
Republiku Srbiju radi obavqawa poslova na teritoriji
Republike Srbije za potrebe doma}eg pravnog lica („kompanija
korisnik“), a na osnovu vi{e konkretnih tipskih me|u kom -
panijskih ugovora o osobqu, zakqu~enih izme|u tih pravnih lica
(„kompanija dobavqa~“ i „kompanija korisnik“) u periodu od 2006.
do 2013. godine. Ta fizi~ka lica (upu}eni radnici) ne zasnivaju
radni odnos sa doma}im pravnim licem („kompanija korisnik“)
kome se pru`aju usluge stavqawa osobqa na raspolagawe, ve}
ostaju u radnom odnosu kod svojih poslodavaca − stranog pravnog
lica („kompanija dobavqa~“) koji im ispla}uju zarade. Pored
toga, navodi se da doma}e pravno lice („kompanija korisnik“) ne
ispla}uje zarade stranim fizi~kim licima − upu}enim
radnicima, ve} po osnovu pomenutih ugovora o pru`awu usluga
stavqawa osobqa na raspolagawe pla}a stranim pravnim licima
naknadu za pru`ene usluge koja obuhvata iznos zarada, javnih
nameta i drugih tro{kova za upu}eno lice koje inostrani
poslodavac („kompanija dobavqa~“) ima za to lice, ili su u vezi
sa tim licem. 

Saglasno odredbama ~l. 7. i 8. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12-US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
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daqem tekstu: Zakon) obveznik poreza na dohodak gra|ana je
fizi~ko lice − rezident Republike Srbije za prihod ostvaren na
teritoriji Republike i u drugoj dr`avi, kao i nerezident
Republike za dohodak ostvaren na teritoriji Republike.

Prema odredbi ~lana 107. stav 2. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
93/12 i 114/12−US), koja je bila u primeni do 30. maja 2013. godine,
fizi~ko lice, odnosno obveznik koji ostvaruje zarade u ili iz
druge dr`ave du`an je da sam obra~una i uplati porez po odbitku
po odredbama Zakona, ako porez ne obra~una i ne uplati drugi
isplatilac, kao i ako prihod ostvari od lica koje nije obveznik
obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku.

Odredbom ~lana 100a stav 2. Zakona, koja je u primeni od 1.
januara 2014. godine, propisano je da ako isplatilac prihoda nema
obavezu da obra~una i plati porez po odbitku, obavezu
utvr|ivawa i pla}awa poreza samooporezivawem ima obveznik
koji ostvaruje zarade i druge prihode u ili iz druge dr`ave, kod
diplomatskog ili konzularnog predstavni{tva strane dr`ave,
odnosno me|unarodne organizacije ili kod predstavnika i
slu`benika takvog predstavni{tva, odnosno organizacije, kao i
u drugom slu~aju kada isplatilac prihoda nema obavezu da
obra~una i plati porez po odbitku.

U slu~aju kada strano fizi~ko lice koje kao upu}eni
radnik obavqa rad za potrebe doma}eg pravnog lica i za svoj rad
koji obavqa na teritoriji Republike Srbije ostvaruje zaradu od
svog inostranog poslodavca sa kojim ima zakqu~en ugovor o radu,
a to primawe (zarada) ne pada na teret stalne poslovne jedinice i
fizi~ko lice na teritoriji Republike Srbije boravi u periodu
koji ukupno ne prelazi 183 dana (ako su kumulativno ispuwena sva
tri navedena uslova shodno ugovoru o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa zemqom ~iji je rezident strano pravno lice),
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takvo primawe (zarada) tog fizi~kog lica ne podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana u Republici. Srbiji.
Me|utim, u slu~aju kad nisu kumulativno ispuweni uslovi iz
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa odnosno u slu~aju
kad ne postoji ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, a
fizi~ko lice (nerezident) poslove obavqa (radi) na teritoriji
Republike Srbije, u tim slu~ajevima ovakav prihod (zarada)
fizi~kog lica – upu}enog radnika podle`e oporezivawu porezom
na dohodak gra|ana u Republici Srbiji.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
predmetnog zahteva, upu}eni radnik u radnom odnosu kod
inostranog poslodavca (koji je upu}en na rad u Republiku Srbiju
radi obavqawa poslova na teritoriji Republike Srbije za
potrebe doma}eg pravnog lica, pri ~emu sa tim doma}im pravnim
licem ne zasniva radni odnos niti doma}e pravno lice ispla}uje
zaradu upu}enom radniku, ve} saglasno me|ukompanijskom ugovoru
o osobqu pla}a stranom pravnom licu naknadu za pru`ene usluge
koja obuhvata iznos koji u obra~unskom smislu predstavqa zbir
iznosa zarade, javnih nameta i drugih tro{kova za upu}eno lice
koje inostrani poslodavac ima za to lice, ili su u vezi sa tim
licem) du`an je da sam obra~una i uplati porez po osnovu zarade
koju ostvaruje od svog poslodavca koji je strano pravno lice, osim
u slu~aju kada je ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
druk~ije ure|eno (tj. ukoliko Republika Srbija nema pravo
oporezivawa) i da nadle`nom poreskom organu prema mestu svog
prebivali{ta, odnosno boravi{ta podnese poresku prijavu o
obra~unatom i pla}enom porezu. Poreska prijava podnosi se na
Obrascu PP OPO − Poreska prijava o obra~unatom i pla}enom
porezu samooporezivawem i pripadaju}im doprinosima na
zaradu/drugu vrstu prihoda od strane fizi~kog lica kao poreskog
obveznika za prihod primqen ______ 20__. godine, koji je propisan
Pravilnikom o obrascu poreske prijave o obra~unatom i
pla}enom porezu samoopo rezivawem i pripadaju}im doprinosima
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od strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika („Sl. glasnik
RS“, br. 77/13), odnosno do 1. januara 2014. godine podnosila se na
Obrascu PP OPO − Poreska prijava o obra~unatom i pla}enom
porezu po odbitku i pripadaju}im doprinosima na zaradu/drugu
vrstu prihoda od strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika,
koji je bio propisan Pravilnikom o obrascu poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im
doprinosima od strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika
(„Sl. glasnik RS“, br. 11/05).

4. Inicijativa za pokretawe postupka za ocenu ustavnosti i
zakonitosti odredaba ~lana 3. i 5. Pravilnika o kriterijumima za
ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
kapitalni dobitak

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 010-00-3/2015-04 od
15.6.2015. god.)

Ministarstvo finansija je razmotrilo inicijativu za
pokretawe postupka za ocenu ustavnosti i zakonitosti odredaba
~l. 3. i 5. Pravilnika o kriterijumima za ostvarivawe prava na
oslobo|ewe od pla}awa poreza na kapitalni dobitak („Sl.
glasnik RS“, br. 38/01, u daqem tekstu: Pravilnik), koju je
Budimir Jovkovi} iz Beograda podneo Ustavnom sudu, koji je
pismom IUo-238/2013 od 10. februara 2015. godine inicijativu
dostavio Ministarstvu finansija radi davawa odgovora.

S tim u vezi dajemo
ODGOVOR

I

Budimir Jovkovi} iz Beograda podneo je inicijativu za
ocenu ustavnosti i zakonitosti odredaba ~l. 3. i 5. Pravilnika,
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navode}i da su pomenute odredbe Pravilnika direktno suprotne
odredbama ~lana 79. st. 2. i 3. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US i 93/12) kojima u ostvarivawu
prava na poresko oslobo|ewe nije utvr|en oblik ograni~ewa
naveden u ~l. 3. i 5. Pravilnika. Svoje stanovi{te podnosilac
inicijative obrazla`e pozivaju}i se na ~lan 72. stav 1. Zakona o
porezu na dohodak gra|ana, kojim je definisan pojam kapitalnog
dobitka kao prihoda koji obveznik ostvari prodajom, odnosno
drugim prenosom uz naknadu, pri ~emu, saglasno stavu 5. tog ~lana
zakona, kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama tog zakona. S tim u vezi navodi
da je „u delu zakona kojim je ure|eno poresko oslobo|ewe jasno i
nedvosmisleno propisano“ da se obveznik, koji sredstva ostvarena
prodajom nepokretnosti u roku od 90 dana od dana prodaje ulo`i u
re{avawe svog stambenog pitawa i stambenog pitawa ~lanova
svoje porodice, odnosno doma}instva, osloba|a poreza na
ostvareni kapitalni dobitak, s tim da }e se obvezniku koji u roku
od 12 meseci od dana prodaje nepokretnosti sredstva ostvarena
prodajom nepokretnosti ulo`i za pomenute namene, izvr{iti
povra}aj pla}enog poreza na kapitalni dobitak, saglasno st. 1. i 2.
~lana 79. Zakona o porezu na dohodak gra|ana.

Podnosilac inicijative daqe navodi da je odredbom stava
3. ~lana 79. Zakona o porezu na dohodak gra|ana propisano da
ministar bli`e ure|uje kriterijume za ostvarivawe prava na
poresko oslobo|ewe iz stava 1. tog ~lana zakona. S tim u vezi
iznosi svoje stanovi{te da je „ovla{}ewe ministara finansija
svedeno na mogu}nost da donese podzakonski akt kojim bi, prema
pravnoj prirodi takvog akta i wegovog mesta u hijerarhiji
pozitivnih propisa, mogli biti utvr|eni samo kriterijumi −
odnosno bli`e odre|en na~in ostvarivawa prava na poresko
oslobo|ewe“, imaju}i u vidu da je samo pravo na poresko
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oslobo|ewe ve} propisano ~lanom 79. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana, na na~in da su propisana tri uslova koji treba
da budu kumulativno ispuweni za ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa (da su sredstva ostvarena prodajom nepokretnosti
ulo`ena u re{avawe stambenog pitawa; da su sredstva ulo`ena u
re{avawe stambenog pitawa obveznika i ~lanova wegove
porodice, odnosno doma}instva; da je ulagawe izvr{eno u roku od
90 dana od dana prodaje prve nepokretnosti). U tom kontekstu,
podnosilac inicijative ukazuje da je Pravilnikom propisano da
se pravo na poresko oslobo|ewe ostvaruje ulagawem sredstava od
prodaje nepokretnosti u odgovaraju}u stambenu povr{inu, prema
sede}im kriterijumima: za samca − do 45m2 i za svakog narednog
~lana porodi~nog doma}instva − jo{ po 20m2.

Na bazi tih navoda, podnosilac inicijative defini{e
svoje stanovi{te u smislu da navedenim odredbama Pravilnika
„grubo su povre|ena prava svih poreskih obveznika koji su jednu
stambenu nepokretnost prodali i za ostvarena sredstava kupili
drugu nepokretnost kojom tako|e re{avaju isto stambeno pitawe
svoje i ~lanova svoje porodice, ako je povr{ina tih
nepokretnosti ve}a od povr{ine propisane u ~lanu 3.
Pravilnika“. U prilog navedenom shvatawu podnosilac
inicijative ocewuje da je propisivawem ozna~enih ograni~ewa
„postupqeno suprotno utvr|enim ustavnim na~elima kojima se
garantuje mirno u`ivawe svojine i drugih imovinskih prava“ i da
je „naru{en princip ustavnosti i zakonitosti kao modela po
kome se sva prava i obaveze definisane Ustavom mogu utvr|ivati
jedino zakonom, a samo bli`e ure|ivati podzakonskim aktima
saglasno zakonu“. S tim u vezi, podnosilac inicijative iznosi
svoje mi{qewe da osporene odredbe Pravilnika nisu u
saglasnosti sa zakonom, a kako prema odredbi ~lana 195. stav 1.
Ustava svi op{ti akti moraju biti u saglasnosti sa zakonom, to
onda navedene odredbe nisu u saglasnosti ni sa Ustavom, pa
predla`e da Ustavni sud razmotri podnetu inicijativu i utvrdi
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da odredbe ~l. 3. i 5. Pravilnika nisu u saglasnosti sa Ustavom i
zakonom.

II

Smatramo da nema osnova da se prihvati inicijativa za
pokretawe postupka za ocenu ustavnosti i zakonitosti odredaba
~l. 3. i 5. Pravilnika.

Odredbom ~lana 91. stav 1. Ustava Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06, u daqem tekstu: Ustav) propisano je da
sredstva iz kojih se finansiraju nadle`nosti Republike Srbije,
autonomnih pokrajina i jedinica lokalne samouprave obezbe|uju
se iz poreza i drugih prihoda utvr|enih zakonom. Obaveza
pla}awa poreza i drugih da`bina, saglasno stavu 2. tog ~lana
Ustava, je op{ta i zasniva se na ekonomskoj mo}i obveznika.

Republika Srbija, saglasno ~lanu 97. ta~ka 6. Ustava,
ure|uje i obezbe|uje poreski sistem. S obzirom da odredbe Ustava
ne sadr`e ograni~ewa za zakonodavca u pogledu ure|ivawa odnosa
u poreskoj oblasti, ni u kvalitativnom ni u kvantitativnom
smislu, pravo je zakonodavca da, vode}i poresku politiku,
iznalazi najcelishodnija re{ewa u pogledu propisivawa
slu~ajeva u kojima se priznaju poreske olak{ice i oslobo|ewa.
Zakonodavac je, naravno, uvek du`an da se stara o tome da
zakonodavnim re{ewima ne ~ini povrede ustavnih na~ela i
drugih odgovaraju}ih ustavnih odredaba, odnosno ustavnog
sistema u celini.

Odredbom ~lana 1. stav 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US i 93/12, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se oporezivawe dohotka
gra|ana ure|uje iskqu~ivo ovim zakonom. Saglasno stavu 3. tog
~lana Zakona, poreska oslobo|ewa i olak{ice mogu se uvoditi
samo tim zakonom.
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Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se kapitalnim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu (u daqem tekstu:
prodaja) stvarnih prava na nepokretnostima.

Obveznik koji sredstva ostvarena prodajom nepokretnosti
u roku od 90 dana od dana prodaje ulo`i u re{avawe svog stambenog
pitawa i stambenog pitawa ~lanova svoje porodice, odnosno
doma}instva, saglasno odredbi ~lana 79. stav 1. Zakona, osloba|a
se poreza na ostvareni kapitalni dobitak. Ukoliko obveznik u
roku od 12 meseci od dana prodaje nepokretnosti, sredstva
ostvarena prodajom nepokretnosti ulo`i za namene iz stava 1.
~lana 79. Zakona, saglasno stavu 2. tog ~lana zakona izvr{i}e se
povra}aj pla}enog poreza na kapitalni dobitak. Odredbom ~lana
79. stav 3. Zakona propisano je da ministar finansija bli`e
ure|uje kriterijume za ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe
iz stava 1. ovog ~lana.

Dakle, nesporno je da je pravni osnov za dono{ewe
podzakonskog akta sadr`an u odredbi ~lana 79. stav 3. Zakona, iz
koje sledi neposredno i izri~ito ovla{}ewe ministra finansija
za wegovo dono{ewe. Saglasno tome, Pravilnikom se bli`e
ure|uju kriterijumi za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od
pla}awa poreza na kapitalni dobitak iz ~lana 79. Zakona, za
obveznika poreza na kapitalni dobitak koji sredstva ostvarena
prodajom nepokretnosti ulo`i u re{avawe svog stambenog
pitawa i stambenog pitawa ~lanova svoje porodice, odnosno
doma}instva.

Odredbom ~lana 3. Pravilnika, propisano je da se pravo na
poresko oslobo|ewe, u smislu ~lana 79. Zakona, ostvaruje
ulagawem sredstava od prodaje nepokretnosti u odgovaraju}u
stambenu povr{inu, prema slede}im kriterijumima:

− za samca − do 45m2;
− za svakog narednog ~lana porodi~nog doma}instva − jo{ po

20m2.
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Odredbom ~lana 5. stav 1. Pravilnika propisano je da
obveznik koji u re{avawe stambenog pitawa ulo`i sredstva
ostvarena prodajom nepokretnosti koja su ve}a od tr`i{ne
vrednosti odgovaraju}e stambene povr{ine iz ~lana 3. ovog
pravilnika, oslobo|ewe od pla}awa poreza na kapitalni dobitak
ostvaruje srazmerno odnosu izme|u sredstava ostvarenih prodajom
nepokretnosti i tr`i{ne vrednosti odgovaraju}e stambene
povr{ine iz ~lana 3. ovog pravilnika. Tr`i{nu vrednost
odgovaraju}e stambene povr{ine u smislu stava 1. ovog ~lana
utvr|uje nadle`ni poreski organ prema mestu gde se nalazi
nepokretnost kojom se re{ava stambeno pitawe (stav 2. tog ~lana
Pravilnika).

Imaju}i u vidu da je odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona
propisano da se poreska oslobo|ewa i olak{ice mogu uvoditi
samo tim zakonom, Ministarstvo finansija ukazuje da su sistem i
politika poreskih olak{ica i oslobo|ewa, kao poreskih
podsticaja, uvek odre|eni ekonomskom i socijalnom politikom
zemqe izra`enom kroz odgovaraju}i zakon i u funkciji su
ostvarivawa odre|enih ciqeva te politike. Shodno tome,
ustavni principi ravnopravnosti i zabrana diskriminacije ne
podrazumeva apsolutnu jednakost gra|ana (~ime bi ekonomska i
socijalna politika zemqe kao instrument za ostvarivawe
odre|enih ciqeva, bila li{ena svakog smisla), ve} garantuju
jednakost u okviru iste kategorije pravnih subjekata, odnosno
iste vrste prava.

S tim u vezi, ne mo`e se sa stanovi{ta povrede ustavnih
principa jednakosti i zabrane diskriminacije, dovoditi u
pitawe mogu}nost da se propisom ni`im od zakona bli`e uredi
ostvarivawa prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza (za sva lica
koja ispune Zakonom propisane uslove za ostvarivawe tog prava),
ure|ivawem kriterijuma za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od
poreza na kapitalni dobitak u slu~aju re{avawa stambenog
pitawa obveznika i ~lanova wegove porodice, odnosno
doma}instva. Naime, Pravilnik je donet na osnovu odredbe ~lana
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79. stav 3. Zakona, iz koje sledi neposredno i izri~ito ovla{}ewe
ministra finansija da bli`e uredi kriterijume za ostvarivawe
prava na poresko oslobo|ewe. Dakle, nije sporno da je Zakonom
propisano ovla{}ewe da se podzakonskima aktom urede
kriterijumi za ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe koje je
propisano Zakonom, a zakonodavac ih je uredio u vidu povr{ine
stambene jedinice koja se za potrebe ostvarivawa prava na
poresko oslobo|ewe smatra optimalnom.

Naime, ure|ivawe kriterijuma odnosi se i na parametre u
pogledu povr{ine (stambene jedinice) koja se, iskqu~ivo za
poreske svrhe u vezi sa ostvarivawem prava na poresko
oslobo|ewe po osnovu kapitalnog dobitka od prodaje
nepokretnosti, smatra odgovaraju}om za re{avawa stambenog
pitawa (za samca − do 45m2, a za svakog narednog ~lana porodi~nog
doma}instva− jo{ po 20m2). S tim u vezi, neosnovana su ukazivawa
podnosioca inicijative da se propisanom odgovaraju}om
povr{inom obveznik ograni~ava u mirnom u`ivawu svojine i
drugih imovinskih prava ste~enih na osnovu zakona, s obzirom da
parametri u pogledu povr{ine stambene jedinice koja se smatra
odgovaraju}om moraju biti tuma~eni u kontekstu jasnog zakonskog
odre|ewa da u propisivawu prava na poresko oslobo|ewe, kao
izuzetka od op{teg pravila oporezivawa, zakonodavac u na~elu
u`iva {iroko poqe procene u izboru mera i metoda kojima
namerava da postigne legitimni ciq i nije ni u kvalitativnom ni
u kvantitativnom smislu ograni~en u pogledu ure|ivawa odnosa u
poreskoj oblasti, {to se konkretno odnosi i na ograni~ewe
obima do koga se pravo na poresko oslobo|ewe mo`e ostvariti
(konkretno, u smislu odgovaraju}e stambene povr{ine).

Iz navedenog je jasno da kriterijumi iz ~l. 3. i 5.
Pravilnika ni na koji na~in ne limitiraju obim prava svojine na
nepokretnosti kojom se re{ava stambeno pitawe, niti zadiru u
svojinska ili druga imovinska prava subjekta, ve} samo
predstavqaju kriterijum za oporezivawe prihoda svih poreskih
obveznika koji se na|u u istoj pravnoj situaciji (konkretno, da
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koriste oslobo|ewe od pla}awa poreza po osnovu kapitalnog
dobitka u slu~aju kada re{avaju svoje stambeno pitawe ili
stambeno pitawe ~lanova svoje porodice, odnosno doma}instva).

U vezi sa shvatawem podnosioca inicijative da su odredbe
~l. 3. i 5. Pravilnika u suprotnosti sa zakonom, ukazujemo da svrha
normi ~l. 3. i 5. Pravilnika jeste ure|ewe kriterijuma za
ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe, pa navedene odredbe
Pravilnika kao takve ne mogu ni biti u suprotnosti sa zakonom
imaju}i u vidu da ~lan 79. stav 3. Zakona predstavqa pravni osnov
za ure|ivawe kriterijuma za ostvarivawe prava na poresko
oslobo|ewe od pla}awa poreza na kapitalni dobitak.

Shodno navedenom, jasno je da nema osnova za prihvatawe
ocene i stanovi{ta podnosioca inicijative da su odredbama ~l. 3.
i 5. Pravilnika povre|ene ustavne odredbe o zabrani
diskriminacije i o mirnom u`ivawu svojine i drugih imovinskih
prava ste~enih na osnovu zakona (~l. 21. i 58. Ustava), kao i
ustavne odredbe koje se odnose na hijerarhiju doma}ih op{tih
pravnih akata i zakonitost akata i radwi dr`avnih organa (~l.
195. i 198. Ustava).

Na osnovu iznetog smatramo da nema osnova za pokretawe
postupka za ocenu ustavnosti i zakonitosti odredaba ~l. 3. i 5.
Pravilnika, te predla`emo da Ustavni sud ne prihvati podnetu
inicijativu.
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PORESKI POSTUPAK I
PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Molba da se izvr{i otpis kamate obra~unate na osnovu
kontrole obra~unavawa i pla}awa poreza na dodatu vrednost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1763/2015-04 od
30.6.2015. god.)

Odluku o delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i
sporednih poreskih davawa poreskog obveznika, osim doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe, u smislu ~lana 115. stav 1.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u
daqem tekstu: ZPPPA), mo`e doneti Vlada na predlog ministra,
i to samo za poreskog obveznika koji se prodaje u postupku
privatizacije, odnosno koji je u postupku restrukturirawa.
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Saglasno stavu 2. ~lana 115. ZPPPA, Vlada mo`e, na
predlog ministra, uz prethodnu saglasnost jedinice lokalne
samouprave kojoj pripadaju izvorni javni prihodi na koje se
primewuje ovaj zakon, doneti odluku o delimi~nom ili potpunom
otpisu tih javnih prihoda, poreskom obvezniku koji se prodaje u
postupku privatizacije, odnosno koji je u postupku
restrukturirawa.

Prema stavu 4. pomenutog ~lana, Poreska uprava re{ewem
}e otpisati dug po osnovu poreza i sporednih poreskih davawa
kada se steknu uslovi iz ~lana 22. st. 2 i 4. ZPPPA (ako ostavilac
nema naslednika ili se nijedan od naslednika ne prihvati
nasledstva, kao i u situaciji ako imovina poslovno nesposobnog
ili odsutnog fizi~kog lica nije dovoqna da se namiri dug po
osnovu poreza) i ~lana 23. stav 2. ZPPPA (otpisuje se nepla}ena
poreska obaveza poreskog obveznika − pravnog lica nad kojim je
pravosna`nim re{ewem zakqu~en ste~ajni postupak
bankrotstvom), kao i u drugim slu~ajevima propisanim zakonom.

^lanom 75. stav 1. ZPPPA propisano je da se na iznos
mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa,
osim kamate, obra~unava i pla}a kamata po stopi jednakoj
godi{woj referentnoj stopi Narodne banke Srbije, uve}anoj za
deset procentnih poena, primenom prostog interesnog ra~una od
sto.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa, osim
kamate, kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti (~lan 75. stav 2. ZPPPA).

Saglasno prethodno navedenom, prema odredbama ZPPPA
nije predvi|ena mogu}nost otpisa kamate, odnosno mogu}nost
osloba|awa pla}awa kamate.
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2.  Nadle`nost za odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim
protiv poreskih upravnih akata koje donese jedinica lokalne
samouprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-619/2014-04 od
29.6.2015. god.)

Prema odredbama ~lana 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA), taj
zakon primewuje se na sve javne prihode koje napla}uje Poreska
uprava, ako drugim poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u
daqem tekstu: porez). ZPPPA se primewuje i na kamate po osnovu
dospelog, a nepla}enog poreza i tro{kove postupka prinudne
naplate poreza (u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

Odredbom ~lana 2a stav 1. ZPPPA, propisano je da se taj
zakon primewuje i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama.

Saglasno stavu 2. istog ~lana ZPPPA, kod utvr|ivawa,
naplate i kontrole javnih prihoda i sporednih poreskih davawa
iz stava 1. ovog ~lana, izdavawa prekr{ajnog naloga, kao i kod
podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za
poreske prekr{aje nadle`nom prekr{ajnom sudu, nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave ima prava i obaveze koje po ovom
zakonu ima Poreska uprava, osim prava i obaveza koje se odnose na:

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv

poreskih upravnih akata koje donesu organizacione jedinice
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Poreske uprave, odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od
1. januara 2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava u
poreskom postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog ~lana;

4a) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 47/13);
5) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 53/10);
6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9), 11b), 12) i 13a)−13d), ~l. 161,
164. i 167−171. ZPPPA.

Prema ~lanu 160. ta~ka 7b) ZPPPA, Poreska uprava
odlu~uje po pravnim lekovima ulo`enim protiv poreskih
upravnih akata koje od 1. januara 2013. godine donese jedinica
lokalne samouprave u poreskom postupku za izvorne javne prihode
iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA.

Odredbom ~lana 42. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 93/12) propisano je da postupak po pravnim lekovima
ulo`enim protiv poreskih upravnih akata, koje do 31. decembra
2012. godine donesu jedinice lokalnih samouprava za izvorne javne
prihode iz ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11 i 2/12−ispravka),
okon~a}e nadle`ni drugostepeni organi tih jedinica lokalne
samouprave.

Saglasno prethodno navedenom, po pravnim lekovima
ulo`enim protiv poreskih upravnih akata koje od 1. januara 2013.
godine donese jedinica lokalne samouprave u poreskom postupku
za izvorne javne prihode iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA odlu~uje
Poreska uprava.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Obaveza obra~unavawa i pla}awa doprinosa za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe po osnovu nagrade za rad koju
sud ispla}uje fizi~kim licima koja su na osnovu sudske naredbe
anga`ovana kao sudski ve{taci

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-89/2015-04 od
19.6.2015. god.)

Odredbom ~lana 6. ta~ka 17) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisano je da lice koje
ostvaruje ugovorenu naknadu je fizi~ko lice koje obavqa poslove
po osnovu ugovora o delu, autorskog ugovora, ugovora o dopunskom
radu i drugog ugovora ili po nekom drugom osnovu, a za izvr{en
rad ostvaruje ugovorenu naknadu, odnosno naknadu za rad (u daqem
tekstu: ugovorena naknada). Ugovorena naknada je naknada za rad u
kojoj su sadr`ani porez i doprinosi koji se pla}aju na teret lica
koja ostvaruju tu naknadu, saglasno ta~ki 18) tog ~lana zakona.

Kada osiguranik ostvaruje prihode po vi{e razli~itih
osnova (radni odnos, samostalna delatnost, ugovori i dr.),
saglasno ~lanu 12. stav 1. Zakona o doprinosima, doprinos za
obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a
po svim tim osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice
doprinosa, u skladu sa tim zakonom.

Osnovica doprinosa za lica koja ostvaruju ugovorenu
naknadu je oporezivi prihod od ugovorene naknade u skladu sa
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zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana (~lan 28. Zakona o
doprinosima),

Doprinose za lica koja ostvaruju nagradu za rad kao sudski
ve{taci, koja sa stanovi{ta doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe ima tretman ugovorene naknade, saglasno odredbi
~lana 57. Zakona o doprinosima, isplatilac je du`an da obra~una,
obustavi i uplati prilikom isplate te naknade. Naime, prilikom
isplate naknade za svaki pojedina~no ispla}eni prihod
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje doprinose na
propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda, a saglasno odredbama
~l. 99. i 101. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10,
50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13,
57/14 i 68/14−dr. zakon).

Dakle, na prihod koji, u vidu nagrade za ve{ta~ewe,
fizi~ko lice ostvari no osnovu svog radnog anga`ovawa na
obavqawu poslova stalnog sudskog ve{taka, obra~unavaju se i
pla}aju pripadaju}i doprinosi za obavezno socijalno osigurawe
saglasno Zakonu o doprinosima, i to doprinos za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe nezavisno da li je lice
osigurano po drugom osnovu (radni odnos, samostalna delatnost),
a za lice koje nije osigurano po drugom osnovu pla}a se i doprinos
za obavezno zdravstveno osigurawe. To zna~i da u predmetnom
slu~aju doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
obra~unava se i pla}a za sudskog ve{taka koji je osiguran kao
zaposleni, za lice koje nije osigurano po drugom osnovu i za lice
koje je starosni penzioner, a doprinos za obavezno zdravstveno
osigurawe obra~unava se i pla}a samo za lice koje nije osigurano
po drugom osnovu.

U delu zahteva koji se odnosi na davawe mi{qewa o
primeni Pravilnika o naknadi tro{kova u sudskim postupcima
(„Sl. glasnik RS“, br. 57/03 i 69/11),  predmet je prosle|en
Ministarstvu pravde kao resorno nadle`nom.
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UMAWEWE NETO PRIHODA LICA U
JAVNOM SEKTORU

1. Nadle`nost Poreske uprave vezano za primenu Zakona o
umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-161/2015-04 od

19.6.2015. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.

glasnik RS“, br. 108/13,  u daqem tekstu: Zakon) primewuje se na sve

isplate koje su tim zakonom definisane kao zarada, odnosno druga

primawa zaposlenih u javnom sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od

1. januara 2014. godine zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine,

nezavisno za koje mesece (period) je isplata izvr{ena.

Isplatilac prihoda, saglasno ~lanu 4. stav 1. Zakona,

du`an je da obra~una, obustavi i na propisani uplatni ra~un
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buxeta Republike Srbije prenese zbir razlika za uplatu

obra~unatih za svako lice zaposleno u javnom sektoru istoga dana

kada ovim licima ispla}uje umaweni neto prihod. S tim u vezi, u

slu~aju kada kod istog isplatioca prihoda zaposleni istovremeno

ostvaruje zaradu i drugo primawe, taj isplatilac, saglasno

odredbi ~lana 3. Pravilnika o na~inu umawivawa neto prihoda

zaposlenog u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14, u

daqem tekstu: Pravilnik), vr{i umawewe posebno za neto zaradu,

a posebno za neto drugo primawe zaposlenog. Dakle, kada je

zaposleni istovremeno ostvario zaradu i drugo primawe (kao

ugovorenu naknadu za rad) kod istog isplatioca prihoda, umawewe

neto zarade i neto drugog primawa iznad iznosa propisanog

Zakonom, isplatilac prihoda u skladu sa propisima trebalo je da

izvr{i posebno za neto zaradu, a posebno za neto drugo primawe

(tj. bez sabirawa tih iznosa).
S tim u vezi, sabirawe neto prihoda (neto zarade i neto

drugog primawa nezavisno od toga da li su ostvareni od istog ili
razli~itih isplatilaca prihoda), u ciqu utvr|ivawa eventualne
razlike za uplatu neto prihoda, vr{i nadle`na organizaciona
jedinica Poreske uprave koja re{ewem nala`e fizi~kom licu da
iznos te razlike uplati na propisani ra~un buxeta Republike
Srbije u roku od 30 dana od dana prijema re{ewa. Naime, saglasno
odredbama st. 2. i 3. ~lana 4. Zakona, radi utvr|ivawa da li je
zaposlenom u javnom sektoru neto prihod umawen prema
odredbama Zakona, po isteku kalendarskog tromese~ja, a
najkasnije do 15. u prvom mesecu narednog kalendarskog
tromese~ja, Poreska uprava kontroli{e da li je za prethodno
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kalendarsko tromese~je neto prihod zaposlenih u javnom sektoru
umawen u skladu sa Zakonom i ako Poreska uprava utvrdi da
zaposlenom u javnom sektoru neto prihod nije umawen prema
odredbama Zakona, utvrdi}e razliku za uplatu neto prihoda. Ako
je u prethodnom kalendarskom tromese~ju neto prihod koji je
ostvario zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda ve}i
od umawenog neto prihoda, Poreska uprava re{ewem nala`e
fizi~kom licu da iznos razlike za uplatu neto prihoda uplati na
propisani ra~un buxeta Republike Srbije u roku od 30 dana od
dana prijema re{ewa (stav 4. tog ~lana Zakona).

Shodno tome, imaju}i u vidu navode iz predmetnog dopisa u
vezi sa konkretnom pritu`bom, mi{qewe Ministarstva
finansija je da je postupawe filijale Poreske uprave koja je
donela re{ewe o umawewu neto prihoda, saglasno odredbama
Zakona i Pravilnika.

U vezi sa navodima koje su izneti u dopisu u pogledu
razli~itog postupawa filijala Poreske uprave kod primene
Zakona u istoj pravnoj situaciji, Ministarstvo finansija ukazuje
da se u ciqu obezbe|ewa jedinstvenog sprovo|ewa propisa iz
nadle`nosti Ministarstva finansija objavquju (na internet
stranama ovog ministarstva i Poreske uprave) akti − obja{wewa,
mi{qewa, instrukcije, uputstva − koje daje ministar nadle`an za
poslove finansija, odnosno lice koje on ovlasti i koji su
obavezuju}i za postupawe Poreske uprave u primeni tih propisa.

Ina~e, Ministarstvo finansija napomiwe da je saglasno
odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom ure|ivawu osnovica za
obra~un i isplatu plata, odnosno zarada i drugih stalnih
primawa kod korisnika javnih sredstava („Sl. glasnik RS“, br.
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116/14), Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
prestao da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine nisu
isplatili plate i druga stalna primawa za mesec oktobar 2014.
godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto prihoda lica u
javnom sektoru primewiva}e se i posle 1. novembra 2014. godine,
zakqu~no sa isplatom plate odnosno drugog stalnog primawa za
mesec oktobar 2014. godine.

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G

D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman zarade iz radnog odnosa koju, radom na
teritoriji Kine, ostvari rezident Kine – srpski dr`avqanin
upu}en na rad u Kinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01567/2014-04 od
26.6.2015. god.)

Kako se navodi, poreski obveznik je srpski dr`avqanin,
zaposlen kod srpskog poslodavca, upu}en na rad u Kinu. Poreski
obveznik od 2011. godine boravi i radi na teritoriji Kine, dok mu
prihod za rad u Kini ispla}uje srpski poslodavac. Prema potvrdi
o rezidentnosti koju je poreskom obvezniku izdao nadle`ni organ
Kine, poreski obveznik se, za potrebe ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, smatra poreskim rezidentom Kine za
2013. godinu.

I. Shodno ~lanu 7. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12-US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 u 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon) obveznik poreza na dohodak gra|ana je
rezident Republike Srbije (u daqem tekstu: rezident) za dohodak
ostvaren na teritoriji Republike Srbije (u daqem tekstu:
Republika) i u drugoj dr`avi.

Rezident Republike, u smislu ovog zakona, jeste fizi~ko
lice koje:
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1) na teritoriji Republike ima prebivali{te ili centar
poslovnih i `ivotnih interesa, ili

2) na teritoriji Republike, neprekidno ili sa preki di ma,
boravi 183 ili vi{e dana u periodu od 12 meseci koji po~iwe ili
se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini (~lan 7. stav 2. Zakona).

Shodno ~lanu 8. Zakona, obveznik poreza na dohodak
gra|ana je i fizi~ko lice koje nije rezident (u daqem tekstu:
nerezident) za dohodak ostvaren na teritoriji Republike.

^lan 87. stav 1. Zakona propisuje da godi{wi porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja su u kalendarskoj
godini ostvarila dohodak ve}i od trostrukog iznosa prose~ne
godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici u godini za
koju se utvr|uje porez, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike, i to:

1) rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike
i u drugoj dr`avi;

2) nerezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike.

II. Izme|u Savezne vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Narodne Republike Kine zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu („Sl. list SRJ −Me|unarodni ugovori“, br. 2/97, u daqem
tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 1998. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Narodne
Republike Kine.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da su op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.

Ugovor, u ~lanu 15. (Radni odnos) u stavu 1, propisuje:
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„1. Zavisno od odredaba ~l. 16, 18, 19, 20. i 21. ovog ugovora,
zarade, naknade i druga sli~na primawa koja rezident dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, rezident Kine) ostvari iz
radnog odnosa oporezuju se samo u toj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, samo u Kini) osim ako se rad obavqa u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji). Ako se
rad obavqa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji) takva primawa koja se u woj ostvaruju mogu se
oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji).“

Su{tina navedenog re{ewa koje, u konkretnom slu~aju,
predvi|a oporezivawe zarade samo u Kini je da }e Kina imati
iskqu~ivo pravo oporezivawa zarade iz radnog odnosa (bez obzira
na to ko je isplatilac zarade − u konkretnom slu~aju, rezident
Republike Srbije) samo ako se radni odnos (rad) fizi~ki obavqa
u Kini, odnosno samo ako se delatnost u odnosu na koju se ispla}uje
zarada, obavqa u Kini, tj. ako je zaposleno lice fizi~ki prisutno
u Kini radi obavqawa radnog odnosa {to je, u konkretnom slu~aju,
na osnovu podataka iz predmetnog dopisa, nesporna ~iwenica.

Ministarstvo finansija posebno ukazuje da se navedeno
tuma~ewe Ugovora bazira na ~iwenici da je fizi~ko lice koje
ostvaruje zaradu radom na teritoriji Kine, nesporno, rezident
Kine. Ovo iz razloga jer to zakqu~ujemo na osnovu navoda iz
predmetnog dopisa (u kojem se ne navodi da je ta ~iwenica
osporena od strane nadle`nih organa Republike Srbije).

***
Imaju}i u vidu navedeno, zarada koju, radom na teritoriji

Kine, ostvari rezident Kine oporezuje se samo u Kini (u svemu u
skladu sa doma}im poreskim zakonodavstvom Kine).

Navedeno se odnosi na cedularno oporezivawe zarade
ispla}ene tokom godine, kao i na oporezivawe godi{wim porezom
na dohodak gra|ana.
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2. Poreski tretman dividendi koje doma}e pravno lice ispla}uje
nerezidentnom fizi~kom licu iz SR Nema~ke koje je osniva~
doma}eg pravnog lica – isplatioca dividendi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-322/2014-04 od
18.6.2015. god.)

I. Zakon o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 (ispr.) 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13 (ispr.), 108/13, 57/14,
68/14−dr. zakon u 5/15−uskla|eni din. iznosi, u daqem tekstu:
ZPDG) u ~lanu 61. stav 1. ta~ka 2) propisuje da se dividende i
u~e{}e u dobiti smatraju prihodom od kapitala koji se, shodno
~lanu 64. stav 1. ZPDG, oporezuje poreskom stopom od 15%.

^lan 107a stav 1. ZPDG propisuje da kod obra~una poreza
po odbitku na prihode nerezidenta (u konkretnom slu~aju,
dividendi koje ostvaruje rezident SR Nema~ke) isplatilac
prihoda primewuje odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, pod uslovom da nerezident doka`e status rezidenta
dr`ave sa kojom je Srbija zakqu~ila ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa (u konkretnom slu~aju, rezidenta SR
Nema~ke) i da je on stvarni vlasnik prihoda (u konkretnom
slu~aju, dividendi).

II. Izme|u SFR Jugoslavije i Savezne Republike Nema~ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ − Me|unarodni ugovori“, br. 12/88, u daqem tekstu:
Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 1989. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Savezne
Republike Nema~ke,

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da su op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
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potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.

Ugovor u ~lanu 3. (Op{te definicije) stav 1. pod g)
propisuje da: „izraz „dru{tvo“ ozna~ava:

− u slu~aju Jugoslavije − organizaciju udru`enog rada i drugo
pravno lice podlo`no oporezivawu;
− u slu~aju Savezne Republike Nema~ke−pravno lice ili lice

koje se smatra pravnim licem za potrebe oporezivawa.“
Ugovor, u ~lanu 8. (Oporezivawe dobiti od ulagawa u

jugoslovensku organizaciju udru`enog rada), propisuje:
„Dobit koju ostvari rezident Savezne Republike Nema~ke

po osnovu svog ulagawa u jugoslovensku organizaciju udru`enog
rada mo`e se oporezivati u Jugoslaviji. Tako razrezan porez ne
mo`e biti ve}i od 15 odsto od te dobiti.“

Pozivawe na dobit od ulagawa u jugoslovensku
organizaciju udru`enog rada, u dana{wim okolnostima, odnosi se
na privredno dru{tvo, odnosno preduze}e, odnosno drugo pravno
lice koje je osnovano radi obavqawa delatnosti u ciqu sticawa
dobiti, kao poreskog obveznika − rezidenta, iz ~lana 1. stav 1. i
~lana 2. Zakona o porezu na dobit pravnih lica („SL. glasnik RS“,
br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13,
68/14−dr. zakon u 142/14, u daqem tekstu ZPDPL) odnosno da, u
konkretnom slu~aju, su{tina (postojawe privrednog dru{tva ili
preduze}a ... Republike Srbije) treba da ima primat nad formom
(nepostojawe biv{e jugoslovenske organizacije udru`enog pada
koja je, u dana{wim uslovima, promenila pravni oblik i naziv).

S tim u veli, Ministarstvo finansija ukazuje da je, u ~lanu
11. stav 2. Ugovora, izraz „dividende“, prakti~no, definisan
iskqu~ivo u odnosu na SR Nema~ku jer, u vreme zakqu~ewa
Ugovora, u tada{woj SFR Jugoslaviji nije bilo mogu}nosti za
osnivawe akcionarskih kompanija, pa se zbog toga nisu ni mogle
ostvarivati dividende kao prihod od akcija, usled ~ega je u, ciqu
poreskog zahvatawa analognih poreskih prihoda ostvarenih od
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strane rezidenata SR Nema~ke, usvojeno re{ewe sadr`ano u
prethodno citiranoj odredbi ~lana 8. Ugovora.

Istovremeno, shodno ~lanu 3. (Op{te definicije) stav 2.
Ugovora, kada dr`ava ugovornica (u konkretnom slu~aju,
Republika Srbija) primewuje ovaj ugovor, svaki izraz koji nije
definisan Ugovorom ima zna~ewe prema zakonu te dr`ave (u
konkretnom slu~aju, Republike Srbije) koji se odnosi na poreze
na koje se ovaj ugovor primewuje, usled ~ega dividende koje, u
dana{we vreme, fizi~ko lice − rezident SR Nema~ke ostvaruje
od privrednog dru{tva... (iz ~lana 1. stav 1. i ~lana 2. ZPDPL) −
rezidenta Republike Srbije, treba da budu kvalifikovane kao
„prihod od kapitala“ iz ~lana 61−64. ZPDG, na koji se (prihod)
primewuju odredbe ~lana 8. Ugovora.

Iz navedenog proizilazi da ne stoje navodi nema~ke strane
(koji su preneti u predmetnom zahtevu) o potrebi, u konkretnom
slu~aju, primene ~lana 22. (Ostali dohodak) stav 1. Ugovora koji
predvi|a da se delovi dohotka rezidenta dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, rezidenta SR Nema~ke) bez obzira gde
nastaju, o kojima se ne govori u prethodnim ~lanovima ovog
ugovora, oporezuju samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, samo
u SR Nema~koj).

Ovo iz razloga jer se o predmetnom dohotku (dividendama
koje u Republici Srbiji ostvari rezident SR Nema~ke), kako je to
prethodno obja{weno, govori u ~lanu 8. Ugovora.

Imaju}i u vidu navedeno, dividende koje u Republici
Srbiji, u svakom konkretnom slu~aju, ostvari rezident SR
Nema~ke, oporezuju se porezom po odbitku po poreskoj stopi od 15
odsto od bruto iznosa dividendi.

Isplatilac prihoda du`an je da, u ime i za ra~un
rezidenta SR Nema~ke, obra~una i obustavi du`ni porez po
odbitku i isti uplati na propisani ra~un.

***
Imaju}i u vidu navedeno, prihod koji nerezidentni

obveznik (fizi~ko lice − rezident SR Nema~ke) ostvari od
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rezidentnog pravnog lica po osnovu isplate dividendi oporezuje
se u Republici Srbiji poreskom stopom od 15%.

3. Poreski tretman kapitalnog dobitka ostvarenog od strane
nerezidentnog privrednog dru{tva – pravnog lica iz Kanade, po
osnovu prodaje udela u rezidentnom privrednom dru{tvu drugom
nerezidentnom privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-235/2014-04 od
8.6.2015. god.)

Kako se navodi u konkretnom slu~aju, privredno dru{tvo
sa sedi{tem u Kanadi („Prodavac“) je jedini osniva~ dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u se sedi{tem u Republici Srbiji
(„Dru{tvo“). Namera prodavca je da svoj celokupni udeo (tj. 100%
udela u osnovnom kapitalu) u Dru{tvu prenese uz naknadu na drugo
privredno dru{tvo sa sedi{tem u Kanadi („Kupac“), uz napomenu
da Dru{tvo (~iji su udeli predmet otu|ewa) ne poseduje
nepokretnost (odnosno nema niti jednu nepokretnost u svom
vlasni{tvu).

I. ^lan 40. stav 5. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12,
47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon)
propisuje da se na prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice
od rezidentnog pravnog lica, drugog nerezidentnog pravnog lica,
fizi~kog lica, nerezidentnog ili rezidentnog ili od otvorenog
investicionog fonda, na teritoriji Republike, po osnovu
kapitalnih dobitaka nastalih u skladu sa odredbama ~l. 27. do 29.
ovog zakona, obra~unava i pla}a porez no stopi od 20% ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Shodno ~lanu 40. stav 7. Zakona, pored ostalog,
nerezidentno pravno lice (u konkretnom slu~aju, rezident
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Kanade) − primalac prihoda iz st. 5. i 6. ovog ~lana (u konkretnom
slu~aju, po osnovu kapitalnog dobitka) du`an je da nadle`nom
poreskom organu, u op{tini na ~ijoj teritoriji se nalazi sedi{te
privrednog dru{tva u kojem nerezidentno pravno lice ima udeo
ili hartije od vrednosti koji su predmet prodaje, preko poreskog
punomo}nika odre|enog u skladu sa propisima kojima se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija podnese poresku
prijavu u roku od 30 dana od dana ostvarivawa prihoda (u
konkretnom slu~aju, kapitalnog dobitka) na osnovu koje nadle`ni
poreski organ donosi re{ewe.

Poreska prijava podnosi se na Obrascu PPKDZ koji je
propisan Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za obra~un
poreza na dobit na prihode koje po osnovu kapitalnih dobitaka i
po osnovu zakupa i podzakupa nepokretnosti i pokretnih stvari
ostvaruje nerezidentni obveznik („Sl. glasnik RS“, br. 56/13).

Nadle`ni poreski organ, na zahtev nerezidenta (u
konkretnom slu~aju, pravnog lica − rezidenta Kanade) odnosno
wegovog poreskog punomo}nika, du`an je da izda potvrdu o porezu
pla}enom u Republici (~lan 40a stav 4. Zakona).

Shodno navedenom, nerezidentno pravno lice, odnosno
wegov poreski punomo}nik podnosi nadle`noj organizacionoj
jedinici Poreske uprave (u op{tini na ~ijoj teritoriji se nalazi
sedi{te privrednog dru{tva u kojem nerezidentno pravno lice
ima udele koji su predmet prodaje) zahtev za izdavawe potvrde da,
u konkretnom slu~aju, nema obavezu pla}awa poreza na kapitalni
dobitak, sa prilo`enom dokumentacijom kojom to dokazuje
(potvrdom o rezidentnosti, pozivawem na odgovaraju}i ~lan
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa − u konkretnom
slu~aju, ~lan 13. stav 5. Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Kanadom) na osnovu kojeg se porez na kapitalni
dobitak ne pla}a u Republici Srbiji.

Potvrdu nadle`ne organizacione jedinice Poreske uprave
da podnosilac zahteva (u konkretnom slu~aju, rezident Kanade)
nema obavezu pla}awa poreza (na kapitalni dobitak)
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nerezidentno pravno lice, odnosno wegov poreski punomo}nik
prila`e banci kod koje je otvorio nerezidentni ra~un u
Republici, na osnovu koje banka (u skladu sa odgovaraju}im
odredbama Zakona o deviznom poslovawu) vr{i transfer novca na
ra~un nerezidentnog pravnog lica u inostranstvu.

II. Izme|u Republike Srbije i Kanade zakqu~en je Ugovor
o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na
dohodak i na imovinu („Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“,
br. 6/12, u daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od 1. januara
2014. godine.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da su op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.

Ugovor, u ~lanu 13. (Kapitalni dobitak), pored ostalog,
propisuje:

„1. Dohodak i dobitak koji ostvari rezident dr`ave
ugovornice od otu|ewa nepokretnosti koja se nalazi u drugoj
dr`avi ugovornici, mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi.

2. Dobitak od otu|ewa pokretnih stvari koje ~ine deo
poslovne imovine stalne poslovne jedinice koju preduze}e dr`ave
ugovornice ima u drugoj dr`avi ugovornici ili od pokretnih
stvari koje pripadaju stalnoj bazi koju koristi rezident dr`ave
ugovornice u drugoj dr`avi ugovornici za obavqawe samostalnih
li~nih delatnosti, ukqu~uju}i i prihode od otu|ewa te stalne
poslovne jedinice (same ili zajedno s celim preduze}em) ili
stalne baze, mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi.

3. Dobitak preduze}a dr`ave ugovornice od otu|ewa
brodova ili vazduhoplova koji se koriste u me|unarodnom
saobra}aju ili od pokretnih stvari koje slu`e za kori{}ewe tih
brodova ili vazduhoplova oporezuje se samo u toj dr`avi.
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4. Dobitak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice od
otu|ewa akcija ili uporedivih interesa koji vi{e od 50 odsto
svoje vrednosti ostvaruju neposredno ili posredno od
nepokretnosti koja se nalazi u drugoj dr`avi ugovornici, mo`e se
oporezivati u toj drugoj dr`avi.

5. Dobitak od otu|ewa bilo koje imovine, osim imovine
navedene u st. 1, 2, 3. i 4. ovog ~lana, oporezuje se samo u dr`avi
ugovornici ~iji je rezident lice koje je otu|ilo imovinu.“

Istovremeno, u Protokolu (koji ~ini sastavni deo
Ugovora), u vezi sa ~lanom 13. stav 4. Ugovora, precizirano je da
se: „podrazumeva da izraz „uporedivi interesi“ ukqu~uje interes
u partnerstvu ili trustu.“

S obzirom na izneto, Ministarstvo finansija ukazuje da
bi, u konkretnom slu~aju, u ciqu primene re{ewa iz ~lana 13. stav
4. Ugovora (odnosno, ispuwenosti uslova za oporezivawe
kapitalnog dobitka Republici Srbiji) trebalo utvrditi slede}e:

1) da li se izraz „uporedivi interesi“, pored interesa u
partnerstvu ili trustu, odnosi i na udele u dru{tvu sa
ograni~enom odgovorno{}u, u vezi sa ~im je na{ odgovor
pozitivan (sa napomenom da odredba iz Protokola samo potvr|uje
da navedeni izraz ukqu~uje interese u partnerstvu ili trustu, ali
da, istovremeno, ne iskqu~uje udele u dru{tvu sa ograni~enom
odgovorno{}u);

2) da li se radi o kapitalnom dobitku od otu|ewa udela
koji vi{e od 50 odsto svoje vrednosti ostvaruju neposredno ili
posredno od nepokretnosti koja se nalazi u Republici Srbiji, pri
~emu bi trebalo ustanoviti odnos izme|u nepokretnosti i
vrednosti celokupne imovine privrednog dru{tva, i to bez
uzimawa u obzir dugova i drugih obaveza odnosnog privrednog
dru{tva (kao i nezavisno od ~iwenice da li su obezbe|eni
hipotekom na nepokretnost o kojoj je, u konkretnom slu~aju, re~),
{to, na osnovu podataka iz predmetnog zahteva, nije slu~aj (jer
dru{tvo, uop{te, ne poseduje nepokretnost).
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Imaju}i u vidu navedeno, posebno okolnosti da (iz
prethodno navedenih razloga) nisu ispuweni uslovi za primenu
~lana 13. stav 4. Ugovora, odnosno za oporezivawe kapitalnog
dobitka u Republici Srbiji, u konkretnom slu~aju koji se navodi
u zahtevu, a shodno navedenom ~lanu 13. stav 5. Ugovora, ukoliko
nerezidentno pravno lice (nerezidentno privredno dru{tvo −
poreski rezident Kanade) ostvari prihod (kapitalni dobitak)
prodajom drugom nerezidentnom pravnom licu (nerezidentnom
privrednom dru{tvu − poreskom rezidentu Kanade) udela u
rezidentnom privrednom dru{tvu, pri ~emu rezidentno
privredno dru{tvo ne poseduje nepokretnosti u Republici
Srbiji, pravo oporezivawa kapitalnog dobitka pripada samo
dr`avi rezidentnosti prodavca, odnosno samo Kanadi.

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Ugovora (Lica na koja se
primewuje Ugovor) navedeno da se Ugovor primewuje samo na lica
koja su rezidenti jecne ili obe dr`ave ugovornice, Ministarstvo
finansija ukazuje da je, pre primene prethodno navedenog re{ewa
(oporezivawe kapitalnog dobitka samo u Kanadi), neophodno da
(shodno ~lanu 40a stav 2. Zakona) nerezidentno pravno lice iz
Kanade (u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak u
poreska administracija) isplatiocu prihoda prilo`i potvrdu o
rezidentnosti svoje mati~ne dr`ave rezidentnosti (u konkretnom
slu~aju, Kanade), potpisanu i overenu od strane nadle`nih organa
Kanade (na osnovu ~lana 3. Op{te definicije, stav 1. ta~ka (9)
Ugovora, to je ministar za dr`avne prihode, odnosno ministrov
ovla{}eni predstavnik). Status rezidenta dr`ave sa kojom je
zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, shodno
~lanu 159a stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12,
47/13, 108/13, 68/14 i 105/14), nerezident dokazuje potvrdom o
rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom obrascu koji je
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propisan Pravilnikom o postupku i na~inu izdavawa i izgledu
obrazaca potvrda o rezidentnosti („Sl. glasnik RS“, br. 80/10) ili
overenom prevodu potvrde na obrascu koji propisuje nadle`ni
organ dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa (u konkretnom slu~aju, na obrascu koji propisuju
nadle`ni organi Kanade).

Ukoliko nisu ispuweni uslovi iz prethodnih stavova ovog
mi{qewa, primeni}e se doma}i poreski propis, odnosno re{ewe
iz ~lana 40. stav 5. Zakona.

Imaju}i u vidu navedeno, kapitalni dobitak koji
nerezidentno pravno lice (nerezidentno privredno dru{tvo −
poreski rezident Kanade) ostvari od drugog nerezidentnog
pravnog lica (nerezidentnog privrednog dru{tva − poreskog
rezidenta Kanade) po osnovu prodaje udela u rezidentnom
privrednom dru{tvu, pri ~emu rezidentno privredno dru{tvo ne
poseduje nepokretnosti u Republici Srbiji, oporezuje se samo u
Kanadi.
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA

1. Da li gra|evinske objekte i zemqi{te u vlasni{tvu AD
„Slobodna zona Pirot“, koji slu`e za obavqawe delatnosti
korisnika zone, treba evidentirati u poslovnim kwigama na
ra~unu 022 – Gra|evinski objekti i 020 – Zemqi{te ili na
ra~unu 024 –Investicione nekretnine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-538/2015-16 od
30.6.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 6. Pravilnika o Kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge
i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 95/14) propisano je da se na
ra~unu 020 − Poqoprivredno i ostalo zemqi{te, iskazuje
zemqi{te po nabavnoj vrednosti, odnosno fer vrednosti u skladu
sa ra~unovodstvenom politikom, MRS 16: Nekretnine,
postrojewa i oprema i ostalim relevantnim MRS, dok se na



206

Bilten � godina LV � br. 6/2015

ra~unu 022 − Gra|evinski objekti iskazuju gra|evinski objekti
koji se priznaju u skladu sa MRS 16.

Prema podacima koji su navedeni u predmetnom zahtevu,
finansijski izve{taji AD „Slobodna zona Pirot“ ulaze u
konsolidovani finansijski izve{taj mati~ne firme Tigar a.d. U
zahtevu je tako|e navedeno da je osnovna delatnost ovog
privrednog dru{tva obezbe|ewe prostora za obavqawe
delatnosti u okviru slobodne zone, kao i da ono magacine vodi po
nabavnoj vrednosti na odgovaraju}em ra~unu grupe 02 (022 −
Gra|evinski objekti), u skladu sa usvojenom ra~unovodstvenom
politikom.

Ovim putem Ministarstvo finansija ukazuje na primenu
MRS 16: Nekretnine, postrojewa i oprema, i to paragraf 7. ovog
standarda, kojim je bli`e ure|eno da se nabavna vrednost/cena
ko{tawa neke nekretnine, postrojewa i opreme priznaje kao
sredstvo ako, i samo ako:

(a) je verovatno da }e se budu}e ekonomske koristi povezane
sa tim sredstvom prilivati u entitet; i

(b) se nabavna vrednost/cena ko{tawa tog sredstva mo`e
pouzdano odmeriti. 

Ministarstvo finansija bi `elelo, tako|e, da uka`e i na
primenu MRS 40: Investicione nekretnine, ta~nije paragraf 7.
ovog standarda, kojim je propisano slede}e:  
„7 Investiciona nekretnina se dr`i u ciqu ostvarivawa prihoda
od zakupnine ili porasta vrednosti kapitala ili i jednog i
drugog. Stoga, investicione nekretnine generi{u tokove
gotovine uglavnom nezavisno od drugih sredstava entiteta. Ovim
se pravi razlika izme|u investicionih nekretnina i nekretnina
koje koristi vlasnik. Proizvodwa ili nabavka robe ili usluga
(ili kori{}ewe nekretnine u administrativne svrhe) generi{e
tokove gotovine koji se mogu pripisati ne samo nekretninama,
nego i drugim sredstvima koja se koriste u procesu proizvodwe
ili nabavke. MRS 16 − Nekretnine, postrojewa i oprema se
primewuje na nekretnine koje koristi vlasnik.“
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Imaju}i u vidu prethodno navedeno, a prema podacima iz
predmetnog zahteva, mi{qewe Ministarstva finansija je da se u
konkretnom slu~aju radi o osnovnim sredstvima koja su u
vlasni{tvu AD „Slobodna zona Pirot“ i slu`e za obavqawe
osnovne delatnosti ovog pravnog lica (pored pru`awa usluga
{pedicije i transporta). Samim tim, Ministarstvo finansija
smatra da nema smetwi da navedena sredstva budu vrednovana u
skladu sa MRS 16: Nekretnine, postrojewa i oprema i ranije
usvojenim ra~unovodstvenim politikama dru{tva, uz evidentira -
we u poslovnim kwigama shodno Pravilniku o Kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge
i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 95/14) na ra~unima 020 −
Poqo privredno i ostalo zemqi{te i 022 − Gra|evinski
objekti.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema podacima
iznetim u predmetnom zahtevu. Ministarstvo finansija napomi -
we da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl.
glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14),
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

2. Da li banke koje nemaju obavezu sastavqawa konsolidovanih
finansijskih izve{taja u skladu sa Me|unarodnim standardima
finansijskog izve{tavawa (MSFI), pa samim tim ni za potrebe
Narodne banke Srbije i to obelodawuju u Napomenama uz
finansijske izve{taje, imaju obavezu da sastave i dostave
konsolidovane finansijske izve{taje Agenciji za privredne
registre?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-602/2015-16 od
26.6.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
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razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 27. stav 1. Zakona propisano je da pravna
lica koja imaju kontrolu (kontrolno, odnosno mati~no pravno
lice) nad jednim ili vi{e pravnih lica (podre|eno, odnosno
zavisno pravno lice), u skladu sa ovim zakonom i sa zahtevima
MSFI, obavezna su da sastavqaju, prikazuju, dostavqaju i
obelodawuju konsolidovane finansijske izve{taje.

Navedenim ~lanom 27. Zakona predvi|eni su izuzeci od
obaveze sastavqawa konsolidovanih finansijskih izve{taja i to
u slu~aju kada vrednost imovine i ukupnih poslovnih prihoda
grupe ne prelazi polovinu kriterijuma za malo pravno lice u
smislu ~lana 6. stav 3. Zakona i kada je mati~no pravno lice
istovremeno zavisno u vi{oj ekonomskoj celini, osim ako wegovo
mati~no pravno lice ima sedi{te u inostranstvu.

U skladu sa paragrafom 4. MSFI 10: Konsolidovani
finansijski izve{taji, mati~ni entitet nema obavezu da
prezentuje konsolidovane finansijske izve{taje ako ispuwava
sve uslove koji slede:

(1) on je zavisan entitet u potpunom vlasni{tvu ili zavisan
entitet u delimi~nom vlasni{tvu drugog entiteta i svi wegovi
vlasnici, ukqu~uju}i i one koji ina~e nemaju pravo glasa, su
obave{teni i ne protive se tome da mati~ni entitet ne prezentuje
konsolidovane finansijske izve{taje;

(2) wegovim du`ni~kim ili vlasni~kim instrumentima se
ne trguje na javnom tr`i{tu (doma}a ili inostrana berza ili
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vanberzansko tr`i{te, ukqu~uju}i i lokalno i regionalno
tr`i{te);

(3) on nije podneo niti je u postupku podno{ewa svojih
finansijskih izve{taja komisiji za hartije od vrednosti ili
drugoj regulatornoj organizaciji za svrhe emitovawa bilo koje
klase instrumenata na javnom tr`i{tu; i

(4) wegov krajwi ili bilo koji od wegovih me|u mati~nih
entiteta priprema konsolidovane finansijske izve{taje koji su
dostupni za javnu upotrebu i koji su u skladu sa MSFI.

Imaju}i u vidu odredbe ~lana 27. Zakona o ra~unovodstvu,
mi{qewe Ministarstva finansija je da su banke, koje su
istovremeno mati~na pravna lica, u obavezi da sastave
konsolidovane finansijske izve{taje i da ih, za potrebe javnog
objavqivawa u Agenciji za privredne registre, dostave u skladu sa
ovim zakonom.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema podacima
koji su izneti u predmetnom zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini
(„Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi
autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav
2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07,
95/10 i 99/14), mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

3. Obaveza sastavqawa vanrednog finansijskog izve{taja o
sprovedenoj statusnoj promeni od 5. maja 2015. godine kojom je
privredno dru{tvo A pripojeno privrednom dru{tvu B

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-592/2015-16 od
11.6.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
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razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 2. ta~ka 11) Zakona o ra~unovodstvu
propisano je da se „vanredni finansijski izve{taj sastavqa u
slu~ajevima statusnih promena, ... i to sa stawem na dan koji
prethodi danu upisa statusne promene, ... Vanredni finansijski
izve{taj obuhvata: Bilans stawa i Bilans uspeha“.

^lanom 17. ovog zakona propisana je dodatna obaveza
vr{ewa popisa pravnim licima i preduzetnicima i u slu~aju
nastanka statusne promene.

Saglasno ~lanu 25. stav 4. Zakona, pravno lice je du`no da
sastavi vanredne finansijske izve{taje u slu~ajevima
predvi|enim ovim zakonom i to sa stawem na dan koji prethodi
danu upisa statusne promene.

U skladu sa odredbama ~lana 33. stav 4. Zakona, pravna lica,
odnosno preduzetnici koji sastavqaju vanredne finansijske
izve{taje du`ni su da ih dostave Agenciji za privredne registre,
radi javnog objavqivawa, u roku od 60 dana od dana na koji se ti
izve{taji sastavqaju.

Imaju}i u vidu navedeno, a sa aspekta primene Zakona o
ra~unovodstvu, mi{qewe Ministarstva finansija je da
privredno dru{tvo B (sticalac − pravni subjekt koji nastavqa da
postoji) nema obavezu da sastavi vanredne finansijske izve{taje
i da ih, radi javnog objavqivawa, dostavi Agenciji za privredne
registre, ve} ovu obavezu ima iskqu~ivo privredno dru{tvo A,
koje je pripajawem privrednom dru{tvu B (sticalac), prestalo da
postoji kao pravni subjekt.
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Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema podacima
iznetim u predmetnom zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini
(„Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi
autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav
2. 3akona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07,
95/10 i 99/14), mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

4. Na~in dostavqawa dokumentacije iz ~lana 34. Zakona o
ra~unovodstvu koja nosi oznaku „strogo poverqivo“, odnosno
kojom vrstom tajne (dr`avna, vojna, slu`bena ili sl.) mora biti
ozna~en dokument da bi se isti u Registru finansijskih izve{taja
tretirao kao tajni dokument, kao i da li se i {ta u ovakvim
slu~ajevima objavquje u Registru finansijskih izve{taja umesto
tajnog dokumenta – dopis obveznika ili akt nadle`nog dr`avnog
organa o progla{avawu odre|enog dokumenta za tajni? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-562/2015-16 od
3.6.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 34. Zakona propisano je da su pravna lica
du`na da, uz redovne i konsolidovane godi{we finansijske
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izve{taje iz ~lana 33. ovog zakona, dostave u originalu Agenciji
za privredne registre (u daqem tekstu: APR):

1) odluku o usvajawu redovnih, odnosno konsolidovanih
godi{wih finansijskih izve{taja;

2) odluku o raspodeli dobiti, odnosno pokri}u gubitka po
redovnom godi{wem finansijskom izve{taju, ako je odlu~eno da
se dobit raspore|uje, odnosno da se vr{i pokri}e gubitka;

3) godi{wi izve{taj o poslovawu u skladu sa ovim zakonom.
^lanom 36. Zakona propisano je da je APR du`an da podatke

iz potpunih i ra~unski ta~nih finansijskih izve{taja i
dokumentaciju iz ~l. 33. i 34. ovog zakona, javno objavi na internet
stranici u roku od 60 dana od dana prijema potpunog i ra~unski
ta~nog finansijskog izve{taja pravnog lica, odnosno
preduzetnika. Finansijske izve{taje i dokumentaciju iz ~l. 33. i
34. ovog zakona, u kojima pravna lica i preduzetnici nisu
otklonili utvr|ene nedostatke, APR je du`an da javno objavi, na
svojoj internet stranici kao nepotpune i ra~unski neta~ne, u
punom ili skra}enom sadr`aju, i to najkasnije do 31. oktobra
naredne godine za izve{tajnu godinu.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da Zakonom o
ra~unovodstvu nisu ure|ena pitawa poverqivosti podataka, a s
obzirom da se radi o finansijskim izve{tajima i dokumentaciji
koji su op{te namene i dostavqaju se radi javnog objavqivawa,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, u slu~aju poverqivih
podataka treba postupiti u skladu sa Zakonom o tajnosti podataka
(„Sl. glasnik RS“, br. 104/19), odnosno u skladu sa propisima koji
ure|uju pitawa tajnosti podataka.

Ministarstvo finansija bi `elelo, ovom prilikom, tako|e,
da uka`e da, prema na{em razumevawu, APR svakako ne bi trebalo
da prihvati kao tajni dokument koji ima oznaku „poslovna tajna“,
dodeqenu od strane samog pravnog lica, obveznika Zakona o
ra~unovodstvu, jer bi se na taj na~in obesmislile odredbe Zakona
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u delu koji se odnosi na dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i ostale Zakonom propisane
dokumentacije. Samim tim, Ministarstvo finansija smatra da je
neophodno da pravno lice dostavi APR-u obave{tewe uz
odgovaraju}e dokaze (npr. akt dr`avnog organa) kojim se odre|eni
dokument tretira kao tajni, informacije o vrsti tajne (dr`avna,
vojna ili sl.) i stepenu poverqivosti tog dokumenta.

S obzirom na prethodno navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da APR, u konkretnom i sli~nim slu~ajevima, a pod
uslovom da je pravno lice dostavilo odgovaraju}e dokaze kojim se
potvr|uje tajnost odre|enog dokumenta, nema obavezu da na tom
mestu (npr. umesto godi{weg izve{taja o poslovawu) objavi bilo
kakav dokument.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema podacima
iznetim u predmetnom zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini
(„Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi
autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav
2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07,
95/10 i 99/14), mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

5. Primena Pravilnika o na~inu i rokovima vr{ewa popisa i
uskla|ivawa kwigovodstvenog stawa sa stvarnim stawem u delu
koji se odnosi na prebijawe mawkova i vi{kova nastalih po
osnovu zamena, kao i da li Delhaize Serbia doo mo`e svojim
internim aktima predvideti utvr|ivawe mawkova ili vi{kova
na nivou kompanije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1345/2015-16 od
25.5.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
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razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 13. Pravilnika o na~inu i rokovima
vr{ewa popisa i uskla|ivawa kwigovodstvenog stawa sa
stvarnim stawem („Sl. glasnik RS“, br: 118/13 i 137/14) propisano
je da se o izvr{enom popisu sastavqa izve{taj koji sadr`i:
stvarno i kwigovodstveno stawe imovine i obaveza; razlike
izme|u stvarnog stawa utvr|enog popisom i kwigovodstvenog
stawa; uzroke neslagawa izme|u stawa utvr|enog popisom i
kwigovodstvenog stawa; predloge za likvidaciju utvr|enih
razlika (prebijawe mawkova i vi{kova nastalih po osnovu
zamena, na~in nakna|ivawa mawkova i prihodovawa vi{kova,
otpisivawa zastarelih potra`ivawa, prihodovawa zastarelih
obaveza i dr.); na~in kwi`ewa; primedbe i obja{wewa lica koji
rukuju, odnosno koja su zadu`ena materijalnim i nov~anim
vrednostima o utvr|enim razlikama, kao i druge primedbe i
predloge komisije za popis, odnosno lica iz ~lana 6. ovog
pravilnika u vezi sa popisom.

Prema podacima iz zahteva, kompanija Delhaize Serbia doo
obavqa delatnost trgovine na malo u nespecijalizovanim
prodavnicama, prete`no hranom, pi}em i duvanom. Usled
sli~nosti pojedinih proizvoda (npr. Orbit `vake sa razli~itim
ukusima i sl.) i procedura koje se sprovode u maloprodajnim
objektima ~esto dolazi do zamena/gre{aka u evidentirawu
prilikom prijema/popisa pojedinih proizvoda {to rezultuje u
nerealnim mawkovima/vi{kovima utvr|enim prilikom vr{ewa
popisa. U predmetnom zahtevu navedeni su i neki uzroci koji mogu
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dovesti do prikazivawa nerealnih vi{kova/mawkova prilikom
popisa (npr. prijem pojedinih proizvoda evidentira se dva puta
gre{kom, proizvod se evidentira pod pogre{nom {ifrom
prilikom prijema usled sli~nosti pakovawa, izgleda i vrste
pojedinih proizvoda i dr.).

Imaju}i u vidu navedeno, kao i podatke iz predmetnog
zahteva, mi{qewe Ministarstva finansija je da, sa aspekta
ra~unovodstvenih propisa (pre svega predmetnog pravilnika
kojim se ure|uje popis i uskla|ivawe kwigovodstvenog sa
stvarnim stawem), nema smetwi da kompanija Delhaize Serbia doo
vr{i prebijawe mawkova, odnosno vi{kova robe nastalih po
osnovu zamena. S tim u vezi, Ministarstvo finansija napomiwe da
je neophodno da u konkretnom slu~aju kompanija Delhaize Serbia doo,
svojim internim aktima i procedurama, defini{e kriterijume
kojima bi se bli`e preciziralo {ta se smatra zamenom usled koje
mo`e do}i do prebijawa nastalih mawkova i vi{kova robe (prema
na{em mi{qewu, jedan od kriterijuma bi svakako trebalo da bude
proizvod iste, odnosno sli~ne vrste, npr. sli~ne vrste {e}era,
hleba, `vaka i sl.).

Ministarstvo finansija posebno `eli da uka`e da, prema
na{em mi{qewu, Delhaize Serbia doo mo`e svojim internim aktima
predvideti utvr|ivawe mawkova ili vi{kova na nivou kompanije
(uz obavezno dokumentovawe istih, potvrdu od strane formirane
centralne popisne komisije i sl.), ali je, u svakom slu~aju, pre
toga neophodno izvr{iti popis na nivou svih pojedina~nih
maloprodajnih objekata (pripremiti popisne liste na nivou
svakog objekta) i s tim u vezi, sa~initi pojedina~ne izve{taje o
izvr{enom popisu.

Ovom prilikom Ministarstvo bi, tako|e, `elelo da
naglasi da se u toku godine mo`e vr{iti i vanredni popis (pored
Zakonom o ra~unovodstvu propisanog godi{weg popisa, odnosno
dodatne obaveze vr{ewa popisa − ~l. 16. i 17), koji treba da
doprinese da se utvr|eno stvarno stawe uporedi sa kwigo vod stve -
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nim stawem u tom trenutku, kako bi se otkrile eventualne
razlike i proverila ta~nost iskazanih zaliha u poslovnim
kwigama pravnog lica pre vr{ewa godi{weg popisa.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema podacima
iznetim u predmetnom zahtevu. Ministarstvo finansija napomi -
we da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl.
glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10),
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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